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NAJAVA:
•  seminar: Sastavljanje prijava PDV-a za 

srpanj/2013. (obrasci PDV, PDV-S i ZP)

•  16. savjetovanje Interna revizija i 
kontrola od 26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:
➥ Izrada proračuna i financijskih planova za razdoblje 

 2014. - 2016. na državnoj i lokalnoj razini 

➥ Računovodstvene informacije za utvrđivanje cijena usluga u 

 bolničkim zdravstvenim ustanovama 

➥ Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva kao privremeno 

 rješenje na rok od tri mjeseca

➥ Novine u sustavu pravne zaštite
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

26. rujna 2013. (četvrtak)

Program 16. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Hotel Ilirija, Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013.

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. A Segment-Based Analysis of Firms’ Decision to Manage 

Earnings to Infl uence Existing and Potential Competition

dr. sc. Oliver Schinnerl

2. Percepcija rizika i uloga interne revizije

prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

3. Forenzična revizija i udovoljavanje antikorupcijskim 

zahtjevima                  

Filip Bojović 

Daniel Bican

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA    
 SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
10,45 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Donošenje odluka i kognitivna ograničenja u reviziji

doc. dr. sc. Tina Vuko

5. Vanjska procjena kvalitete funkcije interne revizije - izazov ili 

obveza

Ana Gospodinović

6. Revizija sustava upravljanja fondovima EU - odgovornosti i 

međusobni odnosi eksterne i interne revizije

Marin Stegić

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM  
 FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin

1. Sustav internih kontrola u kreditnom procesu                                                                        

Miroslav Kožul

2. Interna revizija u društvu za osiguranje: proces ugovaranja 

osiguranja i procesa obrade šteta

Saša Novosel

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić

1. Implementacija procesa integriranog upravljanja rizicima 

- izazov za hrvatska poduzeća

prof. dr. sc. Danijela Miloš Sprčić

2. Potencijalni rizici i prijevare u interpretaciji i korištenju 

Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja

Ivana Sever, univ. spec. oec.

ILI
Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 

moderator: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke 

Državnog ureda za reviziju

Nada Svete

2. Nadzor Izjave o fi skalnoj odgovornosti

mr. sc. Jasna Nikić

10,45 -  11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)
Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Prilike i opasnosti računarstva u oblacima

prof. dr. sc. Ivan Strugar

2. Web servis za prikupljanje podataka

dr. sc. Božidar Jaković

ILI

Sekcija E:  INTERNE KONTROLE I POREZI
 moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek

1. Radno pravo i porezno određenje obveza prema zaposlenima

dr. sc. Marija Zuber

2. Primjena novih odredbi u sustavu oporezivanja dobiti 

pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji

mr. sc. Dalibor Briški

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Mogućnosti potpunog ili djelomičnog outsourcinga funkcije 

interne revizije

Ana Ježovita

2. Statističke metode u revizorovom zaključivanju

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija

3. Izvješća sa svih sekcija

4. Zaključak savjetovanja

 
Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

..............................................

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:

- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Institute of Accounting and Taxation - University of 

Graz, Udruženje internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, 

Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske Unije,  

Allianz Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d.)

- predstavnici  Državnog ureda za reviziju

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu i Ekonomskog 

fakulteta u Splitu, te Odjela za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo 

Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  28. rujna 2013. (subota)

 27. rujna 2013. (petak)

Sponzor savjetovanja:

Ernst & Young d.o.o. Zagreb

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje:  
Zbornik radova, radni pribor, izlet,  
ulaznica za svečanu večer i PDV.

Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj 2360000-1101241118,  
IBAN:  HR1423600001101241118
SWIFT adresa: ZABAHR2X
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA:

REZERVACIJA, PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o., 
Zagreb, Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail:  goldtours@gold-tours.com,

web:  www.gold-tours.com

tel.:  01/4856 500; 

fax:  01/4856 930

Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 

 2484008-1100256854, Raiffeisenbank Austria, 

IBAN: HR6724840081100256854

o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex, MasterCard i Visa) 
Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust od 

6% do 20. 08. 2013. 

SMJEŠAJ

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/1 
(po osobi i po 

danu) 

NOĆENJE S 
DORUČKOM 

1/2 
(po osobi i po 

danu) 

POLUPANSION
1/1 

(po osobi i 
danu)

POLUPANSION
 (1/2 po osobi i 

danu)

HOTEL ILIRIJA 

I KORNATI**** 540,00 400,00 565,00 425,00

HOTEL 

ADRIATIC*** 520,00 385,00 545,00 410,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) po 

osobi i danu. 

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po cijeni 

od 390,00 kuna (Zagreb - Biograd-hotel - Zagreb) za min 

45 putnika. U slučaju manjeg broja pijavljenih dolazi do 

promjene cijene. 

     

Informacije i prijave: www.rif.hr 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, Jakova Gotovca 1, 

telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 

fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 

IBAN:  HR1423600001101241118 

SWIFT adresa: ZABAHR2X

OIB:  75508100288.   www.rif.hrwww.rif.hr
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SADRÆAJ

SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec.,
 mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis ”RaËu-
novodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjetnicima pu-
tem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. Redakcijski 
obraene pisane odgovore objavljujemo u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Izrada proračuna i financijskih planova za razdoblje 2014. - 2016. 

 na državnoj i lokalnoj razini 

 Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo  2

• Računovodstvene informacije za utvrđivanje cijena usluga u 

 bolničkim zdravstvenim ustanovama 

 Mr. sc. Jasna Nikić  7 
NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO 

• Računovodstveno praćenje prihoda neprofitnih organizacija

 Dr. sc. Mirjana Hladika  12

FINANCIJE 

• Tijela zdravstvenih ustanova za vrijeme postupka sanacije

 Ljubica Đukanović, mag. iur.  17

PLAĆE I NAKNADE 
• Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva kao privremeno rješenje 

 na rok od tri mjeseca 

 Dr. sc. Marija Zuber 20

• Porezni tretman neutrošenih sredstava namijenjenih podmirivanju 

 troškova izborne promidžbe 

 Dr. sc. Marija Zuber 24

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 

• Novi Pravilnik o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna 

 Marela Knežević, Danijela Stepić, Davor Kozina  29

JAVNA NABAVA 

• Novine u sustavu pravne zaštite 

 Zoran Vuić  35

• Postupak davanja koncesije za komunalnu djelatnost 

 Jadranka Marić  40

• OBAVIJESTI   49

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX KOLOVOZ 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  seminar: Sastavljanje prijava PDV-a za 

srpanj/2013. (obrasci PDV, PDV-S i ZP)

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola od 
26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥  Evidentiranje obveze PDV-a i pretporeza kod stjecanja 

dobara iz EU

➥  Izmjene Pravilnika o porezu na dohodak

➥  Sastavljanje PDV obrasca za srpanj 2013.

➥  Najčešća pitanja vezana uz Zakon o PDV-u

➥  Aktualnosti u provođenju fi skalizacije u prometu gotovinom

➥  Novine vezane uz obvezu plaćanja doprinosa prema 
izmijenjenom Pravilniku

➥  EU fondovi: Ugovori o radovima u EU projektima

8
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AKTUALNO:

Cijena priručnika: 250,00 kn
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RAČUNOVODSTVO PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

Proces planiranja državnog proračuna za razdoblje 2014. - 2016. započeo je, kao i prethodnih 
godina, izradom strateških planova ministarstava i drugih državnih tijela na razini razdjela 
organizacijske klasifikacije. U procesu izrade je Prijedlog strategije Vladinih programa za 
razdoblje 2014. - 2016. Kako se Strategijom utvrđuju ključni ciljevi i prioriteti Vlade za naredno 
trogodišnje razdoblje, ona predstavlja osnovu za izradu Smjernica ekonomske i fiskalne politike 
za razdoblje 2014. - 2016. koje su također u procesu pripreme. Nakon toga, obveza Ministarstva 
financija je izraditi Upute za izradu prijedloga državnog proračuna Republike Hrvatske za 
razdoblje 2014. - 2016. za proračunske i izvanproračunske korisnike državnog proračuna. Upute 
sadrže temeljne ekonomske pokazatelje iz Smjernica ekonomske i fiskalne politike, pregled svih 
promjena u proračunskom  procesu, metodologiju izrade financijskog plana i rokove za izradu 
državnog proračuna i bit će objavljene na internetskim stranicama Ministarstva financija.

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO Stručni članak UDK 657.2

Izrada proračuna i financijskih 
planova za razdoblje 2014. - 2016.  
na državnoj i lokalnoj razini 

1. UVOD

Zakon o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.) je, 

uz Zakon o fiskalnoj odgovornosti (Nar. nov., br. 139/10.), 

krovni akt javnih financija kojim je propisan proces izrade 

državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te financijskih planova proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika na državnoj i na lokalnoj i po-

dručnoj (regionalnoj) razini.

 Zakon o proračunu mijenjao se krajem 2012. godine, a 

dio njegovih izmjena i dopuna značajno će obilježiti proces 

pripreme proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i njenih proračunskih korisnika. S druge strane, 

dugotrajno nepovoljna gospodarska situacija i nedostaci 

uočeni primjenom Zakona o fiskalnoj odgovornosti u praksi, 

ukazali su i na potrebu promjene Zakona o fiskalnoj odgo-

vornosti. Ministarstvo financija Republike Hrvatske otvorilo je 

11. srpnja 2013. javnu raspravu o Nacrtu prijedloga zakona 

o izmjenama i dopunama Zakona o fiskalnoj odgovornosti. 

Nacrtom se predlaže promjena postojećeg fiskalnog pravila 

koje, zbog svoje procikličnosti, u prevladavajućim uvjetima 

opadajućeg gospodarskog rasta dodatno ugrožava izglede 

za rast. Promjena fiskalnog pravila također je rezultat potrebe 

usklađivanja s europskim zahtjevima vezanim uz primjenu 

okvira za upravljanje ekonomskom politikom u Europskoj uniji 

usmjerenog jačanju provedbe Pakta o stabilnosti i rastu.

Dakle, Zakon o fiskalnoj odgovornosti izravno utječe na 

visinu rashoda, prvenstveno državnog proračuna, u 2014. i 

narednim godinama, a odredbe Zakona o proračunu određu-

ju proces i način izrade državnog proračuna, proračuna jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave i financijskih 

planova proračunskih i izvanproračunskih korisnika. 

U ovom članku ukazat će se na ključne odredbe Zakona 

o proračunu s naglaskom na njegove izmjene i dopune koje 

uvjetuju tijek procesa planiranja u sustavu proračuna za raz-

doblje 2014. - 2016. i dokumente koji ga obilježavaju.

2. KLJUČNI KORACI I DOKUMENTI U PROCESU 
PLANIRANJA 

Proces planiranja državnog proračuna za razdoblje 2014. 

- 2016. započeo je, kao i prethodnih godina, izradom stra-

teških planova ministarstava i drugih državnih tijela na razini 

razdjela organizacijske klasifikacije. Rok za dostavu strateš-

kih planova Ministarstvu financija bio je 10. svibnja 2013. 
godine. Iako su Uputom za izradu strateških planova za raz-

doblje 2014. - 2016. dane nove smjernice izrade strateških 

planova za trogodišnje razdoblje, dio obveznika je sastavio 

strateške planove ne uzimajući u obzir promjene u metodo-

logiji. Jednoobraznost svih strateških planova je potrebna 

jer se na temelju istih izrađuje krovni strateški dokument. U 

procesu izrade je Prijedlog strategije Vladinih programa za 
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razdoblje 2014. - 2016. Kako se Strategijom utvrđuju ključni 

ciljevi i prioriteti Vlade za naredno trogodišnje razdoblje, 

ona predstavlja osnovu za izradu Smjernica ekonomske i 
fiskalne politike za razdoblje 2014. - 2016., koje su također 

u procesu pripreme. Sadržaj Smjernica definiran je Zakonom 

o proračunu i one obuhvaćaju ciljeve i zadatke ekonomske i 

fiskalne politike u srednjoročnom razdoblju, makroekonom-

ske projekcije, prioritete fiskalne politike, odrednice prihoda i 

rashoda opće države s raspodjelom ukupnih rashoda držav-

nog proračuna za trogodišnje razdoblje po razdjelima (limite) 

te predviđene promjene javnog duga i strategiju upravljanja 

javnim dugom. Vezano za izradu Smjernica i određivanje li-

mita, održani su sastanci s ministarstvima i njihovim ključnim 

korisnicima s posebnim naglaskom na utvrđivanje aktivnosti i 

projekata koji će se ulaskom Republike Hrvatske u Europsku 

uniju financirati iz fondova EU.

Nakon toga, obveza Ministarstva financija je izraditi 

Upute za izradu prijedloga državnog proračuna Republi-
ke Hrvatske za razdoblje 2014. - 2016. za proračunske i 

izvanproračunske korisnike državnog proračuna. Upute sa-

drže temeljne ekonomske pokazatelje iz Smjernica ekonom-

ske i fiskalne politike, pregled svih promjena u proračunskom  

procesu, metodologiju izrade financijskog plana i rokove za 

izradu državnog proračuna. Upute će se objaviti na internet-

skim stranicama Ministarstva financija.

Vezano uz izradu proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i financijskih planova proračunskih 

korisnika jedinica, važno je istaknuti da će Ministarstvo finan-

cija, kao i prethodnih godina, izraditi Upute za izradu prora-
čuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samo upra-
ve za 2014. - 2016. Upute će se najvjerojatnije objaviti na 

internetskim stranicama Ministarstva financija u kolovozu.

Lokalne jedinice obvezne su izraditi posebne upute za 
proračunske korisnike u svojoj nadležnosti, a pri tome tre-

baju uvažiti i odredbe Pravilnika o proračunskim klasifikacijama 

(Nar. nov., br. 26/10.). Prema odredbama Zakona o proračunu, 

proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne 

samouprave) obvezni su dostaviti prijedlog financijskog plana 

nadležnoj lokalnoj jedinici do 15. rujna tekuće godine. 

3. IZRADA STRATEŠKIH PLANOVA I STRATEGIJE 
VLADINIH PROGRAMA ZA RAZDOBLJE      
2014. - 2016.

Zakonom o proračunu koji je stupio na snagu 1. siječnja 

2009. uvedena je obveza izrade strateških planova za mini-

starstva i druga državna tijela na razini razdjela organizacij-

ske klasifikacije i obveza izrade strategije vladinih programa 

za trogodišnje razdoblje kako bi strateški prioriteti i ciljevi 

vladine politike izravno utjecali na alokaciju sredstava unu-

tar proračuna. Prvi ciklus strateškog planiranja proveden 

je 2009. prilikom kojeg su izrađeni strateški planovi za raz-

doblje 2010. - 2012. Budući da su 2009. obveznici po prvi 

put izrađivali strateške planove za trogodišnje razdoblje bilo 

je važno definirati okvir strateškog plana - viziju i misiju s 

njegovim ključnim elementima - općim i posebnim ciljevima 

te načinima ostvarenja istih. Vizija pretpostavlja sliku idealne 

budućnosti, a misija opisuje način na koji obveznik namje-

rava pridonijeti ostvarivanju vizije. Opći ciljevi kao izjave o 

željenom stanju na kraju određenog razdoblja ili kao opći 

smjerovi u kojima će obveznik poduzimati provedbene aktiv-

nosti donose se na najvišim razinama ministarstva, odnosno 

drugog državnog tijela. Upravo opći ciljevi određuju jasan 

smjer kretanja i djelovanja obveznika kako bi, postižući svaki 

od njih, ostvarilo svoju viziju i misiju. Posebni ciljevi su oče-

kivani rezultati koji su posljedica niza specifičnih aktivnosti 

usmjerenih postizanju određenog općeg cilja. Detaljniji su od 

općeg cilja, vremenski okvir provedbe im je kraći te pomažu 

definiranju njihova načina ostvarivanja. Dakle, posebni ciljevi 

proizlaze iz općeg cilja i ukazuju na prioritete pri alokaciji re-

sursa. Nakon određivanja općih i posebnih ciljeva potrebno 

je definirati aktivnosti provedbom kojih će se ti ciljevi i ostva-

riti. Način ostvarivanja obuhvaća skupinu aktivnosti koje 

vode ostvarenju istog posebnog cilja. Dok posebni ciljevi 

ukazuju što obveznik želi postići, načini ostvarivanja ukazuju 

kako će se to i ostvariti.

Analiza strateških planova za razdoblje 2010. - 2012. 

pokazala je da je potrebno drugi ciklus izrade strateških 

planova započeti analizom postojećeg stanja. Analizom 

stanja obveznici su utvrdili jesu li opći i posebni ciljevi te 

načini ostvarenja dobro definirani ili ih je potrebno doraditi. 

Temeljem podataka dobivenih analizom stanja obveznici su 

prilikom obrazloženja posebnih ciljeva i načina ostvarenja 

opisali postojeće stanje te ga kvantificirali pokazateljima.

Ključni korak u procesu strateškog planiranja je definiranje 

pokazatelja uspješnosti jer su upravo pokazatelji osnova za 

uspostavu sustava praćenja ispunjavanja postavljenih ciljeva 

te osiguravaju informacije za redovito polugodišnje i godišnje 

izvještavanje o postignutim rezultatima. Upravo stoga se u 

drugom ciklusu izrade strateških planova za razdoblje 2011. 

- 2013. ozbiljnije pristupilo utvrđivanju pokazatelja uspješno-

sti. Pri definiranju pokazatelja uspješnosti u strateškom planu 

utvrđene su dvije vrste pokazatelja: pokazateljI rezultata (out-

put) i pokazatelji učinka (outcome).

Pokazatelji rezultata odnose se na proizvedena dobra i 

usluge stvorene putem različitih aktivnosti, a postavljeni su 

na razini načina ostvarenja. Svaki način ostvarenja vezan je 

uz minimalno jedan, a maksimalno tri pokazatelja rezultata. 

S obzirom da ova vrsta pokazatelja ne pruža informaciju o 

učinkovitosti, dugoročnim rezultatima te društvenim i eko-

nomskim promjenama koje se postižu ostvarenjem posebnih 

ciljeva, utvrđeni su i pokazatelji učinka koji su postavljeni na 

razini posebnih ciljeva. Za svaki posebni cilj trebalo je defini-

rati jedan pokazatelj učinka (outcome).

Prilikom izrade strateških planova za razdoblje 2012. 

- 2014. obveznici su povezivali ciljeve i načine ostvarenja 

iz strateškog plana s programima i aktivnostima/projektima 

iz državnog proračuna u skladu s novom programskom 

klasifikacijom. Obveznik je bio dužan vezu strateškog plana 

i državnog proračuna iskazati kao što je prikazano u sljede-

ćom tablicom, te uključiti u strateški plan za razdoblje 2012. 

- 2014. 
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Uputom za izradu strateških planova za razdoblje 2013. 

- 2015. naglasak je stavljen na revidiranje pokazatelja uspješ-

nosti, a po potrebi i načina ostvarenja i/ili posebnih ciljeva. 

Također, nastavio se rad na utvrđivanju rizika koji utječu 

na ostvarenje postavljenih ciljeva. Zbog navedenog je bilo 

iznimno važno da proces upravljanja rizicima postane sa-

stavni dio procesa strateškog planiranja. Proces upravljanja 

rizicima sadrži sljedeće korake: utvrđivanje i procjena rizika, 

postupanje po rizicima te praćenje i izvještavanje o uprav-

ljanju rizicima. Zbog složenosti procesa upravljanja rizicima, 

u ovom ciklusu izrade strateških planova radilo se isključivo 

na utvrđivanju i procjeni rizika, i to na razini posebnog cilja i 

načina ostvarenja. 
Radi povećanja transparentnosti procesa strateškog pla-

niranja, uputom za izradu strateških planova za razdoblje 
2014. - 2016. pojednostavljena je izrada i sadržaj strateških 

planova. Strateški planovi više ne sadrže opis djelokruga 

obveznika. Promijenjena je metodologija utvrđivanja načina 

ostvarenja. U dosadašnjim ciklusima strateškog planiranja 

obveznici su definirali i detaljno razrađivali načine ostvarenja. 

U ovom ciklusu, a kako bi se istaknulo koji su novi načini 

ostvarenja u narednom trogodišnjem razdoblju, obveznici su 

grupirali načine ostvarenja u dvije skupine. Prva skupina obu-

hvaća već postojeće načine ostvarenja, odnosno aktivnosti 

čijim provođenjem se i do sada doprinosilo ostvarenju odre-

đenog posebnog cilja, a druga skupina obuhvaća nove aktiv-

nosti. Kroz navedeno se javnosti želi dati do znanja što je do 

sada obveznik poduzeo i poduzima, kao i koje nove aktivnosti 

planira poduzeti u narednom razdoblju kako bi ostvario odre-

đeni cilj. Budući da su načini ostvarenja iz strateškog plana 

povezani s aktivnostima/projektima iz državnog proračuna, 

koji se detaljno opisuju u web aplikaciji za unos obrazloženja 

financijskog plana, postojeći načini ostvarenja više se detaljno 

ne razrađuju, za razliku od novih načina ostvarenja.  

Važnost strateškog planiranja prepoznata je i Zakonom o 

fiskalnoj odgovornosti, odnosno Uredbom Vlade Republike 

Hrvatske o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovorno-

sti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11. 

i 106/12.). Na prva dva pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgo-

vornosti, na kojem se između ostaloga temelji davanje Izjave 

o fiskalnoj odgovornosti, testiraju se aktivnosti sastavljanja i 

objave strateških planova te njihova povezivanja s državnim 

proračunom.

4. SMJERNICE EKONOMSKE I FISKALNE 
POLITIKE ZA RAZDOBLJE 2014. - 2016.

Srednjoročni proračunski okvir povezuje definirane politi-

ke (ciljeve) i planiranje proračuna u ranoj fazi proračunskog 

ciklusa. Dobar srednjoročni proračunski okvir treba povezati 

Vladine prioritete i proračun u okviru održive razine potrošnje 

i poboljšati rezultate programa povećanjem transparentnosti, 

odgovornosti i predvidljivosti financiranja.

Srednjoročni proračunski okvir koji proizlazi iz odredbi 

Zakona o proračunu sastoji se od sljedećih elemenata:

1) makroekonomskih projekcija prihoda, rashoda, deficita i 

duga za srednjoročno razdoblje,

2) strateških planova koji postavljaju Vladine politike i priori-

tete za srednjoročno razdoblje,

3) pristupa planiranju “od vrha prema dnu”,

4) sustava mjerenja učinaka koji utvrđuje ciljeve i izvještava 

o očekivanim i postignutim rezultatima, informira o aloka-

ciji resursa i odlukama ministarstava i 

5) proračuna koji daje pregled Vladinih planova potrošnje za 

sljedeću godinu i predstavlja prvu godinu srednjoročnog 

okvira.

Temelj srednjoročnog proračunskog okvira utvrđuje se 

smjernicama ekonomske i fiskalne politike za trogodiš-
nje razdoblje (dalje: smjernice) koje na prijedlog Ministarstva 

financija donosi Vlada Republike Hrvatske. Smjernice za 

razdoblje 2014. - 2016. sadržavat će:

1.  strateške ciljeve ekonomske i fiskalne politike Republike 

Hrvatske,

2.  osnovne makroekonomske pokazatelje Republike Hrvat-

ske,

3.  osnovne pokazatelje fiskalne politike Republike Hrvatske,

4.  procjenu prihoda i rashoda te primitaka i izdataka svih 

razina općeg proračuna,

jakir.indd   4jakir.indd   4 7/29/13   10:13:03 AM7/29/13   10:13:03 AM



5Riznica 8/2013

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

5.  prijedlog visine financijskog plana po razdjelima 
organizacijske klasifikacije koji sadrži visinu financij-
skog plana za prethodnu proračunsku godinu i tekuću 
proračunsku godinu, te prijedlog visine financijskog 
plana za sljedeću proračunsku godinu i za sljedeće 
dvije godine te

6.  predviđene promjene javnog duga i strategiju upravljanja 

javnim dugom.

Smjernice za razdoblje 2014. - 2016. izrađuju se uva-

žavajući Strategiju Vladinih programa za razdoblje 2014. 

- 2016. Ovom Strategijom Vlada identificira najvažnije ciljeve, 

odnosno utvrđuje prioritete, a Smjernicama se uspostavlja 

snažnija veza navedenih prioriteta i proračuna te pozicionira 

strateško planiranje u trogodišnji proračunski okvir. Stoga vi-

šegodišnji proračunski okvir (Hrvatski sabor usvaja proračun, 

ali i projekcije za sljedeće dvije godine) daje sustavu prora-

čuna dodatnu dozu transparentnosti jer osvjetljava utjecaj 

političkih odluka na proračune narednih godina. Srednjoročni 

proračunski okvir, zbog dugoročnijeg pogleda na proračun, 

postaje instrument bolje kontrole fiskalnih rizika. Jačajući 

proces strateškog odlučivanja, omogućava i učinkovitiju 

alokaciju sredstava. 

5. UPUTE ZA IZRADU PRIJEDLOGA DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

Na osnovu Smjernica ekonomske i fiskalne politike za 

razdoblje 2013. - 2015., Ministarstvo financija će izraditi 

Upute za izradu Prijedloga državnog proračuna Republi-
ke Hrvatske za razdoblje 2014. - 2016. Upute će se nalaziti 

na internetskim stranicama Ministarstva financija http://www.

mfin.hr/hr/priprema-proracuna, a sadržavat će temeljne eko-

nomske pokazatelje iz smjernica Vlade RH o makroeko-

nomskoj i fiskalnoj politici za sljedeće trogodišnje razdoblje, 

metodologiju izrade financijskih planova korisnika državnog 

proračuna i rokove za izradu državnog proračuna. 

Prioriteti utvrđeni Strategijom Vladinih programa za 2014. 

- 2016. odražavaju se na limitima, odnosno prijedlozima 

visine financijskog plana po razdjelima organizacijske kla-

sifikacije za 2014. - 2016. Ovako izrađeni limiti ukazuju na 

usmjeravanje procesa planiranja proračuna s planiranja “od 

dna prema vrhu” na planiranje “od vrha prema dnu” teme-

ljenom na strateškim ciljevima i vladinim prioritetima u odre-

đenom razdoblju. Navedeni limit uključuje procjenu rashoda 

koji su prema ekonomskoj klasifikaciji razvrstani u razrede: 

3 - rashodi poslovanja i 4 - rashodi za nabavu nefinancijske 

imovine. Ove skupine rashoda financiraju se iz izvora finan-

ciranja opći prihodi i primici, doprinosi i izvora financiranja 

namjenski primici.

Osnovni pokazatelji iz Smjernica ekonomske i fiskalne 

politike, kao i utvrđeni limiti prenijet će se u Upute za izradu 

prijedloga državnog proračuna. Ovim će Uputama Mini-

starstvo financija obvezati i druga ministarstva na primjenu 

istog pristupa planiranju od „vrha prema dnu“ i na korisnike 

iz svoje nadležnosti. Ministarstva će biti obvezna sastaviti 

posebnu uputu i dodijeliti limite proračunskim korisnicima iz 

svoje nadležnosti. Preslika iste dostavit će se Ministarstvu 

financija na uvid. Na temelju utvrđenih limita proračunski 

korisnici izrađivat će prijedloge financijskih planova i dostav-

ljati ih nadležnom ministarstvu, koje na temelju prikupljenih 

prijedloga sastavlja usklađeni prijedlog financijskog plana.

Pri izradi prijedloga financijskih planova proračunski i 

izvanproračunski korisnici državnog proračuna obvezni su 

pridržavati se spomenutih Uputa, kao i relevantnih odredbi 

Zakona o proračunu i podzakonskih akata kojima se regu-

lira provedba Zakona, ponajprije Pravilnika o proračunskim 

klasifikacijama i Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 

Računskom planu (Nar. nov., br. 114/10. i 31/11. - isp.). 

Nadalje, ovogodišnjim Uputama ponovno će se ukazati 

na važnost obrazloženja kao sastavnog dijela financijskog 

plana čiji je sadržaj propisan člankom 30. Zakona o prora-

čunu. Uz sažetak djelokruga rada proračunskog korisnika, 

obrazloženje programa, aktivnosti i projekata sa zakonskom 

i drugim podlogama na kojima se temelji njihovo uključiva-

nje u financijski plan, obrazloženje financijskog plana treba 

obuhvatiti i ishodište te pokazatelje na kojima se zasnivaju 

izračuni i ocjene potrebnih sredstava za provođenje progra-

ma, aktivnosti i projekata te izvještaj o postignutim ciljevima i 

rezultatima programa temeljenim na pokazateljima uspješno-

sti iz nadležnosti proračunskog korisnika u prethodnoj godini. 

Tražit će se od nadležnih ministarstava da za istovrsne grupe 

proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti utvrde pokazate-

lje uspješnosti. 

6. UPUTE ZA IZRADU PRORAČUNA JEDINICE 
LOKALNE I PODRUČNE (REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Ministarstvo financija će i ove, kao i prethodnih godina, 

izraditi upute za izradu proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave za trogodišnje razdoblje. Upute će 

se nalaziti na internetskim stranicama Ministarstva financija 

www.mfin.hr (Proračun/Lokalni proračun), a sadržavat će 

temeljne ekonomske pokazatelje iz Smjernica, metodologiju 

izrade proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, metodologiju izrade financijskog plana pro-

računskih korisnika jedinice i obrasce za pomoć pri izradi 

osnovnih dijelova proračuna. Metodologija za izradu prijed-

loga financijskog plana, odnosno proračuna jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave propisana je Zakonom 

o proračunu i podzakonskim aktima kojima se regulira 

provedba Zakona, ponajprije Pravilnikom o proračunskim 

klasifikacijama i Pravilnikom o proračunskom računovodstvu 

i Računskom planu. 

Zakonom o proračunu iz 2009. godine utvrđena je obveza 

izrade plana razvojnih programa za proračunske korisnike 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i za 

same jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Plan razvojnih programa je, uz opći i posebni dio, sastavni 

dio proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave. U planu razvojnih programa proračunski korisnici su 

iskazivali planirane rashode investicija za trogodišnje razdo-
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blje, a jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

uz ove rashode, i izdvajanja za kapitalne pomoći i donacije. 

Planovi razvojnih programa predstavljali su kod većine je-

dinica isječak iz posebnog dijela proračuna odnosno, kod 

korisnika, isječak iz financijskog plana. Odredbe Zakona o 

proračunu vezane uz sadržaj i izgled plana razvojnih progra-

ma različito su primjenjivane. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu mijenja se 
sadržaj plana razvojnih programa. Kod izrade proračuna 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave za 

2014. godinu i projekcija za 2015. i 2016. godinu jedinice će 

izrađivati plan razvojnih programa prema novoj metodologiji. 

Plan razvojnih programa izmijenjen je na način da mora sa-

državati ciljeve i prioritete razvoja jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koji su povezani s programskom i 

organizacijskom klasifikacijom proračuna. Sam plan razvoj-

nih programa sada predstavlja strateško-planski dokument 

stvarajući dobru pretpostavku za povezivanje svih strateških 

dokumenata jedinice s proračunskim planiranjem. Budući 

planovi razvojnih programa važni su i u kontekstu priprema 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave za ko-

rištenje sredstava iz fondova Europske unije iz razloga što 

programi i projekti koji se planiraju financirati iz navedenih 

fondova moraju imati vezu sa strateškim ciljevima i priori-

tetima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

a koji opet moraju biti u suglasju s nacionalnim strateškim 

ciljevima i prioritetima.

Predviđeno je i donošenje pravilnika kojim će se propisati 

sadržaj i metodologija izrade plana razvojnih programa te 

sustav praćenja provedbe razvojnih programa te na taj način 

osigurati jednoobraznu primjenu ovih odredbi kod svih jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu ukinula se 
obveza sastavljanja plana razvojnih programa za pro-
računske i izvanproračunske korisnike jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave. Podsjetimo da se finan-

cijski plan proračunskih korisnika jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave sastojao od prihoda i primitaka 

iskazanih po vrstama, rashoda i izdataka predviđenih za 

trogodišnje razdoblje, razvrstanih prema proračunskim klasi-

fikacijama, obrazloženja prijedloga financijskog plana i plana 

razvojnih programa. Kako proračunski i izvanproračunski 

korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

više nisu u obvezi izrađivati planove razvojnih programa, 

upravna tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave obvezna su pri izradi plana razvojnih programa 

uključiti proračunske i izvanproračunske korisnike iz svoje 

nadležnosti. Razvojne potrebe korisnika bit će ugrađene u 

plan razvojnih programa nadležne jedinice lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave budući da su financijski planovi 

korisnika u osnovi posebni dio proračuna jedinice.

Ovogodišnjim Uputama Ministarstva financija ukazat će 

se upravo na ove novine u načinu izrade razvojnih programa. 

Nadalje, Uputama će se podsjetiti jedinice na obvezu izrade 

uputa za proračunske i izvanproračunske korisnike jedinice 

lokalne i područne (regionalne) samouprave koje bi trebale 

sadržavati i prijedlog limita - visine financijskog plana po pro-

računskim korisnicima. Utvrđivanje visine financijskog plana 

za svakog proračunskog korisnika, odnosno visine sredstava 

iz proračuna namijenjenih financiranju programa proračun-

skog korisnika olakšat će proračunskom korisniku izradu 

prijedloga financijskog plana, a upravnom tijelu za financije 

pojednostaviti izradu zajedničkog prijedloga financijskog 

plana korisnika iz svoje nadležnosti. 

Podsjećamo da je obveza izrade ovih Uputa i limita za 

korisnike sadržaj jednog od pitanja iz Upitnika o fiskalnoj 

odgovornosti. 

Člankom 48. Zakona o proračunu propisana je obveza 

uplate namjenskih prihoda i primitaka koje ostvare pro-

računski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u lokalni proračun. Namjenski prihodi i primici 

jesu pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi 

od prodaje ili zamjene imovine u vlasništvu jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, naknade s naslova osi-

guranja i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica 

i udjela. Nadalje, člankom 52. Zakona utvrđuje se obveza 

uplate vlastitih prihoda proračunskih korisnika u proračun 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Od-

lukom o izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave dana je mogućnost propisivanja 

izuzeća od obveze uplate namjenskih prihoda i primitaka 
te vlastitih prihoda korisnika u proračun ako lokalna jedini-

ca nije stvorila informacijske preduvjete za praćenje prihoda 

svojih korisnika i izvršavanje rashoda iz tih izvora. Međutim, 
Državni ured za reviziju u svojim preporukama ukazuje 
kako nije moguće iz godine u godinu propisivati izuzeća 
bez pomaka u razvoju samog sustava.    

Mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Sve veća ograničenja i rastući dugovi prisiljavaju ravnateljstvo bolnice na racionalizaciju 
postojećeg zdravstvenog sustava. Osnovni preduvjet ostvarenja cilja racionalizacije i 
jačanja odgovornosti neposrednih rukovoditelja je detaljna informacija o troškovima, 
njihovoj strukturi, mjestu nastanka i nositeljima za što je potrebno razvijati troškovno i 
upravljačko računovodstvo. Njegova primjena u internim financijskim izvještajima rezultira 
kontrolom troškova i pružanja usluga s minimalnim troškovima i bez rizika gubitka kako bi 
se ekonomično poslovalo. Ukupni rashodi koji sadržavaju i rashode amortizacije osnova su i 
za izračun kalkulacije cijena zdravstvenih usluga kako bi bolnica na egzaktan način utvrdila 
učinkovitost pojedinih usluga i postupaka.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Računovodstvene informacije za 
utvrđivanje cijena usluga u bolničkim 
zdravstvenim ustanovama

1. UVOD

Liječenje bolesti i mjere za očuvanje zdravlja, provode se 

kroz zdravstveni sustav u koji svaka država ulaže značajna 

sredstva kako bi efikasnim upravljanjem pružila što djelo-

tvorniju i kvalitetniju zdravstvenu zaštitu. Problem s kojim se 

danas susreću gotovo sve zemlje i svi sustavi zdravstva je 

kako osigurati dovoljno financijskih sredstava za definirani 

obujam zdravstvene zaštite. 

Ustroj Hrvatskog zdravstvenog sustava definira Zakon 

o zdravstvenoj zaštiti, Zakon o zdravstvenom osiguranju te 

brojni pravilnici i odluke kojima se definiraju standardi i nor-

mativi provođenja zdravstvene zaštite i mreža zdravstvene 

djelatnosti. Mrežom javne zdravstvene službe određuje se 

potreban broj zdravstvenih ustanova te privatnih zdravstve-

nih radnika s kojima Zavod sklapa ugovor o provođenju 

zdravstvene zaštite, na sve tri razine zdravstvene zaštite.

Za popunu mreže javne zdravstvene službe, Hrvatski za-

vod za zdravstveno osiguranje u pravilu svake treće godine 

objavljuje natječaj za sklapanje ugovora sa zdravstvenim 

ustanovama i privatnim zdravstvenim radnicima za provođe-

nje zdravstvene zaštite iz obveznoga zdravstvenog osigura-

nja u djelatnostima na primarnoj, specijalističko-konzilijarnoj 

i bolničkoj zdravstvenoj zaštiti. Na temelju dostavljenih 

ponuda za provođenje zdravstvene zaštite Zavod, uz suglas-

nost ministra zdravlja, donosi odluku o izboru najpovoljnijih 

ponuditelja s kojima se zaključuje ugovor. 

Ugovorom između Hrvatskog zavoda za zdravstveno 

osiguranje i zdravstvene ustanove ili privatnog zdravstve-

nog radnika definiraju  se cijene, način obračuna i rokovi 

plaćanja zdravstvene zaštite, nadzor nad ostvarivanjem 

ugovornih obveza, ugovorne kazne zbog neizvršavanja 

ugovornih obveza i drugo.

Ugovor o provođenju bolničke zdravstvene zaštite obve-

zno sadrži najveći godišnji iznos sredstava za provođenje 
ugovorene bolničke zdravstvene zaštite, koji je rezultat 

ugovorenih postelja, dijagnostičkih i terapijskih postupaka 

liječnika i kapaciteta zdravstvene ustanove. Dobivena sred-

stva se “pravdaju” računima koje zdravstvena ustanova ispo-

stavlja za izvršene zdravstvene usluge prema dijagnostičko-

terapijskim skupinama (DTS), odnosno DBL - dani bolničkog 

liječenja za kronične bolesti. Na kraju godine se usklađuju 

izvršeni rad i doznačena sredstva. 

Bolnice koje ostvaruju više faktura u odnosu na isplaćena 

sredstva, u skladu s potpisanim ugovorom, isknjižavaju iz 

evidencija višak faktura koje neće biti naplaćene. Temeljem 

ispostavljenih računa obavljene su usluge i potrošeni ma-

terijalni rashodi koji terete ukupno poslovanje zdravstvene 

ustanove i podmiruju se iz drugih izvora prihoda, ukoliko ih 

ustanova ostvaruje. Shodno tome, značajna pozicija u bilanci 

zdravstvene ustanove su potraživanja i obračunati prihodi, 

osim ukoliko su isknjiženi po nalogu ravnatelja ili Upravnog 

vijeća. Bolnice se na takav način dovode u nezavidnu situa-
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ciju, jer se njihov rad ne vrednuje prema količini obavljenih 

usluga nego u okviru ograničenih financijskih sredstava.

2. UTVRĐIVANJE CIJENE ZDRAVSTVENIH 
USLUGA 

Upravljanje zdravstvenim ustanovama otežava činjenica 

da visinu financijskih sredstava i razinu potrošnje zdravstvenih 

ustanova određuju prioriteti i financijske mogućnosti Državnog 

proračuna. Zakonskim odredbama i ugovorima s Hrvatskim 

zavodom za zdravstveno osiguranje definirano je upravljanje i 

odgovornosti u okviru godišnjeg i mjesečnih iznosa sredstava 

za provođenje bolničke zdravstvene zaštite. 

Nedostatak financijskih sredstava u Državnom proraču-

nu za zdravstvo i HZZO-u je rezultat mjesečnih i godišnjih 

limita koji predstavljaju nužnost u financiranju bolničkih 

zdravstvenih ustanova. Međutim, mjesečni i godišnji limiti 

ne bi predstavljali problem u poslovanju ukoliko bi predstav-

ljali realnu financijsku kvantifikaciju ugovorenog programa 

rada. Bolničke zdravstvene ustanove ne mogu uspješno 
poslovati ako im stvarno izvršeni rad nije odgovarajuće 
vrednovan.

Pomalo je apsurdno da sve što se troši u bolničkim zdrav-

stvenim ustanovama podliježe zakonima tržišta i nabavlja se 

transparentno putem Zakona o javnoj nabavi po tržišnim ci-

jenama. Istovremeno cijenu rada bolničkih zdravstvenih usta-

nova određuje njihov “pretežiti kupac”, s udjelom preko 90% 

u ukupnim prihodima, ne na osnovu tržišnih i ekonomskih 

parametara već na temelju trenutno raspoloživih sredstava. 

Rezultat ovoga neprimjerenoga vrednovanja rada u zdravstvu 

su promjene cijena na više ili niže, nekoliko puta godišnje. 

Sustav financiranja bolničke zdravstvene zaštite na teme-

lju prosjeka neravnopravan je za većinu bolnica. Primjer 

za to je cijena pansiona i smještaja u bolničkoj zdravstvenoj 

zaštiti koja je jedinstvena za sve bolnice, iako je stvarna cije-

na koštanja ovih usluga različita od bolnice do bolnice, zbog 

objektivnih razloga. Ignorira se specifičnost karakteristika 

objekata i infrastrukture pojedinih bolničkih ustanova, a po-

sebno iznos po bolno-opskrbnom danu pojedinih odjela. 

Iz tog razloga, ugovaranje zdravstvene zaštite treba pro-

voditi za svaku bolnicu, uvažavajući pri tome karakteristike 

i specifičnosti svakog ugovornog subjekta. Cijena koštanja 

programa zdravstvene zaštite svake bolnice ovisi o fiksnim 

troškovima na koje zdravstvena ustanova ne može utjecati, 

uključujući rashode na zaposlene prema sadašnjim uvjetima 

određivanja i amortizaciju objekata i opreme bolnice. 

Od početka 2009. godine uveden je sustav financiranja 

po modelu dijagnostičko-terapijskih postupaka koji podra-

zumijeva plaćanje na temelju obavljenih usluga, a ne broja 

postelja. Za razliku od plaćanja po terapeutskom postupku 

postoji mogućnost mjerenja učinkovitosti bolnica po 

istim kriterijima za liječenje akutnih bolesnika, a za kronične 

bolesti bolno opskrbni dani prema vrijednosti boda. Cijene 

dijagnostičko-terapijskih postupaka određene su Odlukama 

Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i  primjenjuju 

se u svim bolničkim zdravstvenim ustanovama na jedinstven 

način. I nadalje je dvojba, način izračuna cijena smještaja i 

liječenja bolničkih pacijenata na temelju koeficijenata dija-

gnostičko terapijske skupine čija se vrijednost neprestano 

mijenja. 

Visina cijena smještaja i liječenja DTS-a nisu rezultat 

prosječne kalkulacije cijena zdravstvenih usluga pojedinih 

bolničkih zdravstvenih ustanova. Početna kalkulacija za 

cijenu smještaja i liječenja pojedinih postupaka napravljena 

je davne 1992. godine u Popisu dijagnostičkih i terapijskih 

postupaka u zdravstvenoj djelatnosti - vremenski i kadrovski 

normativi (Nar. nov., br. 15/1992.,  29/1993., 65/1993.), tzv 

“Plava knjiga”. U njoj su propisani kadrovski normativi za po-

jedinu zdravstvenu uslugu, liječnika, tehničara ili medicinske 

sestre te vremenski normativi pojedine zdravstvene usluge 

za svakog od ranije utvrđenog kadrovskog normativa te broj 

postupaka i bodova. Dugi niz godina se cijena zdravstvene 

usluge  obračunavala i primjenjivala prema normativima iz 

“Plave knjige” i mijenjala ovisno o cijeni boda. Temeljem 

Plave knjige izrađene su određene kalkulacije zdravstvenih 

usluga u sustavu javnog zdravstva, ali u koje nikada nije 
kao element kalkulacije uvrštena amortizacija opreme 
ili obvezna edukacija osoblja. Zbog napretka medicine i 

medicinske tehnologije kalkulacije više nisu relevantne pa se 

cijena određivala ovisno o raspoloživim financijskim sredstvi-

ma HZZO-a. Krajnja cijena također ima ograničenje u vidu 

godišnjeg limita sredstava koji rezultira otpisivanjem viška 

fakturirane realizacije bolnice.

Iz svega navedenoga slijedi zaključak, da su cijene  
zdravstvenih usluga u sustavu javnog zdravstva  odre-
đivane na netransparentan način, “uzmi ili ostavi”, ne-

poznata je u potpunosti struktura i elementi kalkulacije 

cijena usluga, ali se zasigurno može utvrditi da amortizacija 

dugotrajne imovine i trošenje uređaja i medicinske opreme ne 

predstavlja njen element.    

3. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 
RAČUNOVODSTVO 

Sve veća ograničenja raspoloživih sredstava i rastući 

dugovi prisiljavaju menadžment proračunskih korisnika na 

smanjenje troškova i povećanje kvalitete usluga. Postojeći 

proračunski sustav računovodstva koji primjenjuje modifi-

cirani koncept nastanka događaja, rezultira informacijama 

o prošlim poslovnim aktivnostima, ne može osigurati 
potrebne informacije za racionalizaciju i povećanje učin-
kovitosti upravljanja raspoloživim resursima, obvezama i 
troškovima, a niti procjenu uspješnosti rada javnog menad-

žmenta. Osnovni preduvjeti za ostvarenje cilja racionalizacije 

i jačanja odgovornosti neposrednih rukovoditelja su detaljnije 

informacije o troškovima i obvezama, njihovoj strukturi, mje-

stima nastanka, nositeljima i slično. Tom zahtjevu ne može 

udovoljiti tradicionalno proračunsko računovodstvo već je 

potrebito razvijati troškovno i upravljačko računovodstvo. 

Informacije troškovnog i upravljačkog računovodstva 
nužne su za donošenje odluka za određivanje cijena 
javnih usluga ili naknada za njihovo pružanje. Potrebno je 

utvrditi strukturu cijene usluge iz razloga što se troškovi pru-

žene usluge djelomično naplaćuju, odnosno subvencioniraju 

od korisnika usluge što više ima socijalno i političko, negoli 

ekonomsko značenje. Utvrđivanje cijena usluga značajno je i 

nikic-k.indd   8nikic-k.indd   8 7/29/13   10:14:19 AM7/29/13   10:14:19 AM



9Riznica 8/2013

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

iz razloga konkurentnosti, jer se u posljednje vrijeme sve veći 

broj javnih usluga pruža i u poduzetničkom sektoru (škole, 

fakulteti i učilišta, dječji vrtići, zdravstvene ustanove i drugo). 

Njihove cijene usluga trebaju se formirati prema stvarnim 

troškovima i kalkulacijama koje obuhvaćaju cjelokupne 

rashode za raspolaganje cjelovitom informacijom bitnom za 

ocjenu programa i mjerenje rezultata poslovanja. Procjena i 

alokacija troškova na mjesta i nositelje važna je i prilikom do-

nošenja poslovnih, ekonomskih odluka. Primjer takve odluke 

je prepuštanje obavljanja dijela vlastitih poslova - outsour-

cing radi smanjivanja troškova, povećanja efikasnosti rada te 

usmjeravanja sredstava u druge važne projekte.

Računovodstvo troškova je usmjereno na utvrđivanje 

i alociranje troškova proizvoda i usluga, a podrazumijeva 

utvrđivanje, alokaciju, planiranje, analizu i kontrolu te ocjenu 

troškova. Troškovno i upravljačko računovodstvo koristi 

računovodstvene informacije za potrebe  odlučivanja i dono-

šenja poslovnih odluka u dijelu:

- planiranja i izrade financijskog plana odnosno proračuna,

- kontrole i smanjenja troškova,

- utvrđivanja cijena i naknada,

- ocjenu programa i mjerenje rezultata poslovanja te

- različitost izbora ekonomskih odluka.1

Bitno je cjelovito i detaljno  poznavanje troškova i pove-

zanost s programima ili projektima odnosno organizacijskim 

jedinicama gdje su nastali. Upravljanje troškovima fokusira 

se na ograničavanje troškova, posebice aktivnostima koje 

ne donose koristi, a generiraju velike troškove, odnosno pru-

žanje usluga uz minimalne troškove. U internim financijskim 

izvještajima troškovi se različitim tehnikama alociraju po 

mjestima nastanka troška i nositeljima troškova, kako bi se 

utvrdila njihova opravdanost i mogućnost racionalizacije.

Podjelu troškova nije lako provoditi, ali teži je zadatak 

provoditi racionalizaciju troškova ili povećanje učinkovitosti 

samih troškova. Jednostavniji dio zadatka je definiranje 

mjesta troškova i nositelja te određivanja direktnih troš-
kova koji terete određenu aktivnost ili uslugu, ali je teži 

dio raspodjela ostalih troškova koji nisu direktno povezani s 

tom uslugom, već indirektno (troškovi uprave, administracije, 

tehnički poslovi, troškovi osiguranja i slično). Za izračun jedi-

nične cijene javne usluge potrebno je:

- identificirati troškove obavljanja usluge po prirodnim vr-

stama,

- evidentirati troškove prema mjestima troškova,

- rasporediti indirektne troškove na nositelje troškova,

- evidentirati i obuhvatiti sve troškove po nositeljima i

- utvrditi jediničnu cijenu javne usluge.

Za određivanje i podjelu troškova indirektnih, općih troš-

kova najčešće se koriste tradicionalno određivanje troškova 

putem stope dodatka odnosno koeficijenata ili ključeva za 

raspoređivanje, prema formuli:

iznos općih troškova proizvodnje
----------------------------------------- = stopa dodatka OTP
koeficijent ili ključ za raspodjelu

1 Smjernice za troškovno i upravljačko računovodstvo, www.mfin.hr/re-
gulativa-i-propisi-vezani-uz-financijsko-upravljanje-i-kontrole.

Za određivanje troškova primjenjuju se i moderne metode 

upravljanja troškovima, obračun troškova prema aktivnosti-

ma - ABC, obračun ciljanih troškova - Target costing, urav-

notežena matrica mjerenja rezultata - BSC i druge. Pravilna 

primjena svake od njih rezultirati će dobivenom jediničnom 

cijenom usluge, identifikacijom mogućnosti za smanjenje 

troškova, odnosno eliminiranja nepotrebnih troškova.

Troškovno i upravljačko računovodstvo je namijenjeno za 

interne potrebe pa nije uređeno posebnim propisima već je 

podložno oblikovanju samih proračunskih korisnika i njihovim 

specifičnostima, zahtjevima rukovoditelja te razvijenom infor-

macijskom sustavu.

Računovodstvo troškova i upravljačko računovodstvo u 

javnom sektoru za određivanje cijena javnih usluga najjedno-

stavnije je razviti ako se u računovodstvu primjenjuje puni 
koncept nastanka događaja, zbog cjelovitosti i uspoređiva-

nja informacija. Informacije koje pruža računovodstvo troš-

kova i upravljačko računovodstvo imaju utjecaj na kvalitetu 

računovodstvenih informacija kao podloge za odlučivanje 

menadžmenta javnog sektora, što se neposredno odražava 

na učinkovitost i uspješnost pružanja usluga u zadovoljava-

nju javnih i zajedničkih potreba.

4. RAČUNOVODSTVO TROŠKOVA KAO 
INSTRUMENT ODREĐIVANJA CIJENA 
ZDRAVSTVENIH USLUGA

Politika upravljanja troškovima fokusirana je na ograniča-

vanje troškova za pružanje određene usluge bez ostvarivanja 

gubitka ili njihovu minimalizaciju budući su cijene eksterno 

određene i limitirane kao i cjelokupno poslovanje bolnice. 

Sustav financiranja po modelu dijagnostičko-terapijskih po-

stupaka omogućuje mjerenje učinkovitosti rada pojedinih 

zdravstvenih ustanova i njihovu usporedbu. Glede toga, 

svakoj ustanovi je važna  informacija o strukturi troškova 
pojedine cijene dijagnostičkih postupaka. 

U procesu smanjivanja i kontrole troškova značajnu ulogu 

predstavljaju informacije o troškovima koje pruža računo-

vodstvo troškova. Računovodstvo troškova i upravljačko 

računovodstvo može doprinijeti efikasnom i učinkovitom 

upravljanju, posebice zbog primjene metode obračuna troš-

kova i utvrđivanja cijena usluga.

Iz tog razloga troškovi se različitim tehnikama alociraju 

po mjestima nastanka troška, službama i odjelima bolnice, 

i nositeljima troškova, pojedinim zdravstvenim postupcima 

i uslugama. Troškovi se prate po mjestima nastanka troška 

svake službe ili odjela ili nezdravstvene organizacijske cjeli-

ne i uspoređuju s planiranim troškovima. 

Za raspoređivanje troškova bitno je definirati direktne 

troškove, vezane uz zdravstvene usluge i indirektne ili za-

jedničke troškove.  Direktni troškovi predstavljaju utrošene 

lijekove i potrošni medicinski materijal, plaće i naknade 

zdravstvenih i nezdravstvenih radnika te organizacijske cjeli-

ne, troškovi stručnog usavršavanja, troškovi osiguranja rad-

nika i osiguranja od odgovornosti, troškovi službene radne 

i zaštitne odjeće i troškovi telefona. Posebna se pozornost 

posvećuje potrošnji lijekova i potrošnog medicinskog mate-
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rijala određivanjem limita za svaku službu ili odjel ovisno o 

iskorištenosti postelja i ostvarenom prihodu.

Indirektni ili zajednički troškovi bolnice predstavljaju 

troškove pomoćnih medicinskih i nemedicinskih službi kao 

što su održavanje čistoće, bolnička kuhinja, sterilizacija, 

praonica rublja, bolnička ljekarna, toplana, administrativno-

tehnički poslovi i uprava. Zajednički troškovi se raspoređuju 

na mjesto troškova, zdravstvene službe ili odjele primjenom 

odabranih ključeva raspodjele.

Ukupni troškovi održavanja čistoće, toplane i tehničkih 

poslova raspoređuju se primjenom ključa- ukupna površina 

bolnice i površine organizacijske jedinice, službe ili odjela.

        ukupni troškovi
---------------------------------- = jedinični trošak po m²  
   ukupna površina bolnice

jedinični trošak po m²  x površina službe ili odjela = trošak 

službe ili odjela

Troškovi električne energije raspoređuju se prema ključu 

- instalirana snaga Bolnice i određena snaga električne ener-

gije prema broju priključaka, rasvjetnih mjesta i broju uređaja 

pojedine službe ili odjela.

troškovi električne energije
--------------------------------------  = trošak po jedinici snage 
ukupno instalirana snaga Bolnice

trošak po jedinici snage x instalirana snaga službe  = trošak 

el. energije službe ili odjela

Troškovi praonice rublja se raspoređuju prema količini 

opranog rublja izraženoj u kilogramima.

ukupni troškovi praonice rublja
------------------------------------ = trošak po kg opranog rublja
ukupni kg opranog rublja

trošak po kg opranog rublja x kg opranog rublja = trošak 

praonice rublja službe ili odjela

Troškovi kuhinje se raspoređuju prema broju ukupnih 

obroka pripremljenih u bolničkoj kuhinji prema izdanim obro-

cima iz kuhinje na odjele.

ukupni troškovi bolničke kuhinje
---------------------------------------  = trošak po obroku
ukupni broj  obroka

trošak po obroku x broj izdanih obroka odjelu = trošak pre-

hrane odjela.

Troškovi ljekarne uključujući i pripravu galenskih pri-

pravaka, bez direktno potrošenog potrošnog medicinskog 

materijala i lijekova koji se direktno raspoređuju, raspoređuju 

se prema njihovoj vrijednosti.

ukupni troškovi bolničke ljekarne
---------------------------------------------- = trošak ljekarne
 ukupna vrijednost izdanih lijekova i 
potrošnog medicinskog materijala

trošak ljekarne x vrijednost izdanih lijekova i pmm = trošak 

ljekarne službe ili odjela.

Zajednički administrativno-tehnički troškovi i troškovi 

uprave i svi ostali neraspoređeni troškovi  se raspoređuju 

primjenom ključa za raspodjelu - bruto plaće s doprinosima 

na bruto plaće.

ukupni troškovi 
-----------------------------  = jedinični trošak uprave
bruto plaća Bolnice

jedinični trošak uprave x bruto plaća službe ili odjela = trošak 

uprave službe ili odjela.

Primjenom različitih ključeva raspodjele zajedničkih troš-

kova, troškovi nezdravstvenih djelatnosti raspoređuju se na 

mjesta nastanka troška, dodaju se direktnim troškovima 

zdravstvenog odjela ili službe. Interni financijski izvještaji 
koji sadržavaju ukupne troškove pojedinog odjela ili 
službe, podloga su za analizu cijena koštanja pojedine 
zdravstvene usluge i donošenja strateških odluka u po-
gledu liječenja pacijenata, načina fakturiranja obavljenih 
zdravstvenih usluga, određivanja listi čekanja, nabave 
nove tehnologije pa i samog razvoja bolnice uopće. 
Temeljem usvojene politike upravljanja troškovima i ras-

poredom troškova na proizvodna mjesta, službe ili odjele i 

ostvarenih prihoda, izrađuje se interni financijski izvještaj za 

svaku službu ili odjel potreban za upravljanje bolnicom, ali i 

za odgovornost rukovoditelja pojedine službe ili odjela. 

5. KALKULACIJA CIJENE ZDRAVSTVENE USLUGE

Ugovorom za provođenje zdravstvene zaštite za specija-

lističko-konzilijarnu i bolničku zdravstvenu zaštitu definirani 

su opseg, kvaliteta i rokovi ostvarivanja zdravstvene zaštite 

prema standardima i normativima za pojedine djelatnosti 

uključujući cijene i način obračuna. Cijene obavljanja zdrav-
stvene zaštite su podložne promjenama čak i nekoliko 

puta godišnje. Razlog promjene cijene rada u zdravstvenim 

ustanovama nije poznat, kao što nije poznat niti način odre-

đivanja cijena i formiranja cijena dijagnostičko-terapijskih 

postupaka ili cijene bolno-opskrbnog dana. Za svaku zdrav-

stvenu uslugu ili DTS postupak treba biti poznata struktura 

cijene, odnosno pojedini elementi koji ju čine s utvrđenim 

vrijednostima. Na žalost, određivanje cijene najčešće ovisi o 

raspoloživim sredstvima.

Budući su ugovorom limitirana godišnja sredstva, me-

nadžment zdravstvene ustanove treba planirati i kontrolirati 

cijene postupaka kako bi pružali ugovorene usluge bez 

gubitaka ili u protivnom argumentirano zahtijevali povećanje 

cijene. Podlogu za to predstavljaju interni financijski izvještaji 

bolničkog informacijskog sustava. Za informaciju o ekono-

mičnosti pojedine usluge ili postupka neophodna je kalku-
lacija cijene zdravstvene usluge sa svim elementima, 
uključujući i amortizaciju, odnosno trošenje sofisticira-
ne, skupe opreme. U nastavku se na primjeru zahtjevnog 

dijagnostičkog postupka, magnetske rezonance prikazuju i 

obrazlažu elementi kalkulacije zdravstvene usluge.

Prema kadrovskom normativu “Plave knjige” u postupku 

magnetske rezonance sudjeluju liječnik specijalist radiolog, 

prosječno 30 minuta i dva inženjera medicinske radiologije 

ukupno prosječno 60 minuta. Vrijednost rada administratora 

- daktilografa se ne nalazi u plavoj knjizi, ali je dodan kao direk-

tan, sastavni dio u cijenu usluge zbog naručivanja pacijenata 

na MR, pisanja i izdavanja nalaza te arhiviranja, prosječno 30 

minuta po postupku. U vrijednosti medicinskog potrošnog 

materijala sadržani su filmovi, kontrast i medij za pohranjivanje 

nalaza. Posebno je izdvojena usluga tekućeg i investicijskog 

nikic-k.indd   10nikic-k.indd   10 7/29/13   10:14:20 AM7/29/13   10:14:20 AM



11Riznica 8/2013

RAČUNOVODSTVOPRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO

održavanja u vrijednosti 1% ukupne cijene uređaja, jer je za-

ključena prilikom nabave. Ostali materijalni rashodi RTG služ-

be, materijalni rashodi - zajednički i troškovi uprave, tehničkih 

poslova i uprave raspoređeni su primjenom različitih ključeva 

za raspodjelu ovoj organizacijskoj jedinici. 

 Tablica: Kalkulacija jedinične cijene usluge magnetske re-

zonance 

Red. 
br.       Kalkulativni elementi MR-a 

Troškovi 
po jednom 

MR 
postupku 

% 
učešća 

1.

Bruto plaća
liječnik-specijalist radiologije 
(30min) 
2 ing. med. radiologije VŠS 
(60 min) 
administrator/daktilograf (30 min) 

59,70
59,95
27,94

 

2. Doprinosi na bruto plaću 25,39

3.

Naknade (za zaposlene - regres, 
božićnica, prijevoz na posao i 
s posla, stručno usavršavanje, 
obnavljanje licence

10,5  

I. IZDACI ZA ZAPOSLENE 
(plaće i naknade)  183,48  16,1

4. Medicinski potrošni materijal  283,23  

5.
Tekuće i investicijsko održavanje 
po ugovoru - 1%

22,22

6.
Ostali materijalni rashodi RTG 
službe

91,12

7. Materijalni rashodi - zajednički 67,66

8. Troškovi uprave i administracije 46,96

II. MATERIJALNI RASHODI 511,19 44,9
III. AMORTIZACIJA - 20% 444.44 39,0

Ukupno troškovi po 1 MR 
postupku 1.139,11 100,00

Troškovi su raspoređeni i po pojedinim postupcima  pa se 

za magnetsku rezonancu obračunava iznos pripadajućih troš-

kova za 3.600 postupaka godišnje. Dobiveni iznos rezultat je 

izračuna za 240 radnih dana godišnje i 15 postupaka dnevno, 

odnosno prosječno 30 minuta za jedan postupak i puno radno 

vrijeme od 8 sati s polusatnom pauzom. U kalkulaciju cijene 

usluge magnetske rezonance uključena je i amortizacija po 

stopi 20% za nabavljeni uređaj u vrijednosti 8 mil. kuna, ta-

kođer za 3.600 postupaka godišnje. Kalkulacija cijene usluge 

magnetske rezonance po jednom postupku iznosi 1.139,11 

kn troškova.

Do 3. 6. 2010. god. MR se fakturirao po dijagnostičko te-

rapijskom postupku po regijama, odnosno stupnju složenosti. 

Cijena magnetske rezonance 1. stupnja složenosti iznosila 

je 1.076 kn, a kretala se sve do 3.842 kn koliko je iznosila 

magnetska rezonanca 10. stupnja složenosti. Od 3. 6. 2010. 

fakturira se po istom iznosu od 960,00 kuna za sve postupke. 

Ako se za istog pacijenta fakturira više od 1 regije cijena svake 

sljedeće regije iznosi 50% osnovne cijene (480,00 kn). Svi 

potrebni materijali za obavljanje usluge magnetske rezonance 

se upisuju, ali se ne fakturiraju  jer ulaze u utvrđenu cijenu dija-

gnostičko-terapijskog postupka. Na promjenu cijene ne utječe 

niti činjenica da se za određene slučajeve mora ubrizgati kon-

trast kako bi se detaljnije i preciznije, pomoću magnetskih i 

elektromagnetskih polja, vizualizirale unutarnje strukture tijela.

Donošenje poslovne odluke
Ukupni troškovi za 3.600 postupaka godišnje 

(15 dnevno)  x 1.139,11 kn  = 4.100.796

Ukupan prihod  za 3.600 postupaka godišnje 

(11 + 4 dnevno)        = 4. 679.532

Prosječna cijena za HZZO 948,55 kn x 2.640 postupaka 

(11 dnevno)    =  2.504.172

Tržišna cijena drugim ustanovama 2.266 kn x 960 postupaka 

(4 dnevno)  = 2.175.360

Uspoređujući cijenu usluge magnetske rezonance koju 

plaća HZZO od 960 kuna i kalkulaciju cijene usluge u iznosu 

1.139,11 kuna slijedi zaključak da cijena usluge HZZO-a nije 

dostatna za pokriće svih troškova ove usluge, s uključenom 

amortizacijom. Cijena koštanja ove usluge bez amortizacije 

iznosi 694,67 kn pa je donesena odluka da se 11 postupa-

ka magnetske rezonance dnevno, ugovara s HZZO-om, a 

preostala 4 postupka se ugovaraju prema tržišnim uvjetima. 

Prosječna cijena koju bolnica plaća za obavljanje ove usluge 

drugim zdravstvenim ustanovama iznosi 2.266 kn.

Neophodno je da struktura cijene usluge magnetske rezo-

nance ili bilo kojeg drugog postupka sadržava sve troškove, 

a ne samo dio, što pretpostavlja dobivene računovodstvene 

podatke prema punom konceptu nastanka događaja. Ukupan 

broj postupaka tijekom jedne godine također predstavlja fak-

turiranu realizaciju, neovisno o plaćanju i ugovorenim limitima, 

što je u suprotnosti s priznavanjem prihoda prema modificira-

nom načelu nastanka događaja.

Kalkulacije cijena usluga u sustavu javnog zdravstva tre-

baju sadržavati sve potrebne elemente za osiguranje sigurnih 

preduvjeta za poslovanje zdravstvenih ustanova u sljedećim 

obračunskim razdobljima i donošenje poslovnih odluka za 

ekonomično i racionalno raspolaganje financijskim sredstvi-

ma. Primjena računovodstva troškova u internim financijskim 

izvještajima podloga je za donošenje kvalitetne odluke, kako 

određenog segmenta, tako i bolnice u cjelini.

6. ZAKLJUČAK

Prilikom obavljanja zdravstvenih usluga, kod kojih je veliki 

udjel korištenje dugotrajne imovine, prvenstveno medicinske 

i laboratorijske opreme, dakle u razdoblju trošenja, treba pri-

znavati rashode amortizacije dugotrajne imovine, a ne prilikom 

stjecanja. Cijena zdravstvene usluge treba sadržavati i cijenu 

korištenja dugotrajne imovine, odnosno rashod amortizacije 

pa bi se na takav način, prilikom ispostavljanja i plaćanja ra-

čuna za obavljenu zdravstvenu uslugu, rezervirala sredstva za 

nabavu nove dugotrajne imovine. Dakle, prilikom nabave nove 

dugotrajne nefinancijske imovine ne treba priznavati  rashode 

za nabavu nefinancijske imovine,  nego se nabava odražava 

samo na povećanje ukupne vrijednosti imovine. Trošenjem 

dugotrajne nefinancijske imovine priznaju se rashodi amortiza-

cije. Shodno tome, treba napraviti iznimku u bolničkim zdrav-

stvenim ustanovama prilikom iskazivanja rashoda za nabavu i 

amortizaciju dugotrajne nefinancijske imovine.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb
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Neprofitne organizacije prema Uredbi o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. 
nov., br.  10/2008. i 7/2009.), obvezne su primjenjivati načelo nastanka poslovnih događaja 
za iskazivanje nastalih poslovnih događaja. Izvori financiranja neprofitnih organizacija 
razlikuju se u odnosu na izvore financiranja profitnih subjekata zbog specifičnosti 
djelatnosti kojom se bave i ciljeva poslovanja. Autorica u radu daje pregled mogućih rješenja 
računovodstvenog praćenja recipročnih i nerecipročnih prihoda (donacija i članarina) 
neprofitnih organizacija.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Računovodstveno praćenje prihoda 
neprofitnih organizacija

1. UVOD

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (dalje 

u tekstu: Uredba) definirana su, između ostaloga, načela 

iskazivanja imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i ras-

hoda te sadržaj i primjena računskog plana. Uredbom je 

propisana primjena načela nastanka poslovnog događaja 

(odnosno, obračunske osnove) kao osnove na kojoj se teme-

lji računovodstvo neprofitnih organizacija. Načelo nastanka 

poslovnog događaja znači da se poslovni događaji i njihovi 

učinci priznaju u trenutku nastanka poslovnog događaja, a 

ne u trenutku u kojemu je novac ili novčani ekvivalent pri-

mljen ili isplaćen.

Prihod je povećanje ekonomskih koristi ili uslužnog po-

tencijala tijekom izvještajnog razdoblja u obliku pritjecanja 

imovine bez istodobnog povećanja obveza ili smanjenja 

obveza bez istodobnog odljeva imovine. Primjena načela na-

stanka poslovnog događaja u priznavanju prihoda neprofitnih 

organizacija znači da se prihodi klasificiraju na:1

• recipročne prihode i

• nerecipročne prihode.

U računskom planu neprofitnih organizacija za eviden-

tiranje prihoda predviđen je razred 3 Prihodi, a razrada po 

skupinama je sljedeća:

31 - Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga

32 - Prihodi od članarina i članskih doprinosa

33 - Prihodi po posebnim propisima

34 - Prihodi od imovine

35 - Prihodi od donacija

36 - Ostali prihodi

1 Narodne novine (2008.), Uredba o računovodstvu neprofitnih organiza-
cija, br. 10/2008., čl. 20.

2.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE 
RECIPROČNIH PRIHODA

Recipročni prihodi su prihodi koji nastaju na temelju 

isporučenih dobara i usluga te se priznaju u izvještajnom raz-

doblju na koje se odnose pod uvjetom da se mogu izmjeriti 

neovisno o naplati.2 Riječ je o prihodima kod kojih postoji ja-

sna veza između činidbe (isporuke) i protučinidbe3, odnosno 

recipročne prihode uzrokuju dvosmjerne promjene.

Neprofitne organizacije primarno trebaju obavljati dje-

latnosti kojima se ostvaruju njihovi ciljevi koji su utvrđeni 

statutom pojedine neprofitne organizacije. Iako je temeljni 

cilj poslovanja neprofitnih organizacija usmjeren na zadovo-

ljavanje javnih, zajedničkih potreba šire zajednice i njihovo je 

djelovanje uobičajeno u području kojeg nije moguće organi-

zirati i realizirati na komercijalnoj osnovi, neprofitnim organi-

zacijama dopušteno je obavljanje određenih gospodarskih 

djelatnosti i ostvarivanje prihoda iz tih djelatnosti. Prihodi 

koje neprofitne organizacije ostvare gospodarskom djelatno-

šću ne mogu se koristiti radi stjecanja dobiti svojih članova ili 

drugih fizičkih ili pravnih osoba već se tako ostvaren prihod 

neprofitne organizacije mora utrošiti isključivo za obavljanje i 

unaprjeđenje djelatnosti kojima se ostvaruju ciljevi neprofitne 

organizacije utvrđeni statutom.4

Neprofitna organizacija smije obavljati sve djelatnosti 

koje su utvrđene u statutu pojedine neprofitne organizacije, 

a pri određivanju gospodarskih djelatnosti koje pojedina 

2 Narodne novine (2008.), Uredba o računovodstvu neprofitnih organiza-
cija, br. 10/2008., čl. 20.

3 U literaturi se za recipročne prihode često koristi termin „prihodi s 
protučinidbom“.

4 Vlada Republike Hrvatske, Ured za udruge, http://www.uzuvrh.hr/stra-
nica.aspx?pageID=176 [15. 07. 2013.].
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neprofitna organizacija može obavljati potrebno je razmotriti 

odgovarajući regulatorni okvir odnosno materijalni propis za 

svaku konkretnu gospodarsku djelatnost (npr. regulatorni 

okvir za obavljanje djelatnosti trgovine je Zakon o trgovini, re-

gulatorni okvir za obavljanje ugostiteljske djelatnosti je Zakon 

o ugostiteljskoj djelatnosti, itd.). Ovdje valja napomenuti da 

gospodarske djelatnosti koje obavlja neprofitna organizacija 

mogu ali ne moraju biti usko povezane s ciljevima neprofitne 

organizacije. 

Obavljanjem gospodarskih djelatnosti neprofitne organi-

zacije mogu stjecati neograničena sredstva. Iako neprofitne 

organizacije načelno nisu obveznici poreza na dodanu vrijed-

nost, svaka neprofitna organizacija može ući u sustav PDV-a 

(obveznik upisan u registar poreznih obveznika), kroz svoju 

gospodarsku djelatnost koju obavlja, a ukoliko su prihodi od 

obavljanja gospodarske djelatnosti po osnovi isporučenih 

dobara i obavljenih usluga u prethodnoj kalendarskoj godini 

veći od 230.000 kn tada neprofitna organizacija mora ući u 

sustav PDV-a.5 Nadalje, ulaskom u sustav PDV-a neprofitna 

organizacija ostvaruje pravo na odbitak poreza na dodanu 

vrijednost samo na gospodarsku djelatnost radi koje je i po-

stala obveznik poreza na dodanu vrijednost. U tom smislu, 

ako neprofitna organizacija primi račun koji se odnosi na 

gospodarsku i ostalu (negospodarsku) djelatnost tada će u 

knjigovodstvenoj evidenciji morati osigurati podatke o pret-

porezu koji se odnosi na isporuke dobara i pružene usluge 

koje su oslobođene poreza na dodanu vrijednost i na onaj 

dio koji se odnosi na gospodarsku djelatnost, a koji se može 

odbiti kao pretporez.6

Neprofitne organizacije načelno nisu obveznici poreza 

na dobit, no ako obavljaju određenu gospodarsku djelatnost 

trajno i radi ostvarivanja dobiti ili drugih gospodarstveno pro-

cjenjivih koristi, a neoporezivanje te djelatnosti bi dovelo do 

stjecanja neopravdanih povlastica na tržištu te ako prihode 

stječe razmjenom dobara ili usluga na tržištu, sukladno porez-

nim propisima neprofitne organizacije će postati obveznici 

poreza na dobit.7

Prihodi po osnovi isporuke dobara i usluga priznaju se u 

trenutku nastanka poslovnog događaja (isporuke) neovisno o 

tome je li novac primljen, ali se zahtijeva pritjecanje budućih 

ekonomskih koristi u neprofitnu organizaciju. Za evidentiranje 

recipročnih prihoda odobrava se konto prihoda (razred 3, 

skupina 31 Prihodi od prodaje roba i pružanja usluga) i tereti 

se konto potraživanja od kupaca (razred 1, skupina 16).

Primjer 1.
Neprofitna organizacija „Mjesec“ isporučila je 200 čestitki 

i 50 ukrasa trgovačkom društvu Sunce d.o.o. te je ispostavila 

5  Narodne novine (2013.), Zakon o porezu na dodanu vrijednost,  br. 
73/2013.

6 Detaljnije o statusu neprofitnih organizacija u sustavu poreza na 
dodanu vrijednost vidjeti u članku Cutvarić, M. (2013.), Porezni status prora-
čunskih korisnika i neprofitnih organizacija prema novom Zakonu o PDV-u, 
Riznica, broj 7, str. 26. - 30.

7  Prema Narodne novine (2004.), Zakon o porezu na dobit, br. 177/2004. 
do 22/2012. i Narodne novine (2005.), Pravilnik o porezu na dobit, br. 
95/2005. do 146/2012.

račun na iznos od 10.000 kn u čemu je sadržan PDV. Ne-

profitna organizacija „Mjesec“ je porezni obveznik upisan u 

registar obveznika PDV-a.

  161 Potraživanja od kupaca            3111 Prihodi od prodaje roba

 (1)  10.000                 8.000  (1)

 

     2492 Obveze za PDV

                        2.000  (1)

Uz poslovni događaj prodaje robe nužno se veže određe-

na protučinidba pa je riječ o recipročnim prihodima. U skladu 

s odredbama Zakona i Pravilnika o porezu na dodanu vrijed-

nost, u skupini računa 31 iskazuju se prihodi od prodaje roba 

i pružanja usluga koji imaju obilježje prihoda od gospodarske 

djelatnosti pa se od neprofitnih organizacija zahtijeva da se 

na analitičkim računima jasno razgraniče prihodi od prodaje 

roba i pružanja usluga koji su oporezivi porezom na dodanu 

vrijednost od prihoda od prodaje roba i pružanja usluga koji 

nisu oporezivi porezom na dodanu vrijednost.

Ukoliko neprofitna organizacija nije obveznik PDV-a upi-

san u registar poreznih obveznika niti je osoba registrirana za 

potrebe PDV-a, na isporuke dobara i usluga ne zaračunava 

porez na dodanu vrijednost te se za iznos obračunate nakna-

de za isporučena dobra ili obavljene usluge tereti račun po-

traživanja od kupaca i odobrava se račun prihoda od prodaje 

roba i pružanja usluga.

3.  RAČUNOVODSTVENO PRAĆENJE 
NERECIPROČNIH PRIHODA

Nerecipročne prihode čine donacije, članarine, pomoći, 

doprinosi i ostali slični prihodi te se priznaju u izvještajnom 

razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su raspoloživi 

(naplaćeni) najkasnije do trenutka predočavanja financijskih 

izvještaja za isto razdoblje.8 Nerecipročni prihodi ne nastaju 

kao posljedica isporuke dobara i usluga, stoga kod nereci-

pročnih prihoda ne postoji međusobna veza između činidbe 

i protučinidbe9 već je njihov nastanak uzrokovan jednosmjer-

nim promjenama.

U nastavku su dani primjeri knjiženja nerecipročnih priho-

da neprofitnih organizacija koji su nastali i koji su naplaćeni u 

obračunskom razdoblju na koje se odnose i koji su uključeni 

u financijske izvještaje tog obračunskog razdoblja te primjeri 

knjiženja nerecipročnih prihoda koji su naplaćeni iza izvje-

štajnog obračunskog razdoblja, a uključeni su u prihode tog 

izvještajnog razdoblja. Pri tome su izdvojeni primjeri knjiženja 

prihoda od donacija i prihoda od članarina kao najvažnijih 

izvora financiranja neprofitnih organizacija.

8  Narodne novine (2008.), Uredba o računovodstvu neprofitnih organi-
zacija, br. 10/2008., čl. 20.

9  U literaturi se za nerecipročne prihode često koristi termin „prihodi 
bez protučinidbe“.
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3.1. Računovodstveno praćenje prihoda od 
donacija

Donacije predstavljaju ključni izvor financiranja neprofit-

nih organizacija. Prihodi od donacija obuhvaćaju novčana 

sredstva koja bez obveze vraćanja neprofitne organizacije 

dobiju iz državnog proračuna, proračuna jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, od inozemnih vlada i 

međunarodnih organizacija, od trgovačkih društava i drugih 

pravnih osoba te od građana i kućanstava.

Primjer 2. 
Neprofitna organizacija „Sunce“ primila je i naplatila do-

naciju od trgovačkog društva „X“ d.d. u iznosu od 2.000 kn 

u srpnju 2013. godine. Primljena novčana sredstva (donacija) 

koristit će se za potrebe redovitog obavljanja djelatnosti i 

poslovanja neprofitne organizacije u 2013. godini te se neće 

koristiti za nabavu dugotrajne nefinancijske imovine koja se 

amortizira.

                                                           

     353 Prihodi od trgovačkih društava      

111 Novac u banci                  i ostalih pravnih osoba

 (1)  2.000                                                            2.000 (1)

Sukladno Uredbi, prihodi od donacija iskazuju se na sku-

pini računa 35 - Prihodi od donacija te se prihodi od donacija 

priznaju odmah po primitku novčanih sredstava. Za prihode 

od donacija ne može se iskazivati potraživanje. Primljene 

donacije knjiže se prema tome od koga su primljene, a mogu 

biti iz državnog proračuna, iz proračuna jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, od inozemnih vlada i me-

đunarodnih organizacija, od trgovačkih društava i od ostalih 

pravnih osoba te od građana i kućanstava.

Ukoliko je riječ o prihodima od donacija novčanih sred-

stava koje su naplaćene u idućem obračunskom razdoblju 

(2014. godina), a odnose se na tekuće obračunsko razdoblje 

(2013. godina) moguće je takve donacije iskazati kao vre-

mensko razgraničenje (zadužuje se račun podskupine 192 - 

Nedospjela naplata prihoda) i odobrava se račun skupine 35 

- Prihodi od donacija u 2013. godini, dok bi se u 2014. godini 

u trenutku naplate zadužio račun novčanih sredstava (111) 

i odobrio račun vremenskog razgraničenja (192). Sukladno 

Uredbi, navedeno se odobrava samo ako je neprofitna orga-

nizacija u računovodstvenim politikama odredila vremenski 

okvir (na primjer, 20 dana nakon isteka obračunskog raz-

doblja) u kojem se u prihode izvještajnog razdoblja (koje je 

jednako kalendarskoj godini) uključuje naplata nerecipročnih 

prihoda u idućem obračunskom razdoblju pod uvjetom da 

se ti nerecipročni prihodi odnose na tekuće obračunsko 

razdoblje.

Donacija može obuhvaćati primitak novčanih sredstava 

čija je namjena korištenja unaprijed određena. U tom slučaju, 

računovodstveni tretman primljenih donacija se razlikuje te 

se primljene donacije iskazuju kao odgođeni prihod. Drugim 

riječima, ako su nerecipročni prihodi bilančno iskazani a nisu 

naplaćeni, tada takvi prihodi imaju obilježje prihoda budućih 

razdoblja (prema čl. 43. Uredbe).

Prema čl. 20., st. 3. i st. 4. Uredbe:

• donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa 

(projekata i aktivnosti) priznaju se u bilanci kao odgođeni 

prihod uz priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja 

razmjerno troškovima provedbe ugovorenih programa 

(projekata i aktivnosti),

• donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se 

amortizira priznaju se u bilanci kao odgođeni prihod uz 

priznavanje u prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj 

osnovi razmjerno troškovima uporabe nefinancijske imo-

vine u razdoblju korištenja.

Navedenim se za donacije propisuje obveza sučeljavanja 

prihoda s rashodima, što znači da se prihodi izvještajnog raz-

doblja ne priznaju u trenutku primitka novca, nego se priznaju 

u trenutku nastanka rashoda vezanih uz primljene donacije. 

Na taj način neutralizira se utjecaj prihoda po osnovi primlje-

nih donacija na rezultat poslovanja neprofitne organizacije.

Primjer 3.
Nakon provedenog natječaja i primljenog pisanog odgo-

vora o odobravanju financijske potpore, neprofitna organiza-

cija „Mars“ primila je iz proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave novčana sredstva u iznosu od 

50.000 kn s ciljem provedbe programa javnih potreba u kul-

turi. Program je započeo u svibnju 2013. godine, a završava 

u listopadu 2013. godine. Do kraja srpnja 2013. za realizaciju 

programa potrošeno je 28.000 kn odobrenih sredstava, od 

čega 17.000 kn za potrebe edukacije i usluge konzultanata, a 

11.000 kn za usluge dizajna i izrade prigodnih suvenira.                                                                                  

     111 Novac u banci            2922 Odgođeno priznavanje prihoda

 (1) 50.000                               (2a) 28.000                  50.000 (1)

  

 242 Obveze za materijalne

        rashode                         42571 Intelektualne i osobne usluge

                         28.000 (2)         (2) 17.000

 42572 Intelektualne i osobne        3512 Prihodi od donacija iz    

           usluge                                        proračuna JLP(R)S

 (2) 11.000                                                              28.000 (2a)

Novčana sredstva primljena su unaprijed, prije izvršenja 

programa te neprofitna organizacija u trenutku primitka 

novčanih sredstava evidentira odgođene prihode. Prihodi 

se priznaju istovremeno s nastankom rashoda vezano uz taj 

program/projekt čime se osigurava dokaz o namjenskom tro-

šenju sredstava. U trenutku nastanka troškova evidentirano je 

povećanje obveza za materijalne rashode (račun 242) te po-

većanje odnosnih troškova na računu 42571 - Intelektualne i 

osobne usluge (usluge vezano uz edukaciju i konzultante) i na 

računu 42572 - Intelektualne i osobne usluge (usluge dizajna 

hladika.indd k.indd   14hladika.indd k.indd   14 7/29/13   10:15:18 AM7/29/13   10:15:18 AM



15Riznica 8/2013

RAČUNOVODSTVONEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

i izrade prigodnih suvenira). Za iznose nastalih troškova radi 

provedbe programa iskazani su prihodi od donacija, odno-

sno terećen je račun 2922 - Odgođeno priznavanje prihoda 

te je odobren račun 3512 - Prihodi od donacija iz proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Budući da je ovdje riječ o novčanim sredstvima čija je 

namjena korištenja unaprijed određena, svako nenamjensko 

trošenje sredstava programa potrebno je vratiti u proračun 

JLP(R)S. Također, ako nakon isteka trajanja programa dio 

sredstava ostane neiskorišten, ista se sredstva trebaju vratiti 

u proračun JLP(R)S.

Primjer 4. 
Neprofitna organizacija „Venera“ primila je od međuna-

rodne organizacije donaciju osobnog automobila u vrijednosti 

od 120.000 kn. Vijek trajanja osobnog automobila procjenjuje 

se na 5 godina (godišnja stopa 20%). Za 2013. godinu obra-

čunata je amortizacija u iznosu od 12.000 kn (osobni automo-

bil je nabavljen i stavljen u upotrebu 1. 7. 2013.).

0231 Prijevozna sredstva u 

       cestovnom prometu        2922 Odgođeno priznavanje prihoda

(1) 120.000                               (2a) 12.000                120.000 (1)         

              

                                                      029 Ispravak vrijednosti 

      4311 Amortizacija                        osobnog automobila

(2) 12.000                                                                  12.000 (2)

 3521 Prihodi od inozemnih vlada 

         i međunarodnih organizacija

                              12.000 (2a)

Primljena donacija nefinancijske imovine iskazuje se kao 

odgođeni prihod. Prihodi od primljenih donacija odgađaju se 

sve do nastanka rashoda vezano uz priznavanje amortizacije 

dugotrajne nefinancijske imovine.10 Prema tome, u prihode 

od donacija po osnovi primljene dugotrajne nefinancijske 

imovine iskazuje se samo iznos koji je jednak rashodima koji 

su nastali vezano uz korištenje primljene donacije dugotrajne 

nefinancijske imovine (12.000 kn). Ostali nerecipročni pri-

hodi i dalje se knjiže kao odgođeni prihod te se postupno, 

kroz čitavi vijek upotrebe dugotrajne nefinancijske imovine, 

razmjerno obračunatoj amortizaciji prenose i priznaju kao 

prihodi od donacija.

3.2. Računovodstveno praćenje prihoda od 
članarina

Značajan izvor financiranja neprofitnih organizacija su 

članarine. Prihodi od članarina obuhvaćaju prihode koji se 

10  Vrijednost pojedinog predmeta dugotrajne nefinancijske imovine 
ispravlja se primjenom linearne metode obračuna amortizacije kroz čitavi 
vijek trajanja imovine. Stope amortizacije dugotrajne nefinancijske imovine 
propisane su Uredbom. 

ostvaruju od obveznih kontinuiranih uplata članova neprofit-

ne organizacije.11 Članarine se ubrajaju u kategoriju nereci-

pročnih prihoda. Iako se, u pravilu, za nerecipročne prihode 

ne iskazuju potraživanja, izuzetak se javlja kod članarina 

budući da se u definiciji prihoda od članarina naglašava 

obveznost i kontinuiranost njihove uplate, opravdano je iska-

zivati potraživanja za članarine i to istekom razdoblja za koje 

se članarina mora platiti. Sukladno zahtjevima iz Uredbe, 

prihodi od članarina priznaju se u izvještajnom razdoblju na 

koje se odnose pod uvjetom da su naplaćeni najkasnije do 

trenutka prezentiranja financijskih izvještaja za to izvještajno 

razdoblje. Ukoliko članarine nisu naplaćene, iskazuju se kao 

odgođeni prihod na računu 2922. 

Primjer 5.
Jedan od izvora financiranja neprofitne organizacije su 

članarine. Petar Petrović postao je članom neprofitne orga-

nizacije na dan 1. 7. 2013. Članarina za jedan mjesec iznosi 

300 kn. Do kraja 2013. godine član Petar Petrović uplatio 

je 1.200 kn, dok je u veljači 2014. godine uplatio ostatak u 

iznosu od 600 kn.

2013. godina

1621 Članarine i članski 

         doprinosi                      2922 Odgođeno priznavanje prihoda

(1)  1.800         1.200  (2)          (2a) 1.200                   1.800  (1)                        

  1131 Glavna blagajna                          3211  Članarine

(2)  1.200                                                                  1.200 (2a)  

2014. godina

1621 Članarine i članski 

        doprinosi                       2922 Odgođeno priznavanje prihoda

 S0 600            600 (1)             (1a)  600                         600 S0 

        

  1131 Glavna blagajna                           3211 Članarine

 (1)  600                                                                     600  (1a)

U 2013. godini obračunata je članarina za člana neprofit-

ne organizacije Petra Petrovića u iznosu od 1.800 kn (6 mje-

seci x 300 kn). Za navedeni iznos tereti se račun Članarine 

i članski doprinosi (1621) te se odobrava račun Odgođeno 

priznavanje prihoda (2922). Za iznos primljene uplate (1.200 

kn) tereti se račun Glavna blagajna (1131) te se odobrava 

račun Članarine i članski doprinosi (1621), a istodobno se 

evidentira nastanak prihoda po osnovi naplaćenih članarina 

(tereti se račun Odgođeno priznavanje prihoda - 2922 i odo-

brava se račun Članarine - 3211). Na taj način u izvještajima 

11 Narodne novine (2008.), Uredba o računovodstvu neprofitnih organi-
zacija, br. 10/2008. i 7/2009., čl. 46.
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za obračunsko razdoblje iskazani su prihodi od članarina 

(nerecipročni prihodi) koji su naplaćeni do kraja obračunskog 

razdoblja, dok je nenaplaćeni dio prihoda od članarina iska-

zan na kontu odgođenih prihoda i prenesen je u iduće obra-

čunsko razdoblje. U prihode od članarina za obračunsko raz-

doblje mogu se uključiti prihodi od članarina koji su naplaćeni 

nakon isteka obračunskog razdoblja (na primjer, do 31. 1. 

2014.), ukoliko je u računovodstvenim politikama neprofitne 

organizacije definiran vremenski okvir (do 31. siječnja 2014.) 

u kojem se u prihode izvještajnog razdoblja uključuje naplata 

nerecipročnih prihoda u idućem obračunskom razdoblju 

pod uvjetom da se ti nerecipročni prihodi odnose na tekuće 

obračunsko razdoblje.

U 2014. godini na računu odgođenih prihoda ostala je 

razlika između zaračunatih prihoda od članarina i naplaćenih 

prihoda od članarina. Preostali iznos potraživanja po osnovi 

zaračunatih članarina naplaćen je u veljači 2014. godine te 

je sukladno prethodno navedenoj računovodstvenoj politici 

isti uključen u financijske izvještaje za 2014. godinu. U situa-

ciji da se iznos od 600 kn naplati do 31. 1. 2014., taj iznos 

prihoda od članarina bio bi uključen u prihode izvještajnog 

razdoblja (za 2013. godinu).
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Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o zdravstvenoj zaštiti, čije se odredbe primjenjuju 
od 1. srpnja 2013. godine, uređen je rad tijela zdravstvenih ustanova za vrijeme postupka 
sanacije. Odredbe Zakona izmijenjene su i dopunjene kako zdravstvene ustanove u postupku 
sanacije ne bi imale dvojbe oko nadležnosti sanacijskih tijela.
U ovome članku autorica ukazuje na ovlasti i nadležnosti sanacijskog vijeća, sanacijskog 
upravitelja,  stručnog vijeća i pojedinih povjerenstava zdravstvene ustanove.

LJUBICA ĐUKANOVIĆ, mag. iur. Stručni članak UDK 336.64

Tijela zdravstvenih ustanova za 
vrijeme postupka sanacije 

1. IMENOVANJE I OVLASTI SANACIJSKOG VIJEĆA 
ZDRAVSTVENE USTANOVE

Upravno vijeće doma zdravlja, prema izmijenjenim odred-

bama Zakona o zdravstvenoj zaštiti (Nar. nov., br. 150/08., 

71/10., 139/10., 22/11., 84/11., 12/12., 35/12. - Odluka 

Ustavnog suda Republike Hrvatske, 70/12., 144/12. i 82/13. 

- u nastavku: Zakon), nema više sedam, nego pet članova i 

čine ga:

- predstavnici osnivača (predsjednik i 2 člana),

- predstavnici doma zdravlja (2 člana).

Ovom izmjenom broj članova upravnog vijeća doma 

zdravlja izjednačen je i isti je u svim zdravstvenim ustanova-

ma čiji je osnivač jedinica područne (regionalne) samouprave 

i grad.

Novim čl. 57.a Zakona propisano je da za vrijeme trajanja 

postupka sanacije i dvije godine nakon donošenja odluke 

o završetku sanacije, zdravstvenom ustanovom u kojoj se 

provodi sanacija upravlja sanacijsko vijeće. 
Za razliku od upravnog vijeća, sanacijsko vijeće zdrav-

stvene ustanove sastoji se od 3 člana i čine ga predstavnici:

- Ministarstva zdravlja (predsjednik), 

- Ministarstva financija (1 član),

- radnika zdravstvene ustanove (1 član).

Članove sanacijskog vijeća imenuje Vlada Republike 

Hrvatske (u nastavku: Vlada) na prijedlog ministra zdravlja i 

to predstavnika Ministarstva zdravlja i zdravstvene ustanove 

dok predstavnika Ministarstva financija imenuje Vlada na 

prijedlog ministra financija.

Zakonom je izrijekom propisano da stupanjem na snagu 

odluke o imenovanju sanacijskog vijeća zdravstvene usta-

nove prestaje mandat svih članova upravnog vijeća zdrav-

stvene ustanove. Uvjeti koje moraju ispunjavati svi članovi 

sanacijskog vijeća isti su kao i za članove upravnog vijeća 

koje imenuje jedinica područne (regionalne) samouprave i 

grad, tj. članovi sanacijskog vijeća moraju imati visoku struč-

nu spremu.

Zakon propisuje da mandat članova sanacijskog vijeća 

započinje danom stupanja na snagu odluke o imenovanju 

članova sanacijskog vijeća i traje dvije godine nakon stupanja 

na snagu odluke o završetku sanacije. Naknadu za rad člano-

va sanacijskog vijeća utvrđuje ministar zdravlja kao i njezinu 

visinu, a ona se isplaćuje iz sredstava Ministarstva zdravlja.

Novim čl. 58.a Zakona propisane su ovlasti sanacijskog 

vijeća koje su šire od ovlasti upravnog vijeća. Sanacijsko 

vijeće zdravstvene ustanove tako:

- donosi statut, uz suglasnost ministra,

- donosi druge opće akte,

- donosi program rada i razvoja,

- donosi prijedlog programa sanacije zdravstvene ustanove,

- nadzire izvršenje programa rada i razvoja zdravstvene 

ustanove,

- donosi financijski plan i završni račun,

- analizira financijsko poslovanje zdravstvene ustanove 

najmanje jedanput mjesečno,

- u slučaju gubitka u poslovanju zdravstvene ustanove bez 

odgađanja obavještava osnivača,

- predlaže osnivaču promjenu ili proširenje djelatnosti,

- donosi odluke u drugom stupnju u predmetima u kojima 

se odlučuje o pojedinim pravima radnika,

- raspravlja i odlučuje o izvješćima sanacijskog upravitelja 

najmanje svaka tri mjeseca,

- obavlja i druge statutom propisane poslove.

Sanacijsko vijeće donosi odluke jednoglasno, stoga se 

odluka ne može donijeti ako je ne prihvaćaju sva tri člana 

sanacijskog vijeća.

2. OVLASTI  I DUŽNOSTI SANACIJSKOG 
UPRAVITELJA

Izmijenjene su i odredbe čl. 59. Zakona prema kojima rav-

natelj zdravstvene ustanove mora imati završen preddiplom-

ski i diplomski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski 

i diplomski sveučilišni studij te najmanje pet godina radnog 
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iskustva u struci i ispunjavati druge uvjete propisane aktom 

o osnivanju, odnosno statutom. Isto tako, ako ravnatelj 

zdravstvene ustanove nema završen preddiplomski i diplom-

ski sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i diplomski 

sveučilišni studij zdravstvenog usmjerenja, njegov zamjenik 

mora biti osoba sa završenim preddiplomskim i diplomskim 

sveučilišnim studijem ili integriranim preddiplomskim i di-

plomskim sveučilišnim studijem zdravstvenog usmjerenja 

s najmanje pet godina radnog iskustva. Ovim odredbama 

usklađeni su uvjeti i nazivi razine obrazovanja za ravnatelja i 

zamjenika ravnatelja zdravstvene ustanove.

Novim čl. 59.a Zakona propisane su ovlasti sanacijskog 
upravitelja, te je propisano da on organizira i vodi poslova-

nje, predstavlja i zastupa zdravstvenu ustanovu i odgovoran 

je za zakonitost rada. Ujedno je propisano da sanacijski 

upravitelj zdravstvene ustanove ima:

- zamjenika, 

- pomoćnika za pravne poslove, 

- pomoćnika za financijsko poslovanje i 

- pomoćnika za sestrinstvo - glavnu sestru zdravstvene 

ustanove.

Sanacijskog upravitelja, kao i sanacijsko vijeće, imenuje i 

razrješuje Vlada na prijedlog ministra zdravlja, a stupanjem 
na snagu odluke o imenovanju sanacijskog upravitelja 
prestaje mandat ravnatelja zdravstvene ustanove.

Zakon ujedno propisuje uvjete koje mora ispunjavati 

sanacijski upravitelj, te on isto kao i ravnatelj zdravstvene 

ustanove, mora imati završen preddiplomski i diplomski 

sveučilišni studij ili integrirani preddiplomski i diplomski 

sveučilišni studij te najmanje pet godina radnog iskustva u 

struci i ispunjavati druge uvjete propisane aktom o osniva-

nju, odnosno statutom. Ako sanacijski upravitelj zdravstvene 

ustanove nema završen preddiplomski i diplomski sveučilišni 

studij ili integrirani preddiplomski i diplomski sveučilišni studij 

zdravstvenog usmjerenja, njegov zamjenik mora biti osoba 

sa završenim preddiplomskim i diplomskim sveučilišnim 

studijem ili integriranim preddiplomskim i diplomskim sve-

učilišnim studijem zdravstvenog usmjerenja i najmanje pet 

godina radnog iskustva. 

Zamjenika sanacijskog upravitelja i pomoćnike sana-

cijskog upravitelja imenuje i razrješuje sanacijsko vijeće na 

prijedlog sanacijskog upravitelja zdravstvene ustanove. Stu-

panjem na snagu odluke sanacijskog vijeća o imenovanju za-

mjenika i pomoćnika sanacijskog upravitelja, prestaje mandat 

zamjenika i pomoćnika ravnatelja zdravstvene ustanove.

Zakon utvrđuje da se plaća sanacijskog upravitelja, 

njegovog zamjenika i pomoćnika utvrđuje na način i u visini 

plaće ravnatelja, zamjenika ravnatelja i pomoćnika ravnatelja 

zdravstvene ustanove.

Zakon propisuje da mandat sanacijskog upravitelja, 

njegovog zamjenika i pomoćnika traje od dana stupanja na 

snagu odluke o njihovom imenovanju te dvije godine nakon 

stupanja na snagu odluke o završetku sanacije zdravstve-

ne ustanove. Prema čl. 61.a Zakona, sanacijski upravitelj 

podnosi sanacijskom vijeću pisano izvješće o cjelokupnom 

poslovanju zdravstvene ustanove jednom tromjesečno, s tim 

da sanacijski upravitelj sudjeluje u radu sanacijskog vijeća, ali 

bez prava odlučivanja. 

Prema čl. 63.a Zakona, sanacijski upravitelj je dužan tro-
mjesečno ministru zdravlja podnijeti pisano izvješće o broju 
osoba umrlih u zdravstvenoj ustanovi te o broju izvršenih 
obdukcija.

Isto tako, u izvanrednim okolnostima, ako je ugrožen 
proces pružanja zdravstvene zaštite ili postoji neposredna 
opasnost po život i zdravlje osoba, sanacijski upravitelj je 
dužan o tim okolnostima bez odgađanja obavijestiti ministar-
stvo zdravlja i Hrvatski zavod za javno zdravstvo.

3. RAZRJEŠENJE SANACIJSKOG UPRAVITELJA

Sanacijski upravitelj može biti razriješen i prije isteka 
vremena na koje je imenovan. Na temelju propisane obveze, 
sanacijsko vijeće je dužno izvijestiti ministra zdravlja o ostva-
renim preduvjetima za razrješenje sanacijskog upravitelja i 
prije isteka mandata za koji je izabran i to ako:
- sanacijski upravitelj razrješenje osobno zahtijeva,
- nastane neki od razloga koji po posebnim propisima ili 

propisima kojima se uređuju radni odnosi dovode do pre-
stanka ugovora o radu,

- ne izvršava ugovorne obveze prema Hrvatskom zavodu za 
zdravstveno osiguranje,

- ne provodi program rada i razvoja zdravstvene ustanove 
koji je donijelo upravno vijeće, odnosno sanacijsko vijeće,

- ne provodi program sanacije koji je donijelo Ministarstvo 
zdravlja,

- ako u obavljanju djelatnosti zdravstvene ustanove nastane 
gubitak koji pokriva osnivač, osim u slučaju gubitka zbog 
kašnjenja u dinamici ostvarivanja planiranih prihoda,

- u svojem radu krši propise i opće akte zdravstvene usta-
nove ili neopravdano ne izvršava odluke upravnog vijeća, 
odnosno odluke sanacijskog vijeća ili postupa u suprotno-
sti s njima,

- svojim nesavjesnim ili nepravilnim radom prouzroči zdrav-
stvenoj ustanovi veću štetu, zanemaruje ili nemarno obav-
lja svoju dužnost tako da su nastale ili mogu nastati veće 
smetnje u obavljanju djelatnosti zdravstvene ustanove,

- ako je nalazom zdravstvene inspekcije ustanovljena povre-
da propisa i općih akata zdravstvene ustanove ili nepravil-
nost u radu sanacijskog upravitelja.
Ministar zdravlja obvezan je u rokum 30 dana od dana 

saznanja za neki od navedenih razloga, predložiti Vladi razr-
ješenje sanacijskog upravitelja.

4. STRUČNO VIJEĆE ZDRAVSTVENE USTANOVE

Novim čl. 64.a Zakona propisano je da stručno vijeće 
zdravstvene ustanove u postupku sanacije može imenovati 
sanacijski upravitelj, s tim da stručno vijeće čine najmanje 
voditelji ustrojstvenih jedinica ustanove. U radu stručnog 
vijeća mogu sudjelovati i zdravstveni suradnici.

Sanacijski upravitelj doma zdravlja u stručno vijeće 
imenuje i zdravstvene radnike - koncesionare sa skloplje-
nim ugovorom o provođenju zdravstvene zaštite s domom 
zdravlja, i to najmanje jednog zdravstvenog radnika - kon-
cesionara, izabranog većinom glasova koncesionara toga 
doma zdravlja.

Člankom 65.a Zakona propisano je da sanacijski upravitelj 
zdravstvene ustanove ne može biti predsjednik niti član struč-

nog vijeća koje se mora sastati najmanje jedanput u 30 dana.
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Stručno vijeće zdravstvene ustanove u postupku sanacije 

ima sljedeće nadležnosti:

- raspravlja i odlučuje o pitanjima iz područja stručnog rada 

ustanove,

- predlaže stručna rješenja u sklopu djelatnosti zdravstve-

ne ustanove,

- predlaže stručne temelje za program rada i razvoja zdrav-

stvene ustanove,

- predlaže mjere za unapređenje kvalitete rada u zdravstve-

noj ustanovi,

- daje sanacijskom vijeću i sanacijskom upravitelju mišlje-

nja i prijedloge glede organizacije rada i uvjeta za razvoj 

zdravstvene djelatnosti,

- predlaže sanacijskom upravitelju i sanacijskom vijeću 

usklađenje stručnog rada zdravstvene ustanove s finan-

cijskim mogućnostima,

- predlaže specijalističko usavršavanje zdravstvenih radni-

ka te stručno usavršavanje iz područja uže specijalnosti 

zdravstvenih radnika za potrebe zdravstvene ustanove,

- predlaže sanacijskom vijeću obavljanje poslova zdrav-

stvenih radnika izvan punoga radnog vremena u slučaje-

vima od posebnog interesa za građane i rad zdravstvene 

ustanove,

- skrbi o provedbi unutarnjeg nadzora nad stručnim radom 

zdravstvenih radnika ustanove,

- obavlja i druge poslove propisane statutom.

5. POVJERENSTVA ZDRAVSTVENE USTANOVE

5.1. Etičko povjerenstvo zdravstvene ustanove

Člankom 68.a Zakona propisane su nadležnosti etičkog 

povjerenstva, koje je tijelo koje osigurava obavljanje djelat-

nosti zdravstvene ustanove na načelima medicinske etike i 

deontologije.

Etičko povjerenstvo zdravstvene ustanove u postupku sa-

nacije može imenovati sanacijsko vijeće, a čine ga najmanje 

pet članova, od toga najmanje 40% članova podzastupljenog 

spola, s time da najmanje jedan član etičkog povjerenstva 

treba biti predstavnik nemedicinskih struka i najmanje jedan 

član koji nije radnik zdravstvene ustanove. Sanacijsko vijeće 

imenuje i zamjenike članova etičkog povjerenstva, a broj 

članova i sastav etičkog povjerenstva uređuje se statutom 

zdravstvene ustanove. Za obavljanje poslova etičkog povje-

renstva, zdravstvena ustanova čiji je osnivač pravna i fizička 

osoba, može ovlastiti etičko povjerenstvo druge zdravstvene 

ustanove.

5.2. Povjerenstvo za lijekove

Povjerenstvo za lijekove je tijelo koje osigurava provedbu 

svih aktivnosti vezanih uz primjenu lijekova i medicinskih 

proizvoda u zdravstvenoj ustanovi. U postupku sanacije 

može ga imenovati sanacijsko vijeće, a čini ga najmanje pet 

članova koji se imenuju iz redova specijalista medicine, sto-

matologije ili farmacije. Sastav i broj članova povjerenstva za 

lijekove uređuje se statutom zdravstvene ustanove.

Ovlasti povjerenstva za lijekove za vrijeme provođenja 

postupka sanacije:

- nadzire ispitivanje lijekova i medicinskih proizvoda u 

zdravstvenoj ustanovi,

- dostavlja sanacijskom vijeću i sanacijskom upravitelju 

zdravstvene ustanove tromjesečno financijsko izvješće o 

kliničkim ispitivanjima lijekova koja se provode u zdrav-

stvenoj ustanovi,

- koordinira aktivnosti vezano uz prijave nuspojava lijekova 

i medicinskih proizvoda nadležnom tijelu,

- procjenjuje opravdanost korištenja lijekova posebnih listi 

lijekova Zavoda te odobrava primjenu lijekova s posebne 

liste lijekova na prijedlog doktora medicine,

- prati potrošnju lijekova i medicinskih proizvoda te pred-

laže mjere za racionalnu uporabu lijekova i medicinskih 

proizvoda u zdravstvenoj ustanovi.

5.3. Povjerenstvo za kvalitetu zdravstvene 
ustanove

Povjerenstvo za kvalitetu zdravstvene ustanove je tijelo 

koje osigurava kontrolu kvalitete zdravstvene zaštite. Pored  

kontrole kvalitete zdravstvene zaštite povjerenstvo za kvali-

tetu osigurava provođenje propisa s područja kvalitete zdrav-

stvene zaštite, a u postupku sanacije može ga imenovati 

sanacijsko vijeće. Povjerenstvo za kvalitetu ima najmanje pet 

članova, a u njemu moraju biti zastupljeni predstavnici svih 

djelatnosti. Sastav i broj članova povjerenstva za kvalitetu 

uređuje se statutom zdravstvene ustanove.

Ovlasti povjerenstva za kvalitetu:

- vodi registar zdravstvene ustanove o umrlim pacijentima,

- vodi registar zdravstvene ustanove o neželjenim ishodima 

liječenja sukladno općim aktima agencije za kvalitetu i 

akreditaciju za područje zdravlja,

- provodi kontrolu kvalitete medicinske dokumentacije 

zdravstvene ustanove.

6. AKTI ZDRAVSTVENIH USTANOVA U POSTUPKU 
SANACIJE

Akti zdravstvenih ustanova u postupku sanacije su statut 

i drugi opći akti.

Statut je osnovni opći akt zdravstvene ustanove kojim se 

osobito uređuje:

- organizacija zdravstvene ustanove,

- način odlučivanja sanacijskog upravitelja i sanacijskog vi-

jeća, po kojemu sanacijski upravitelj donosi sve odluke u 

vezi s poslovanjem u zdravstvenoj ustanovi, osim odluka 

propisanih u članku 58.a  navedenoga Zakona,

- druga prava i obveze sanacijskog upravitelja i sanacij-

skog vijeća,

- način izbora, sastav i rad stručnog kolegija,

- druga pitanja važna za obavljanje zdravstvene djelatnosti, 

kao i za rad i poslovanje zdravstvene ustanove.

Ljubica Đukanović, mag.  iur. 
Ministarstvo zdravlja, Zagreb
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Granski Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i zdravstvenog osiguranja sklopljen 
je 5. srpnja 2013. godine, a primjenjuje se retroaktivno od 1. lipnja 2013. godine. Zaključen 
je za razdoblje od tri mjeseca, nakon što je postala pravomoćna odluka suda kojom je 
Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i i zdravstvenog osiguranja iz listopada 2011. 
godine proglašen ništetnim.
Ugovorena prava radnika istovjetna su pravima koja su bila na snazi do listopada 2011. 
godine, osim u dijelu koji se odnosi na materijalna prava koja su drugačije uređena u TKU 
za javne službe i njegovom Dodatku I. 

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Kolektivni ugovor za djelatnost 
zdravstva kao privremeno rješenje 
na rok od tri mjeseca

1.  UVOD

Vlada Republike Hrvatske i 

Samostalni sindikat zdravstva i 

socijalne skrbi Hrvatske zaključili 

su 5. srpnja 2013. godine novi 

granski Kolektivni ugovor za dje-

latnost zdravstva i zdravstvenog 

osiguranja (Nar. nov., br. 88/13.; 

dalje: GKU zdravstva), koji je  stu-

pio na snagu danom potpisa, ali 

se primjenjuje od 1. lipnja 2013. 
godine jer su strane ugovorile nje-

govu retroaktivnu primjenu. Novi 

GKU zdravstva zaključen je kao 

privremeno rješenje, na rok od tri mjeseca, kako bi se pre-

mostila pravna praznina nastala nakon sudskog poništenja 

Kolektivnog ugovora za djelatnost zdravstva i zdravstvenog 

osiguranja (Nar. nov., br. 126/11.) sklopljenog 27. listopada 

2011. godine (dalje: KU zdravstva iz listopada 2011.).

Naime, Županijski sud Zagreb je 16. travnja 2013. godine 

potvrdio presudu Općinskog radnog suda Zagreb od 22. 

siječnja 2013. godine kojom je presuđeno da je KU zdravstva 

iz listopada 2011. sklopljen na nezakonit način te da je zbog 

toga ništetan i bez pravnih učinaka. Presuda je krajem lipnja 

2013. dostavljena strankama u sporu. 

Podsjećamo, sudski postupak je pokrenut na zahtjev 
jednog od sindikata koji okupljaju članove zaposlene u 

djelatnosti zdravstva, a Vlada RH je bila tužena strana. 

Sudski postupak se nije vodio zbog sadržaja ugovorenih 

odredbi i prava radnika uređe-

nih tim kolektivnim ugovorom, 

nego zbog prigovora ne povre-

du proceduralnih pitanja vezanih 

uz ovlaštenje ugovornih strana 

i pregovarački postupak teme-

ljem kojeg je sklopljen sporni 

Kolektivni ugovor. 

Nakon pravomoćnosti sud-

ske presude, nastala je pravna 

praznina u određivanju prava 

radnika zaposlenih u javnom 

zdravstvu jer osim Temeljnog 

kolektivnog ugovora za službe-

nike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.; 

dalje: TKU za javne službe) nije bilo pravno valjanog akta na 

temelju kojeg bi ustanove zdravstva određivale dodatke na 

plaću i druge novčane primitke zaposlenih. Naime, prema 

čl. 9. Zakona o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 

27/01.), u javnim službama se dodaci na plaće za rad u 
posebnim uvjetima rada uređuju isključivo kolektivnim 
ugovorima. Iako ustanove javnog zdravstva imaju pravilnike 

o radu jer u pravilu zapošljavaju 20 i više radnika, pravilnik 

o radu nije izvor prava kojim je za zaposlene na koje se 

primjenjuje Zakon o plaćama u javnim službama dozvoljeno 

određivati dodatke na plaću za posebne uvjete rada (Zakon 

o plaćama u javnim službama kao poseban propis ima pred-

nost u odnosu na opće propise radnog prava).
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Novi GKU zdravstva je svojevrsno kompromisno rje-

šenje kojim se samo popunjava pravna praznina nastala 

nakon sudske presude o ništetnosti prethodno zaključenog 

Kolektivnog ugovora. Ipak, iz njegova je sadržaja uočljivo 

nastojanje Vlade RH da smanji neka novčana prava zapo-

slenih u zdravstvu u odnosu na prava koja su bila određena 

sada ništetnim Kolektivnim ugovorom iz listopada 2011. 

godine. 

2. POSLJEDICE NIŠTETNOSTI GKU ZDRAVSTVA 
ZAKLJUČENOG U LISTOPADU 2011. GODINE

2.1. Pravne posljedice ništetnosti KU zdravstva iz 
listopada 2011.

Zakon o radu (Nar. nov., br. 149/09. - 73/13.), ne uređuje 

pravne posljedice ništetnosti kolektivnog ugovora. Pravne 

posljedice ništetnosti KU zdravstva iz listopada 2011. godine 

proizlaze iz Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 

35/05. - 125/11.; od čl. 322. do čl. 329.), koji se na temelju 

čl. 6. st. 4. Zakona o radu primjenjuje na sva pitanja u svezi s 

kolektivnim ugovorom koja nisu uređena Zakonom o radu, a 

odnose se na sklapanje, valjanost, prestanak ili drugo pitanje 

u skladu s naravi toga ugovora. 

Sudsko utvrđenje ništetnosti djeluje unatrag, kao da 

ugovor nije ni bio sklopljen. Kako su ništetnim Kolektivnim 

ugovorom bila ugovorena veća novčana i druga prava za-

poslenih u javnom zdravstvu u odnosu na razdoblje prije li-

stopada 2011. godine, proizlazi da za ostvarivanje tih prava 

nije bilo valjanog pravnog osnova.

Prirodnim se nameće pitanje trebaju li zaposleni u zdrav-

stvu vratiti ono što su u razdoblju od studenoga 2011. do 

svibnja 2013. primili na temelju ništetnog kolektivnog ugo-

vora. Čl. 323. Zakona o obveznim odnosima određuje da je 

„u slučaju ništetnosti ugovora svaka ugovorna strana dužna 

vratiti drugoj sve ono što je primila na temelju takva ugovora, 

a ako to nije moguće, ili ako se narav onoga što je ispunjeno 

protivi vraćanju, ima se dati odgovarajuća naknada u novcu, 

prema cijenama u vrijeme donošenja sudske odluke, ako za-

kon što drugo ne određuje“. 

Poteškoće mogućeg povrata primitaka isplaćenih na te-

melju ništetnog KU zdravstva iz listopada 2011. godine nisu 

vezane samo uz pravnu proceduru koju nameće čl. 86. Zako-

na o radu. Zakon o radu ne dozvoljava poslodavcu da svoje 

potraživanje od radnika naplati uskratom plaće ili naknade 

plaće odnosno uskratom dijela plaće ili naknade plaće, bez 
pisanog pristanka radnika. Objektivno je nerealno pret-

postaviti da bi svi radnici zaposleni u zdravstvu pristali dati 

pisani pristanak za umanjenje sadašnjih plaća radi povrata 

iznosa koje su 19 mjeseci ostvarivali bez valjanog pravnog 

osnova, pa bi od onih koji ne bi dali pristanak, poslodavci 

svoje potraživanje mogli ostvariti u novim sudskim postupci-

ma. Upitan je ishod takvih mogućih sporova jer bi prema čl. 

323. Zakona o obveznim odnosima i druga strana (posloda-

vac) trebala radniku, ako to radnik zahtijeva, vratiti ono što je 

ta strana primila (poslodavac je primio radnikov rad obavljen 

u određenim okolnostima), što je faktično nemoguće.

U Hrvatskoj nema pravnih iskustava u vezi s utvrđenjem 

ništetnosti kolektivnog ugovora kao izvora radnog prava. 

Posebnost kolektivnog ugovora u odnosu na druge ugovore 

obveznog prava sadržana je u činjenici da zakonom ovlašte-

ne ugovorne strane ugovaraju pravila kojih su se dužni pri-

državati poslodavci koje taj kolektivni ugovor obvezuje, čak i 

ako nisu sudjelovali u postupku njegova sklapanja, a zaklju-

čeni kolektivni ugovor, dok je na snazi, izvor je prava za sve 

radnike zaposlene kod poslodavca kojeg obvezuje određeni 

kolektivni ugovor. Neprijeporna je činjenica da su ustanove 

zdravstva u dobroj vjeri ispunjavale obveze iz Kolektivnog 

ugovora, koji je za njih bio obvezujući pravni akt.  

2.2. Ekonomske i socijalne posljedice ništetnosti 
Kolektivnog ugovora iz listopada 2011. godine

Prema podacima koje je Ministarstvo zdravlja obznanilo 

u javnosti, puno su ozbiljnije i dalekosežnije ekonomske i 

socijalne posljedice sudske odluke kojom je KU zdravstva iz 

listopada 2011. utvrđen ništetnim. Neslužbeni podaci govore 

o 420 milijuna kuna isplaćenih na ime povećanih prava na nak-

nadu za dežurstvo i povećanih dodataka za posebne uvjete 

rada.1 Od zaključivanja do utvrđenja ništetnosti KU zdrav-

stva iz listopada 2011. u Hrvatskoj su se dogodile značajne 

promjene u zakonodavnoj regulativi sustava kolektivnog 

ugovaranja, smanjeni su koeficijenti za plaće zaposlenima u 

državnim i javnim službama, stanje na tržištu rada se pogor-

šalo. Brojne zdravstvene ustanove trenutno su u postupku 

sanacije, a otvoreno je pitanje koliko su prava iz ništetnog 

kolektivnog ugovora doprinijela iskazanim gubicima. 

Za radnike u zdravstvu su posljedice najizravnije. Riječ je 

o pojedinačnim obiteljima koje su donosile odluke o zaduži-

vanju, kreditima, školovanju djece ili kupnji nekretnina, raču-

najući na određenu razinu novčanih primitaka. No, socijalne 

posljedice ne treba promatrati samo sa stajališta izgubljenih 

prava radnika zaposlenih u sustavu javnog zdravstva. Riječ je 

o javnom novcu, pa ostaju upitni razlozi zbog kojih nadležne 

državne institucije nisu ranije reagirale, ako je zbog ekonom-

skih i socijalnih razloga trebalo reagirati. 

3. NOVI GKU ZA ZDRAVSTVO NA ROK OD TRI 
MJESECA

3.1.  Razlozi zaključivanja novog KU na kratak rok

Novi GKU za zdravstvo je ugovor na određeno vrijeme, 

zaključen na rok od tri mjeseca. U tom se razdoblju očekuje 

sklapanje novog granskog ugovora, vjerojatno na rok koji 

odgovara trajanju sada važećeg TKU za javne službe. Prema 

obvezama iz važećeg TKU za javne službe, granski kolektivni 

ugovori javnih službi trebali su do kraja siječnja 2013. biti 

usklađeni s izmijenjenim pravima reguliranim u TKU za javne 

službe i Dodatku I. iz prosinca 2012. godine. Do kraja srpnja 

2013. godine nije sklopljen nijedan novi granski kolektivni 

ugovor za javne službe, osim GKU za zdravstvo, a on je 

1  Izjava ministra zdravlja u Dnevniku Nove TV od 20. lipnja 2013.; dostu-
pno na: http://dnevnik.hr/vijesti/.
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rezultat potrebe za prevladavanjem pravne praznine nastale 

nakon pravomoćnosti sudske presude. 

Dakako, nije isključeno da krajem rujna 2013. godine 

ugovorne strane produže trajanje GKU za zdravstvo. Odluku 

o produžetku važenja GKU zdravstva iz srpnja 2013. mogu 

donijeti stranke koje su ga zaključile.   

3.2. Koga obvezuje zaključeni KU zdravstva?

U pregovorima radi sklapanja GKU za zdravstvo sudjelo-

vala su tri sindikata: Samostalni sindikat zdravstva i socijalne 

skrbi, Hrvatski liječnički sindikat i Hrvatski strukovni sindikat 

medicinskih sestara - medicinskih tehničara. Sva tri sindikata 

su utvrđena reprezentativnima u posebnom postupku propi-

sanom Zakonom o kriterijima za sudjelovanje u tripartitnim 

tijelima i reprezentativnosti za kolektivno pregovaranje (Nar. 

nov., br. 82/12. i 88712. - ispr.: dalje: Zakon o reprezentativ-

nosti). GKU za zdravstvo sklopio je samo Samostalni sindikat 

zdravstva i socijalne skrbi. Unatoč tomu, na temelju Zakona o 

reprezentativnosti, sklopljeni ugovor je izvor prava za sve 
zaposlene u zdravstvu.

Na strani poslodavaca, GKU za zdravstvo sklopila je Vla-

da Republike Hrvatske. Prema čl. 3. st. 2. Zakona o plaćama 

u javnim službama kolektivne ugovore kojima se uređuju 

plaće zaposlenih u javnim službama sklapaju Vlada i sindi-

kati javnih službi. Zakon o reprezentativnosti koji je kasnije 

donesen, unekoliko drugačije uređuje ovlaštenja Vlade RH 

kao stranke kolektivnih ugovora u javnim službama. Čl. 7. 

st. 4. Zakona o reprezentativnosti određeno je da u slučaju 

pregovaranja o sklapanju kolektivnog ugovora zaposlenih za 

koje se sredstva u iznosu većem od pedeset posto troškova 

za plaće i druga materijalna prava osiguravaju u državnom 

proračunu, reprezentativni sindikati mogu pregovarati samo 

s pregovaračkim odborom kojeg imenuje ili za to ovlasti 

Vlada RH.

Zbog ove je odredbe Zakona o reprezentativnosti u čl. 

1. GKU za zdravstvo ugrađena formulacija prema kojoj je 

taj kolektivni ugovor izvor prava za zaposlene u djelatnosti 

zdravstva i zdravstvenog osiguranja za koje se sredstva u 
iznosu većem od pedeset posto troškova za plaće i druga 
materijalna prava osiguravaju u državnom proračunu. 

Kako se sustav javnog zdravstva financira na temelju 

ugovora kojim zdravstvene ustanove s Hrvatskim zavodom 

za zdravstveno osiguranje (dalje: HZZO) ugovaraju određeni 

program, a ne izravnim osiguravanjem sredstava za plaće u 

državnom proračunu (kao npr. za školstvo), te uvažavajući 

činjenicu da neke javne ustanove zdravstva više od 50% pri-

hoda stječu na tržištu, a neke privatne ustanove više od 50% 

prihoda ostvaruju na temelju ugovora s HZZO-om, otvoreno 

je pitanje područja primjene novog GKU za zdravstvo. 

Pitanje se dodatno komplicira i ako uzmemo u obzir katego-

rijalne razlike jer je postotak prihoda ostvarenih u ugovornim 

odnosima s HZZO-om (što je najsličnije formulaciji „osigura-

vaju u državnom proračunu“) jedan ekonomski pojam, a masa 

sredstava za plaće zaposlenih drugi pojam koji se odnosi na 

rashodnu stranu poslovanja zdravstvenih ustanova. 

Mišljenja smo da GKU za zdravstvo ne obvezuje pri-

vatne zdravstvene ustanove, čak i ako više od 50% prihoda 

ostvaruju na temelju ugovora s HZZO-om. Moguće je jedino 

da obvezuje privatne ustanove i liječnike u privatnoj praksi ako 

su u ugovorima o koncesiji preuzeli obvezu da svojim zapo-

slenicima osiguravaju identična prava koja imaju zaposleni u 

ustanovama zdravstva koje su javna služba. U slučaju dvojbe o 

tome obvezuje li određenu zdravstvenu ustanovu novi GKU za 

zdravstvo, uputno je zatražiti odgovor Povjerenstva ovlaštenog 

za tumačenje tog Ugovora. 

4. NAJVAŽNIJE IZMJENE U PRAVIMA ZAPOSLENIH 
U ZDRAVSTVU PREMA NOVOM GKU

U normativnom dijelu GKU za zdravstvo gotovo da nema 

promjena u odnosu na sadržaj Kolektivnog ugovora za djelat-

nost zdravstva i zdravstvenog osiguranja i njegovih dodataka 

(Nar. nov., br. 9/05. - 7/11.), koji se primjenjivao do 27. listo-

pada 2011. godine, tj. do sklapanja Kolektivnog ugovora koji 

je sud proglasio ništetnim. Nove su jedino prijelazne odredbe 

kojima se uređuje primjena onih prava koja su drugačije ure-

đena u Dodatku I. TKU za javne službe. Također, novina je da 

GKU za zdravstvo više ne regulira pravo radnika na naknadu 
troškova prijevoza za dolazak na posao i odlazak s posla, ali 

u prijelaznim odredbama do daljnjega zadržava dosadašnji 

opseg prava zaposlenih. 

Uspoređujući sadržaj prava koja su bila u povoljnijem op-

segu ugovorena Kolektivnim ugovorom kojeg je sud proglasio 

ništetnim i novog GKU za zdravstvo, valja istaknuti odredbe 

koje se odnose na:

- dužinu godišnjeg odmora,

- pravo na dodatke na plaću za posebne uvjete rada,

- određivanje visine naknade za dežurstvo i pripravnost,

- ostvarivanje prava na naknadu troškova prijevoza,

- visinu jubilarnih nagrada za 2013. godinu,

- visinu dnevnice i terenskog dodatka za 2013. godinu,

- nemogućnost ostvarivanja prava na regres za godišnji od-

mor i božićnicu za 2013. godinu.

4.1.  Dužina godišnjeg odmora za 2013. godinu

Iako se prema čl. 36. GKU za zdravstvo dužina godišnjeg 

odmora određuje tako da se na početnih 18 dana dodaju dani 

prema kriterijima uređenim tim člankom, uz ograničenje prema 

kojem godišnji odmor može iznositi najviše 30 dana, radnici 
će za 2013. godinu ostvariti povoljnije pravo na dužinu 
godišnjeg odmora. Naime, na temelju prijelaznih odredbi rad-

nici za 2013. godinu ostvaruju pravo na godišnji odmor prema 

utvrđenom Planu korištenja godišnjih odmora za 2013. godinu 

(čl. 101.).  

Kako je Plan korištenja godišnjih odmora za tekuću kalen-

darsku godinu trebalo donijeti najkasnije do kraja lipnja, a velik 

broj ustanova ih je donio i ranije, ugovorne strane su se složile 

da se tako određena prava realiziraju u 2013. godini. Slijedom 

toga, većina zaposlenih u zdravstvu će za 2013. godinu ostva-

riti pravo na godišnji odmor u povoljnijem trajanju, određenom 

tako da se na 20 početnih dana dodaju dani prema ostalim 

uvjetima, s tim da najduži godišnji odmor može iznositi 32 

dana.  
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4.2.  Dodaci na plaću za posebne uvjete rada

Počevši od plaće za lipanj 2013. godine zaposleni u 

zdravstvu koji rade na radnim mjestima i poslovima kod kojih 

postoje posebni uvjeti rada, ostvarivat će pravo na dodatak 

u postocima određenim prema tablici radnih mjesta iz čl. 

65. GKU za zdravstvo. Ti su se dodaci primjenjivali i u 2012. 

godine, od 1. siječnja 2013. godine su se isplaćivali u pove-

ćanom iznosu, a sada se ponovno uređuju kako je to bilo 
u prethodnom kolektivnom ugovoru.  

I nadalje se zadržava pravo doktora medicine i doktora 

dentalne medicine na dodatak na plaću u iznosu 10% od 

osnovne plaće kao dodatak po osnovi iznimne odgovornosti 

za život i zdravlje ljudi.

4.3.  Visina plaće za dežurstvo i pripravnost

Visina plaće na koju radnik ima pravo za sate provedene u 

dežurstvu i pripravnosti ponovno se određuje na način kako 
je to ranijim kolektivnim ugovorom bilo uređeno za 2011. 
godinu. Visina plaće za sate provedene u dežurstvu određuje 

se u postotku od osnovne plaće (9% osnovne plaće za trećih 

osam sati dežurstva), s tim da je postotak veći za dežurstvo 

odrađeno radnim danom pred neradni dan, subotom i nedje-

ljom (13,5% osnovne plaće za dežurstvo nakon prvih osam 

sati) odnosno u dane blagdana (18% u paušalnom iznosu). 

Podsjećamo da se od 28. srpnja 2011. godine razdoblje 

provedeno u dežurstvu uključuje u radno vrijeme te da su 

poslodavci obvezni podatke o razdoblju provedenom na de-

žurstvu iskazati u evidencijama radnog vremena. U ispravi o 

obračunanoj plaći koju poslodavac na temelju čl. 85. Zakona 

o radu uručuje radniku, a čiji sadržaj je određen Pravilnikom o 

sadržaju obračuna plaće, naknade plaće ili otpremnine (Nar. 

nov., br. 120/12.), također treba navesti podatke iz kojih je 

vidljivo kako je utvrđeno pravo radnika na plaću (sate dežur-

stva i iznos plaće za dežurstvo).

Visina plaće (naknade) za razdoblje provedeno u priprav-

nosti uređena je čl. 62. GKU za zdravstvo u iznosu kako je 
to bilo propisano u 2011. godini. Razdoblje provedeno u 

pripravnosti se ne uključuje u radno vrijeme, ali se podaci o 

pripravnosti moraju voditi u evidencijama radnog vremena.  

4.4.  Naknada troškova prijevoza 

TKU-om za javne službe iz prosinca 2012. značajno je 

izmijenjeno pravo radnika na naknadu troškova prijevoza 

za dolazak na posao i odlazak s posla. Smanjeno je pravo 

na naknadu za radnike koji za dolazak na posao ne koriste 

organizirani javni prijevoz, a istovremeno je uvedena zabrana 

ugovaranja naknade troškova prijevoza u granskim kolek-

tivnim ugovorima javnih službi. Zbog toga u novom GKU 

za zdravstvo nije ugovoreno pravo radnika na naknadu 
troškova prijevoza. 

Međutim, zahvaljujući odgovoru Zajedničkog povjeren-

stva ovlaštenog za tumačenje TKU za javne službe od 30. 

siječnja 2013., ni u jednoj djelatnosti javne službe još se ne 

primjenjuju odredbe TKU o naknadi troškova prijevoza. Pre-

ma tom tumačenju zaposleni u javnim službama imaju pravo 

na naknadu troškova prijevoza prema granskom ugovoru 

bilo koje druge djelatnosti javne službe u kojoj je to pravo 

uređeno povoljnije od TKU-a za javne službe. Upravo je tako 

formulirana i odredba čl. 100. st. 2. GKU za zdravstvo, pa 
zaposleni u zdravstvu i nadalje imaju pravo na nakna-
du troškova prijevoza prema granskom ugovoru bilo koje 

druge djelatnosti javne službe u kojoj je to pravo uređeno 

povoljnije od TKU-a za javne službe.

4.5. Materijalna prava koja se u 2013. godini 
ostvaruju u umanjenom iznosu

U čl. 99. GKU za zdravstvo određeno je da će se u 2013. 

godini dnevnica za službeni put u zemlji, terenski dodatak 

u zemlji i jubilarne nagrade isplaćivati u umanjenom iznosu, 

identično kako je to uređeno u u Dodatku I. važećeg TKU za 

javne službe, te da se regres za godišnji odmor i božićnica 

neće isplaćivati u 2013. godini.

5. UMJESTO ZAKLJUČKA

Smanjivanje prava zaposlenih koja su se u jednom, ne 

tako kratkom razdoblju, realizirala u većem opsegu, nije jed-

nostavan proces, ne samo zbog socijalne osjetljivosti i utje-

caja na radne procese, već i zbog izmjena drugih okolnosti i 

drugih propisa koji reguliraju prava zaposlenih. Posebno je to 

došlo do izražaja pri isplati plaće za lipanj 2013., pa su neke 

javne zdravstvene ustanove lipanjsku plaću isplatile prema 

pravilima ništetnog Kolektivnog ugovora, iako su odgovorne 

osobe tih ustanova već 20. lipnja 2013. znale ili su morale 

znati za ishod sudske presude. 

Sudska presuda Županijskog suda Zagreb od 16. travnja 

2013. godine trebala bi prije svega biti poučak za stranke 

koje je zakonodavac ovlastio za sklapanje kolektivnih ugovo-

ra u javnom sektoru.  

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb
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Kandidati za izborne funkcije koji su na nedavno održanim lokalnim izborima ostvarili dovoljno 
glasova, prema čl. 18. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe, imaju 
pravo na naknadu troškova izborne promidžbe koju im u roku 60 dana od utvrđivanja izbornih 
rezultata isplaćuju jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.
Kako iznos namijenjen za podmirenje troškova izborne promidžbe ne ovisi o stvarno 
učinjenim troškovima kandidata, već o ostvarenom izbornom rezultatu, moguće je da 
kandidatu nakon podmirenja svih troškova, ostane neutrošen dio sredstava primljenih iz 
proračuna. Sredstvima koja mu preostanu nakon podmirenja troškova izborne promidžbe, 
kandidat slobodno raspolaže. Ako ih zadrži za svoje osobne potrebe, dužan je od tog primitka 
sam obračunati i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje i porez na dohodak, te o tome 
sastaviti i nadležnim tijelima dostaviti propisana izvješća.

Dr. sc. MARIJA ZUBER Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Porezni tretman neutrošenih 
sredstava namijenjenih podmirivanju 
troškova izborne promidžbe 

1. UVOD

Proljetos održani lokalni izbori ponovno su otvorili pitanja 

poreznog tretmana neutrošenih sredstava izborne promidžbe 

koja nezavisnim kandidatima preostanu nakon podmirivanja 

troškova učinjenih tijekom kampanje. Troškovi koje u vezi s 

političkom promidžbom imaju političke stranke u poreznom 

smislu nisu prijeporni. Prihodi i rashodi političkih stranaka 

evidentiraju se u propisanim knjigovodstvenim evidencijama 

i iskazuju se u godišnjim i polugodišnjim financijskim izvje-

štajima koje političke stranke kao pravne osobe sastavljaju 

prema propisima o računovodstvu neprofitnih organizacija. 

Ako politička stranka ostvari veće prihode od rashoda, to će 

iskazati u računu prihoda i rashoda, a o možebitnom ostva-

renom višku prihoda i njegovoj namjeni odlučuju ovlaštena 

tijela političke stranke.

Otvorena pitanja ranijih izbora odnosila su se na obveze 

fizičkih osoba - nezavisnih kandidata, u dijelu koji se odnosi 

na postupanje s neutrošenim sredstvima namijenjenima 
podmirivanju troškova izborne promidžbe. Naime, osim 

iz vlastitih sredstava i primljenih donacija, ti se troškovi ne-

zavisnim kandidatima naknadno nadoknađuju iz proračuna, 

ovisno o rezultatima postignutima na izborima. Stoga je 

objektivno moguće da fizičkoj osobi nakon podmirenja ranije 

učinjenih troškova preostanu neutrošena sredstva. Postavlja 

se pitanje je li razlika koja fizičkoj osobi preostane nakon 

podmirenja troškova, njezin oporezivi dohodak koji podlije-

že plaćanju javnih davanja, a ako podliježe, prema kojim se 

pravilima obračunava porezna obveza.

Te su dvojbe razriješene tijekom posljednjih lokalnih iz-

bora u neposrednoj koordinaciji između Državnog izbornog 

povjerenstva, Ministarstva uprave i Ministarstva financija, o 

čemu su nadležna ministarstva izdala i odgovarajuće upute. 

Iz ovih uputa proizlaze obveze kandidata na plaćanje dopri-

nosa i poreza na dohodak na neutrošena sredstva dobivena 

iz proračuna.

2. PRAVNO UREĐENJE FINANCIRANJA IZBORNE 
PROMIDŽBE

Način financiranja političkih stranaka, nezavisnih za-

stupnika, članova predstavničkih tijela jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave izabranih s liste grupe 

birača, nezavisnih lista, odnosno lista grupe birača i kandi-

data, stjecanje i trošenje sredstava te nadzor i revizija nad 

primljenim i utrošenim sredstvima uređeni su Zakonom o 

financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe (Nar. 

nov., br. 48/13.). Zakonom o financiranju političkih aktivnosti 

i izborne promidžbe uređeno je:

- redovito godišnje financiranje političkih stranaka, neza-

visnih zastupnika i članova predstavničkih tijela jedinica 
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lokalne i područne (regionalne) samouprave izabranih s 

lista grupe birača (čl. 8. do čl. 11.), i

- financiranje izborne promidžbe političkih stranaka, ne-

zavisnih lista, odnosno liste grupe birača i kandidata na 

izborima za Predsjednika Republike Hrvatske, za zastup-

nike u Hrvatski sabor, za članove za Europski parlament, 

za općinske načelnike, gradonačelnike, župane i grado-

načelnika Grada Zagreba, te za članove predstavničkih 

tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

(čl. 12. do čl. 21.).

Zakon određuje i iz kojih je sredstava zabranjeno fi-

nanciranje političkih aktivnosti, obvezuje političke stranke, 

nositelje nezavisnih lista i nositelje lista grupe građana, te 

nezavisne kandidate na objavljivanje podataka o primljenim 

donacijama dostavljanjem propisanih izvješća nadležnom 

izbornom povjerenstvu (sadržaj tih izvješća propisan je 

posebnim pravilnikom), te nadzor nad financijskim poslo-

vanjem političkih stranaka, nezavisnih zastupnika, članova 

predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave izabranih s liste grupe birača, nezavisnih lista i 

pojedinačnih kandidata.

Političkim strankama, nezavisnim listama, odnosno li-

stama grupe birača koji imaju svoje kandidate i nezavisnim 

kandidatima  dozvoljeno je financirati izbornu promidžbu iz 

dva izvora: iz primljenih donacija i iz vlastitih sredstava 

(izvori vlastitih sredstava također su djelomično iz proračuna, 

ostvareni iz redovitog godišnjeg financiranja), s tim da ovisno 

o rezultatima izbora, nakon utvrđivanja izbornih rezultata 

ostvaruju pravo na naknadu troškova izborne promidžbe 
iz proračuna (za državne izbore - iz državnog proračuna, 

za lokalne izbore - iz lokalnih proračuna). Naknada troškova 

izborne promidžbe isplaćuje se iz državnog odnosno iz lo-

kalnog proračuna nakon utvrđivanja rezultata izbora, a pravo 

se ostvaruje prema kriterijima određenim u čl. 18. Zakona o 

financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe.

Političke stranke, kandidati i nositelji nezavisnih lista, 

nositelji lista grupe birača i sve osobe koje se imaju namjeru 

kandidirati dužni su otvoriti poseban račun za financiranje 
izborne promidžbe. Dakle, obveza otvaranja posebnog raču-

na odnosi se i na nezavisne kandidate. Na poseban račun se 

mogu primati samo namjenske donacije za financiranje izbor-

ne promidžbe, a ne smiju se primati druge uplate koje vlasnik 

računa ostvaruje po drugim osnovama (npr. primici od plaće 

ili obavljanja obrtničke djelatnosti). Sredstva prikupljenih do-

nacija s tog računa smiju se koristiti isključivo za podmirenje 

troškova izborne promidžbe. Poseban račun namijenjen za 

financiranje izborne promidžbe je privremenog karaktera i 

zatvara se nakon provedenog cijelog izbornog postupka.

3. POSTUPANJE S NEUTROŠENIM SREDSTVIMA
3.1. Postupanje s neutrošenim doniranim 

sredstvima 

U čl. 14. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i iz-

borne promidžbe regulirano je postupanje političkih stranaka, 

nositelja nezavisnih lista, nositelja lista grupe birača, te ne-

zavisnih kandidata s neutrošenim sredstvima koja ostanu na 

posebnom računu nakon podmirenja svih troškova izborne 

promidžbe. Za nezavisne je kandidate propisana obveza da 

prije zatvaranja računa neutrošena donirana sredstva vrate 
uplatiteljima, razmjeno doniranom iznosu.

3.2. Postupanje s neutrošenim sredstvima 
primljenim iz proračuna 

Pravo na naknadu troškova izborne promidžbe iz lokalnih 

proračuna ostvaruju kandidati koji su na izborima za općin-

skog načelnika, gradonačelnika i župana dobili najmanje 

10% glasova od ukupnog broja birača koji su izašli na izbore 

(čl. 18. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 

promidžbe). Dakle, pravo na naknadu troškova ne ovisi o 
stvarno učinjenim troškovima, već o ostvarenom izbor-
nom rezultatu. Stoga je moguće da i kandidat koji nije imao 

nikakvih iskazanih troškova promidžbe, ostvari naknadu iz 

proračuna.

Dok je za neutrošene donacije nezavisnim kandidatima 

propisana izričita obveza vraćanja donatorima, za primitke 

ostvarene iz proračuna na ime naknade troškova izborne 

promidžbe, nije propisana obveza povrata neutrošenih 
sredstava. Lokalne jedinice su dužne kandidatima koji 

ispunjavaju uvjete ostvarenog izbornog rezultata isplatiti 

svotu na koju imaju pravo, neovisno o stvarnim troškovima 

koje je kandidat iskazao u izvješćima. 

Iako to Zakonom nije predviđeno, prema mišljenju Mi-

nistarstva uprave (klasa: 023-01/13-01/314; urbroj. 515-

02-0171-13-2 od 21. lipnja 2013.), kandidat koji nije imao 

troškove ili ih nije imao u iznosu koji mu se nadoknađuje iz 

proračuna, može se odreći naknade ili dijela naknade iz 
proračuna. Riječ je o dobrovoljnom odricanju koje bi prema 

naputku Ministarstva uprave kandidat trebao u pisanom 

obliku dostaviti lokalnoj jedinici, prije isteka roka određenog 

za isplatu naknade. Rok za isplatu naknade je 60 dana od 

objave konačnih izbornih rezultata.

Sredstvima primljenim iz proračuna na ime naknade 
troškova izborne promidžbe koja preostanu nakon pod-
mirenja nastalih troškova, kandidat slobodno raspolaže. 
Čak ni kandidati koje su predložile političke stranke nemaju 

zakonsku obvezu vratiti preostali iznos novca na račun po-

litičke stranke koja ih je kandidirala (takva se obveza uglav-

nom uređuje internim pravilima političke stranke). Naravno, 

iako nema zakonsku obvezu, nema zapreke da kandidat 

neutrošena sredstva vrati u proračun. 

Ovisno o odluci kandidata koji je primio sredstva iz prora-

čuna, moguće su sljedeće situacije:

- da se kandidat prije isteka roka od 60 dana nakon utvrđi-

vanja konačnih izbornih rezultata odrekne naknade troš-

kova izborne promidžbe, u kojem slučaju lokalna jedinica 

nema rashode po tom osnovu, a kandidat ne ostvaruje 

primitak;

- da kandidat primljena sredstva ili dio tih sredstava vrati 

proračunu iz kojeg je primio doznaku,

- da zadrži primljena sredstva i koristi ih za osobne potrebe.
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 U trećem slučaju, ukoliko sredstva zadrži za osobne po-
trebe, u poreznom se smislu smatra da je ostvario primitak 
od drugog dohotka i obvezan je od neutrošenog iznosa sam 

obračunati i platiti doprinos za mirovinsko osiguranje, porez 

na dohodak i prirez. 

4. POREZNI TRETMAN DIJELA NAKNADE KOJU 
KANDIDAT NIJE UTROŠIO NA IZBORNU 
PROMIDŽBU

Prema uputi Ministarstva pravosuđa koja se temelji na 

prethodno pribavljenom mišljenju Ministarstva financija (kla-

sa: 013-03713-01/08; urbroj: 513-07-21-01/13-2 od 7. lipnja 

2013. godine), sredstva namijenjena za naknadu troškova 

izborne promidžbe koja kandidat primi iz proračuna, a ostanu 

neutrošena za propisane namjene, smatraju se oporezivim 
dohotkom. Ministarstvo financija je stajališta da se prema 

izvorima dohotka taj primitak klasificira kao primitak od dru-
gog dohotka, te podliježe obračunu i uplati javnih davanja 

prema pravilima oporezivanja drugog dohotka naplaće-
nog neposredno od građana.    

4.1. Obračun obveznih doprinosa i poreza na 
dohodak

Kandidat koji je iz proračuna primio sredstva namijenjena 

nadoknađivanju troškova izborne promidžbe, a nije ih utrošio 

za namjene propisane Zakonom o financiranju političkih ak-

tivnosti i izborne promidžbe, dužan je od preostalog iznosa 

sam obračunati i platiti doprinose prema Zakonu o dopri-

nosima (Nar. nov., br. 84/08. - 144/12.) i porez na dohodak 

prema Zakonu o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04. 

- 144/12.), i to po sljedećim stopama:

- doprinos za obvezno mirovinsko osiguranje po stopi 

od 20%, a ako je osiguranik drugog mirovinskog stupa, 

taj iznos dijeli na dva dijela tako da doprinos po stopi 

15% uplaćuje u državni proračun, a doprinos po stopi 

5% na prolazni račun mirovinskog osiguranja individualne 

kapitalizirane štednje;

- porez na dohodak po stopi od 25%, te možebitni prirez 

porezu na dohodak ako je propisan prema općini ili gradu 

njegova prebivališta.

Osnovica za obračun mirovinskog doprinosa je preostali 

iznos naknade koji nije utrošen za izbornu promidžbu. Do-

prinos za zdravstveno osiguranje se ne plaća. Ukoliko je iz-

borni kandidat umirovljenik, oslobođen je plaćanja obveznih 

doprinosa.

Osnovica za obračun poreza na dohodak je primitak 

umanjen za uplaćeni doprinos za mirovinsko osiguranje. 

Ako je kandidat umirovljenik i ne plaća doprinose iz primitka 

od drugog dohotka, osnovica za obračun poreza je ukupna 

svota koja je preostala nakon podmirenja učinjenih izbornih 

troškova.  

 Doprinos za mirovinsko osiguranje, porez na dohodak i 

možebitni prirez treba platiti u roku 8 dana od dana kada je 

primljena naknada iz proračuna.

Primjer: Obračun obveznih javnih davanja na neutrošena 

sredstva primljena iz proračuna na ime naknade troškova 

izborne promidžbe

Kandidat je prema izvješću koje je sastavio imao troško-

ve izborne promidžbe u iznosu 4.000,00 kn. Dio tih troškova 

platio je iz primljenih donacija koje su iznosile 3.000,00 

kn. U roku 60 dana nakon utvrđivanja rezultata izbora, iz 

općinskog proračuna mu je doznačeno 5.000,00 kn na ime 

naknade za troškove izborne promidžbe. 

Nakon podmirivanja svih troškova izborne promidžbe 

kandidatu ostaje neutrošenih 4.000,00 kn koje je odlučio 

zadržati za osobne potrebe. Od tog je iznosa dužan obraču-

nati i platiti sljedeće iznose doprinosa i poreza (osiguranik je 

drugog stupa, s prebivalištem u općini u kojoj stopa prireza 

iznosi 10%):

Opis Iznos u kn
1. Primitak - drugi dohodak 4.000,00
2. Doprinos za mirovinsko osiguranje: 

    - 15% za mir. osig. I. stup

    -   5% za mirov. osig. II. stup

600,00

200,00

3. Osnovica za porez na dohodak (1. - 2.) 3.200,00

4. Porez na dohodak - 25% 800,00

5. Prirez porezu na dohodak - 10% 80,00

6. Porez i prirez ukupno (4. + 5.) 880,00

7. Neto ostatak drugog dohotka (1. - 2. - 6.) 2.320,00

Doprinos za mirovinsko osiguranje za sustav genera-
cijske solidarnosti uplaćuje se na uplatni račun Državnog 

proračuna, uz navođenje OIB-a kandidata i navođenje identi-

fikatora R-Sm obrasca:

HR1210010051863000160    Državni proračun Republike  

         Hrvatske

68       8290 - OIB - identifikator obrasca R-Sm 

Doprinos za mirovinsko osiguranje za sustav obvezne 
kapitalizirane štednje uplaćuje se u korist računa otvorenog 

pri Središnjem registru osiguranika, također uz obvezno na-

vođenje OIB-a kandidata i identifikatora R-Sm obrasca:

HR7610010051700036001 Doprinos za mirovinsko 

 osiguranje na temelju         

 individualne kapitalizirane 

 štednje

68        2194 - OIB - identifikator obrasca R-Sm 

Porez na dohodak i prirez uplaćuju se u korist računa 

poreza na dohodak općine odnosno grada prema prebi-

valištu kandidata koji je ostvario primitak. U pozivu na broj 

navodi se šifra 68, u nastavku brojčana oznaka vrste drugog 

dohotka i OIB kandidata. 
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4.2.  Izvještavanje o ostvarenom primitku i o plaćenim javnim davanjima

Istovremeno s plaćanjem doprinosa, kandidat treba sam za sebe ispuniti obrazac R-Sm i dostaviti ga Središnjem regi-

stru osiguranika. Na obrascu R-Sm se dostavljaju podaci o osnovici na koju je obračunan mirovinski doprinos, te o iznosu 

obračunanog i uplaćenog mirovinskog doprinosa. Obveza se odnosi i na doprinos za mirovinsko osiguranje koji se plaća za 

sustav generacijske solidarnosti (prvi stup) i na doprinos za mirovinsko osiguranje koji se plaća za sustav obvezne individu-

alne kapitalizirane štednje (drugi stup). 

U prethodnom primjeru, uz pretpostavku da su mirovinski doprinosi plaćeni 22. srpnja 2013. godine, obrazac R-Sm će 

sadržavati sljedeće podatke:

 REGOS - Središnji registar osiguranika            OBRAZAC R-Sm 
Stranica A 

SPECIFIKACIJA PO OSIGURANICIMA  
O OBRA UNANIM DOPRINOSIMA ZA OBVEZNA MIROVINSKA OSIGURANJA

I. OSNOVNI PODACI  

1. Identifikator obrasca  0 0 0 1 
2. Podaci za  Mjesec 0 0 Godinu 2 0 1 3 3. Vrsta obra una/ispravka  0 3 
4. Broj osiguranika za koje se podnosi obrazac R-Sm     1 
5. Broj stranica B koje se prilažu stranici A 1 

II. PODACI O OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA 
1. Identifikacijski broj obveznika 11111111111
2. Naziv/prezime i ime obveznika Marko Marki
3. Adresa obveznika Virovitica, Zagreba ka 6
4. Vrsta obveznika  2 0 

III. KONTROLNI PODACI PO OBVEZNIKU PODNOŠENJA PODATAKA 
1. Iznos obra unane pla e/naknade/drugog dohotka      4 0 0 0 ,,,, 0 0
2. Iznos osnovice za obra un doprinosa     4 0 0 0 ,,,, 0 0
3. Iznos obra unanog doprinosa za I. stup     6 0 0 , 0 0
4. Iznos obra unanog doprinosa za II. stup      2 0 0 , 0 0
5. Iznos ispla ene pla e/naknade/drugog dohotka     2 3 2 0 , 0 0
6. Godina i mjesec isplate pla e/naknade/drugog dohotka 2 0 1 3 . 0 7

x y x y x y x y x y - y y y y y y y y y y - x x x x x x x x x x - x y x y x y x y x y

_____________________________________________ 
(POTPIS OVLAŠTENE OSOBE OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA) 

                                                                                                                              

                                                                                                                                         M.P. 

 POPUNJAVA REGOS                                                                                              
    
     Datum zaprimanja         22. srpnja 2013. 
     
    Pe at i potpis službene osobe  ________________________  
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REGOS – Središnji registar osiguranika     Identifikacijski broj obveznika  11111111111     Identifikator obrasca 0001  Godina 2013.                                 OBRAZAC R-Sm 
Stranica B 

     Broj stranice     1

Iznosi u kunama s lipama

 IV. PODACI PO OSIGURANICIMA 

Red.
broj Identifikacijski broj osiguranika Prezime i ime osiguranika 

Šifra 
op ine/ 

grada rada

Osnova 
obra una

Razdoblje 
s istom 

osnovom 
obra una 

Iznos 
obra unane 

pla e/naknade/ 
drugog dohotka 

Iznos  
osnovice za 

obra un 
doprinosa 

Iznos 
obra unanog 

doprinosa 
za I. stup 

Iznos 
obra unanog 

doprinosa 
za II. stup 

Iznos 
ispla ene 

pla e/naknade/ 
drugog dohotka 

OO B   OD   DO 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 11111111111 Marko Marki  4910 21 0 00 00 4.000,00 4.000,00 600,00 200,00 2.320,00 

             

                                                                                                                                 ____________________________________________________________________ 
                                                             M.P.                                                               (POTPIS OVLAŠTENE OSOBE OBVEZNIKA PODNOŠENJA PODATAKA)  

OBRAZAC IDD 
IZVJEŠ E 

O drugom dohotku, obra unanom i upla enom porezu na dohodak i prirezu te doprinosima za obvezna osiguranja u mjesecu 07 godine 2013. 
(iznosi u kunama i lipama) 

I. PODACI O PODNOSITELJU IZVJEŠ A
1. NAZIV/IME I PREZIME Marko Marki
2. SJEDIŠTE/PREBIVALIŠTE/BORAVIŠTE Virovitica, Zagreba ka 6 
3. OIB:   11111111111
II. OPIS PODATAKA, VRSTE DOPRINOSA I PRIMITAKA

A) OPIS 

B) VRSTE PRIMITAKA OD KOJIH SE UTVR UJE DRUGI DOHODAK 
PRIMICI IZ L. 32. ST.3. ZAKONA I 

OSTALI 
PRIMICI IZ LANKA 32. STAVAK 5.ZAKONA 

Primitak u enika i 
studenata 

UKUPNO 
(3+4+5+6 +7+8) PROPISANA 

OBVEZA 
DOPRINOSA 

IZUZETI OD 
OBVEZE 

DOPRINOSA 

AUTORSKO I 
UMJET. DJELO 

ŠPORTAŠI 
UMJETNICI 
NOVINARI 

NEREZIDENTI 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. BROJ PRIMATELJA 1 1 

2. ISPLA ENI PRIMICI 4.000,00 4.000,00 

3. IZDACI 

4. OSNOVICA ZA OBRA UN DOPRINOSA 4.000,00 4.000,00 

5. IZNOS OBRA UNANIH DOPRINOSA 

5.1 doprinos za mirovinsko osiguranje 600,00 600,00 

5.2 doprinos mir. osiguranje u odre enim okolnostima 

5.3 doprinos za mir. osig. na temelju individ. kap. šted. 200,00 200,00 

5.4 doprinos za zdravstveno osiguranje 0,00 0,00 

5.5 posebni doprinos za zdr. osig. zaštite zdr. na radu 

5.6 posebni doprinos za korištenje zdr. zaštite u inoz. 0,00 0,00 

6. IZDACI ZA DOPRINOSE ( l. 32. st. 4. Zakona) 800,00 800,00 

7. OSNOVICA ZA OBRA UN POREZA (2-3-6) 3.200,00 3.200,00 

8. predujam poreza na dohodak 800,00 800,00 

9. prirez porezu na dohodak 80,00 80,00 

10 UPLACEN POREZ NA DOHODAK I PRIREZ 880,00 880,00 

Datum sastavljanja 15. 08. 2013.

 POTVRDA PRIMITKA          15. 08. 2013.

Marko Marki

Kandidat koji je umirovljenik i po toj je osnovi oslobođen plaćanja doprinosa, ne dostavlja obrazac R-Sm.

Kandidat je dužan izvijestiti Poreznu upravu nadležnu prema mjestu svog prebivališta o iznosu naplaćenog dohotka, te 

o iznosima obračunatog doprinosa za mirovinsko osiguranje, poreza na dohodak i prireza. Izvješće se podnosi na  obrascu 
IDD, koji treba dostaviti najkasnije 15. dan sljedećeg mjeseca. Također, istekom 2013. godine, najkasnije do 31. siječnja 

2014. treba Poreznoj upravi dostaviti i godišnji obrazac ID-1 na kojemu se iskazuju primici od drugog dohotka ostvareni 

tijekom cijele 2013. godine.

Uz pretpostavku da je kandidat primio sredstva iz proračuna 16. srpnja, te da je 22. srpnja 2013. platio propisana javna 

davanja iz neutrošenih sredstava, obrazac IDD treba dostaviti do 15. kolovoza 2013. godine. Prema podacima iz prethodnog 

primjera, na obrascu IDD navesti će sljedeće podatke:

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF, Zagreb

zuber.indd   28zuber.indd   28 7/29/13   10:19:24 AM7/29/13   10:19:24 AM



29Riznica 8/2013

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

Ministar financija donio je novi Pravilnik o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna te je isti 
objavljen u Nar. nov., br. 96. od 24. 7. 2013. Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje 
vrijediti Pravilnik o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna iz 2008. godine. Značajna je 
novina oko ustrojavanja vlastite unutarnje revizije proračunskih korisnika. Naime, samo su  
sveučilišta i određeni broj ustanova u zdravstvu  obvezni ustrojiti vlastite jedinice za unutarnju 
reviziju odnosno zajedničke jedinice za unutarnju reviziju, dok će druge proračunske 
korisnike jedinice za unutarnju reviziju nadležnih ministarstava/jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave obuhvatiti svojom aktivnošću. Autori u nastavku obrazlažu i druge 
novine Pravilnika o unutarnjoj reviziji korisnika proračuna.

MARELA KNEŽEVIĆ, DANIJELA STEPIĆ, 
DAVOR KOZINA

Stručni članak UDK 657.6

Novi Pravilnik o unutarnjoj reviziji 
korisnika proračuna

1. UVOD

Potreba za donošenjem novog Pravilnika o unutarnjoj re-

viziji korisnika proračuna (dalje u tekstu: Pravilnik), proizašla 

je iz potrebe redefiniranja postojećih kriterija za uspostavu 

unutarnje revizije, a u cilju racionalnije i učinkovitije usposta-

ve unutarnje revizije u javnom sektoru. Ujedno predstavlja i 

jednu od temeljnih mjera iz Akcijskoga plana razvoja sustava 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru Republike 

Hrvatske za razdoblje 2012. - 2013.

Racionalna uspostava unutarnje revizije pri tome podra-

zumijeva:

- revizijskim resursima zahvatiti što je moguće više prora-

čunskih sredstava,

- izbjeći usitnjavanje revizijskih resursa (jedan revizor u in-

stituciji), što dovodi do poteškoća u poštivanju revizijske 

metodologije i načina rada,

- uvažiti činjenicu da su institucije u javnom sektoru po-

vezane vlasništvom i/ili načinom financiranja i u okviru 

te povezanosti tražiti logična rješenja za organizacijsko 

ustrojstvo unutarnje revizije.

Kriteriji za ustrojavanje unutarnje revizije definirani u 

Pravilniku iz 2008. godine, pored ministarstava, županija i 

velikih gradova, na ustrojavanje unutarnje revizije obvezivali 

su i manje korisnike proračuna (sve one koji imaju više od 50 

zaposlenih i rashode i izdatke veće od 30.000.000,00 kn). U 

ovu kategoriju ulazile su i različite agencije, ustanove u soci-

jali, kulturi, zdravstvu i sl., koje nisu imale dostatne kapacitete 

za ustrojavanje vlastitih jedinica za unutarnju reviziju. Ako su 

i ustrojile jedinice za unutarnju reviziju, zapošljavaju jednog 

unutarnjeg revizora, što dovodi do poteškoća u poštivanju 

revizijskih standarda i metodologije rada jer se ne ispunjava 

jedno od temeljnih načela revizijske profesije, a to je timski 

rad, važan zbog osiguranja kompetentnosti revizijske pro-

fesije i kontrole kvalitete rada koju provode sami unutarnji 

revizori. 

Polazeći od kriterija za uspostavljanje unutarnje revizije 

iz 2008. godine, od ukupno 296 korisnika proračuna koji su 

imali obvezu uspostavljanja unutarnje revizije do donošenja 

ovog Pravilnika, njih 122 nije ispunilo svoju obvezu zbog ne-

dostatka kadrovskih, materijalnih i financijskih resursa. 

2. PROMJENE I NOVINE KOJE DONOSI NOVI 
PRAVILNIK 

Pravilnikom se uređuje sljedeće:

- kriteriji uspostavljanja unutarnje revizije kod korisnika 

proračuna,

- ustrojavanje neovisne jedinice unutarnje revizije izravno 

odgovorne čelniku korisnika proračuna,

- imenovanje unutarnjeg revizora izravno odgovornog čel-

niku korisnika proračuna,

- osnivanje zajedničke jedinice za unutarnju reviziju,

- uspostavljanje unutarnje revizije sporazumom o obavlja-

nju poslova unutarnje revizije,

- provođenje horizontalnih i vertikalnih revizija,

- provjera kvalitete aktivnosti unutarnje revizije koju obavlja 

Središnja harmonizacijska jedinica.

Odredbe ovoga Pravilnika odnose se na proračunske i 

izvanproračunske korisnike državnog proračuna, jedinice 
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lokalne i područne (regionalne) samouprave i proračunske 

i izvanproračunske korisnike jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave utvrđene u Registru proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika (dalje u tekstu: korisnici pro-

računa).

2.1.  Obveznici ustrojavanja jedinice za unutarnju 
reviziju

Kao i do sada obveznici uspostave jedinice za unutarnju 

reviziju izravno odgovorne čelniku korisnika proračuna su mi-

nistarstva, županije, Grad Zagreb, gradovi s više od 35. 000 

stanovnika, gradovi sjedišta županija s više od 50 zaposle-

nih, izvanproračunski korisnici državnog proračuna koji imaju 

više od 50 zaposlenih i godišnje rashode i izdatke veće od 

80.000.000,00 kn te državna tijela razine razdjela koja za-

pošljavaju više od 50 zaposlenih i imaju godišnje rashode i 

izdatke veće od 80.000.000,00 kn (osim Hrvatskog sabora, 

Ureda Predsjednika Republike Hrvatske, Državnog ureda za 

reviziju te Sigurnosno-obavještajne agencije). 

Novina je da se jedinica za unutarnju reviziju ustrojena 
na razini ministarstva obvezuje unutarnju reviziju obav-
ljati i u korisnicima proračuna u nadležnosti ministarstva, 
koji sukladno odredbama novog Pravilnika ne ispunjavaju 

kriterije za ustrojavanje vlastite jedinice za unutarnju reviziju 

ili zajedničke jedinice za unutarnju reviziju.

Na isti način, jedinica za unutarnju reviziju ustrojena 
na razini županije ili grada obavljat će unutarnju reviziju i 
u korisnicima proračuna u nadležnosti županije odnosno 
grada, koji ne ispunjavaju kriterije za ustrojavanje vlastite je-

dinice za unutarnju reviziju ili zajedničke jedinice za unutarnju 

reviziju.

Člankom 17. Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 
kontrola u javnom sektoru1 definirano je da ministar fi-
nancija pravilnikom propisuje kriterije za uspostavljanje 
unutarnje revizije kod korisnika proračuna, ovisno o broju 
zaposlenih i financijskim sredstvima kojima raspolažu.

Kriteriji za uspostavljanje unutarnje revizije u novom 

Pravilniku određeni su na način kako je definirano Zakonom 

o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru, 

odnosno za određivanje kriterija uzeti su broj zaposlenih 
i financijska sredstva.

Međutim, važno je istaknuti da su kod uzimanja u obzir 
financijskih sredstava kojima raspolažu korisnici pro-
računa uvaženi i temeljni proračunski propisi kojima se 
reguliraju odnosi i odgovornosti između korisnika prora-
čuna vezano za financijska sredstva kojima raspolažu. Tu 

se posebno ističe Zakon o proračunu2 i njegova podzakon-

ska regulativa kao što je Pravilnik o proračunskim klasifikaci-

jama,3 Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom 

računovodstvu4 te Zakon o fiskalnoj odgovornosti5 i Uredba 

1 Nar. nov., br. 141/06.

2 Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.

3 Nar. nov., br. 26/10.

4 Nar. nov., br. 32/11.

5 Nar. nov., br. 139/10.

o sastavljanju i predaji Izjave o fiskalnoj odgovornosti i izvje-

štaja o primjeni fiskalnih pravila6.

Ta je povezanost istaknuta u Općim odredbama Pravilni-

ka u kojima je navedeno da su Financijska sredstva u smislu 

ovoga Pravilnika, proračunska sredstva iz svih izvora financi-

ranja sukladno proračunskim propisima.

Sustav unutarnjih financijskih kontrola i unutarnja revizija 

koja je njegov sastavni dio uspostavlja se i razvija s temelj-

nom svrhom da bude u potpori proračunskom sustavu, od-

nosno u funkciji da se proračunskim sredstvima upravlja na 

zakonit način, u skladu s propisima, ekonomično, učinkovito 

i djelotvorno, a napose se očekuje da je ovaj sustav pa tako 

i unutarnja revizija u funkciji jačanja sustava odgovornosti i 

transparentnosti u poslovanju korisnika proračuna.

Stoga se donošenje provedbene regulative kojom se ure-

đuje sustav unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru 

s razine Ministarstva financija, temelji na Zakonu o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru, ali također 

uvažava i regulativu koja uređuje proračunski sustav i odnose 

između korisnika proračuna s ciljem da se osigura usklađen 

razvoj ova dva sustava.

Kod određivanja kriterija za uspostavu unutarnje revizije 

u dijelu financijskih sredstava uzete su u obzir i odredbe 

Zakona o fiskalnoj odgovornosti kojima se reguliraju odnosi 

i odgovornosti između korisnika proračuna vezano uz sustav 

financijskog upravljanja i kontrola. Naime, Zakon o fiskal-

noj odgovornosti povezuje odredbe Zakona o proračunu i 

Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u javnom 

sektoru te dodatno regulira odnose i odgovornosti između 

korisnika proračuna vezano za sustav financijskog upravlja-

nja i kontrola. 

Sukladno Zakonu o fiskalnoj odgovornosti čelnici korisni-

ka proračuna unutar razdjela (ravnatelji agencija, ustanova 

i sl.) podnose Izjavu o fiskalnoj odgovornosti nadležnom 

ministru. Na isti način čelnici proračunskih i izvanproračun-

skih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave podnose Izjavu o fiskalnoj odgovornosti nadležnom  

županu/gradonačelniku/načelniku. 

Prilikom određivanja kriterija za uspostavu jedinica za 

unutarnju reviziju u novom Pravilniku za unutarnju reviziju 

korisnika proračuna primarni je pristup bio uzimanje kao 
podloge financijskih sredstava na razini konsolidiranih 
proračuna odnosno financijskih planova, uvažavajući i 
linije odgovornosti za sustav financijskog upravljanja i 
kontrola unutar razdjela odnosno nadležnog proračuna.

Takav pristup uvažava činjenicu povezanosti korisnika 

proračuna u nadležnosti ministarstva odnosno proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave kroz 

sustav financiranja i kroz sustav odgovornosti za financijsko 

upravljanje i kontrole (sustav fiskalne odgovornosti).7

6 Nar. nov., br. 78/11. i 106/12.

7 Povezanost između korisnika proračuna detaljno je objašnjena u 
Priručniku za financijsko upravljanje i kontrole, http://www.mfin.hr/hr/regu-
latorni-okvir). 
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Ovakav pristup u kojem jedinica za unutarnju reviziju na 

razini ministarstva/županije/grada obavlja unutarnju reviziju i 

u korisnicima proračuna iz svoje nadležnosti dodatno osi-
gurava neovisnost unutarnje revizije koja s najviše orga-

nizacijske razone unutar konsolidiranog proračuna, s razine 

ministarstva/županije/grada, ima mogućnost sagledavanja 

sustava financijskog upravljanja i kontrola u cjelini, od najviše 

razine gdje se definiraju strateški ciljevi i prioriteti, konsoli-

diraju financijski planovi i izvješća do korisnika proračuna u 

nadležnosti ministarstva/županije/grada koji su zaduženi za 

realizaciju postavljenih ciljeva, troše financijska sredstva iz 

tih konsolidiranih proračuna i odgovorni su ministru/županu/

gradonačelniku za način kako funkcioniraju sustavi financij-

skog upravljanja i kontrola i u okviru proračunom, odnosno 

financijskim planom dodijeljenih sredstava.

Unutarnja revizija u ovakvom pristupu i dalje zadržava 

svoju izravnu odgovornost za planiranje i izvješćivanje pre-

ma ministru/županu/gradonačelniku, samo se širi opseg i 

područje u okviru kojega može djelovati na sve razine unutar 

sustava u nadležnosti ministra/župana/gradonačelnika.

Takav pristup također ne narušava neovisnost korisnika 

proračuna unutar konsolidiranih proračuna. Naime, svaki 

pomoćnik ministra, pročelnik upravnog/gradskog odjela, 

ravnatelj agencije, odnosno čelnik korisnika proračuna druge 

razine odgovoran je za poduzimanje aktivnosti vezanih za 

osiguranje učinkovitog i djelotvornog funkcioniranja sustava 

unutarnjih financijskih kontrola u okviru proračunom, odno-

sno financijskim planom dodijeljenih mu sredstava, poštujući 

pri tome hijerarhiju odgovornosti.  

Navedeno samo dodatno osigurava uređen i transparen-

tan sustav odgovornosti na svim razinama upravljanja. 

2.2. Novine za sveučilišta i ustanove u zdravstvu 

Novi Pravilnik obvezuje na uspostavu unutarnje revizije 

i sva sveučilišta te korisnike proračuna u sustavu zdravstva 

koji imaju više od 50 zaposlenih i godišnje rashode i izdatke 

veće od 80.000.000,00 kuna.

Novine je da se navedeni korisnici proračuna obvezuju na 

uspostavu unutarnje revizije ustrojavanjem vlastite jedinice 

za unutarnju reviziju ili ustrojavanjem zajedničke jedinice za 

unutarnju reviziju na prijedlog više sveučilišta odnosno koris-

nika proračuna u sustavu zdravstva.

Prijedlog o načinu uspostavljanja unutarnje revizije nave-

deni korisnici proračuna podnose nadležnom ministru odno-

sno županu ili gradonačelniku koji donosi odluku o načinu 

uspostavljanja, uz prethodnu suglasnost ministra financija.

Novina je da će jedinica za unutarnju reviziju ili zajednička 

jedinica za unutarnju reviziju ustrojena na sveučilištu obavljati 

unutarnju reviziju i za sastavnice sveučilišta.

Važno je naglasiti da je i sastavnicama sveučilišta, prem-

da nisu u obvezi uspostaviti jedinicu za unutarnju reviziju, 

dana mogućnost da prema vlastitoj procjeni opravdanosti 

ustroje vlastitu jedinicu za unutarnju reviziju. 

Mogućnost ustrojavanja zajedničkih jedinica za unutarnju 

reviziju posebno će biti zanimljiva korisnicima proračuna u 

sustavu zdravstva. S obzirom da je većina bolnica na dr-

žavnoj i lokalnoj/regionalnoj razini trenutno u fazi sanacije, u 

prijelaznim i završnim odredbama Pravilnika uređena su pita-

nja vezana uz funkcioniranje unutarnje revizije kod korisnika 

proračuna na kojega se primjenjuju odluke o sanaciji koje 

je donijela Vlada Republike Hrvatske. Tako je navedeno da 

jedinica za unutarnju reviziju, za vrijeme provedbe sanacije 

i dvije godine nakon završetka sanacije, planove unutarnje 

revizije i revizorska izvješća dostavlja sanacijskom upravitelju 

odnosno nadležnom ministarstvu, a ne osnivaču. Ako se na 

dio korisnika proračuna koje revidira zajednička jedinica za 

unutarnju reviziju primjenjuju odluke o sanaciji koje je donijela 

Vlada Republike Hrvatske, za vrijeme provedbe sanacije i 

dvije godine nakon završetka sanacije, zajednička jedinica za 

unutarnju reviziju za te korisnike proračuna planove unutarnje 

revizije i revizorska izvješća dostavlja sanacijskom upravitelju 

i nadležnom ministarstvu, a ne osnivaču. 

2.3. Minimalno tri unutarnja revizora u jedinici za 
unutarnju reviziju  

Novina koju donosi Pravilnik jest da jedinica za unutarnju 

reviziju mora imati najmanje tri unutarnja revizora, uključujući 

voditelja jedinice za unutarnju reviziju. Ova je odredba ugra-

đena iz potrebe da se izbjegne situacija malih jedinica 
za unutarnju reviziju s jednim ili dva unutarnja revizora 
jer to dovodi do poteškoća u poštivanju standarda i 
metodologije rada unutarnje revizije, posebno u dijelu 
nadzora i provjere kvalitete rada što moraju odraditi 
sami unutarnji revizori, a na što je naročito upozoravala i 

Europska komisija.

Pravilnikom je također definirano da potreban broj unu-

tarnjih revizora iznad propisanog minimuma utvrđuje svaki 

korisnik proračuna aktom o unutarnjem redu, vodeći računa 

o djelokrugu rada, broju proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika u nadležnosti, o poslovnim procesima i postavlje-

nim ciljevima, broju zaposlenih i financijskim sredstvima 

kojima raspolaže.

Budući da se proširuje opseg rada jedinicama za unutar-

nju reviziju u ministarstvima, županijama i gradovima, bit će 

potrebno osigurati i adekvatan broj radnih mjesta unutarnjih 

revizora kod tih korisnika proračuna. 

Problem popunjavanja kapaciteta unutarnjih revizora po-

sebno je istican na lokalnoj i regionalnoj razini navodeći kao 

razloge ograničenje plaća na 20% prihoda poslovanja jedi-

nica lokalne i područne (regionalne) samouprave, odnosno 

da će zapošljavanje unutarnjih revizora dodatno opteretiti 

lokalne proračune. 

Uvažavajući navedeno, potrebno je naglasiti da se unu-

tarnja revizija u javnom sektoru razvija kao funkcija u cilju 

boljeg i učinkovitijeg upravljanja. Svojim aktivnostima ova 

profesija uz aktivnu potporu rukovodstva treba doprinijeti 

racionalizaciji poslovanja, pronalaženju mogućih ušteda, 

ekonomičnijoj i efikasnijoj organizaciji poslovanja, povećanju 

naplate prihoda, većoj razini aktivnosti te druge koristi kojima 

opravdava troškove svojega poslovanja. Skrećemo pozor-
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nost i na činjenicu da je 1. srpnja 2013. Republika Hrvatska 

postala članica Europske unije, čime se otvaraju mogućnosti 

za korištenje sredstava iz fondova Europske unije, a upravo 

su jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave naj-

veći potencijalni korisnici tih sredstava, naročito proračunski 

i izvanproračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave, dakle, škole, vrtići, muzeji, 

kulturne ustanove, trgovačka društva i sl.

Bez učinkovite unutarnje revizije, koja je jedan od temelj-

nih preduvjeta za funkcioniranje sustava upravljanja i kontrola 

vezano uz korištenje sredstava iz fondova Europske unije, 

mogućnosti korištenja istih se uopće ne mogu realizirati.

2.4. Uspostavljanje unutarnje revizije imenovanjem 
unutarnjeg revizora - iznimke 

U cilju izbjegavanja postojanja velikog broja korisnika 

proračuna samo s jednim revizorom, mogućnost ustrojavanja 

unutarnje revizije imenovanjem unutarnjeg revizora ostavljena 

je za korisnike proračuna koji su posebno izdvojeni u članku 

31. Zakona o sustavu unutarnjih financijskih kontrola u jav-

nom sektoru (Hrvatski sabor, Ured predsjednika Republike 

Hrvatske, Državni ured za reviziju, Sigurnosno obavještajna 

agencija). Navedene institucije odgovorne su Hrvatskom 

saboru i nemaju korisnike proračuna razine glave organizacij-

ske klasifikacije unutar razdjela, izuzev Hrvatskog sabora. 

Mogućnost uspostave unutarnje revizije imenovanjem 

unutarnjeg revizora dana je i gradovima sjedištima županija 

koji imaju manje od 50 zaposlenih te gradovima koji imaju 

više od 50 zaposlenih i godišnje rashode i izdatke, uključuju-

ći rashode i izdatke njihovih proračunskih korisnika zbrojno 

veće od 50.000.000,00 kn, a koji nisu sjedišta županija ili 

nemaju status velikih gradova. Navedeni korisnici proračuna 

imaju mogućnost uspostave i vlastitih jedinica za unutarnju 

reviziju, ukoliko se to smatra opravdanim i ukoliko imaju 

potrebne resurse (financijske, materijalne, ljudske). Isto tako 

navedeni korisnici proračuna imaju mogućnost i ustrojavanja 

unutarnje revizije sklapanjem sporazuma ili ustrojavanjem 

zajedničke jedinice za unutarnju reviziju.

Mogućnosti koje su dane ovim skupinama korisnika pro-

računa uvažile su činjenicu raspoloživih ljudskih resursa za 

uspostavu unutarnje revizije.

2.5.  Mogućnost ustrojavanja jedinice za unutarnju 
reviziju kod korisnika 2. razine

Korisnicima proračuna razine glava organizacijske kla-

sifikacije te proračunskim i izvanproračunskim korisnicima 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave dana je 

mogućnost, da iako nisu u obvezi uspostaviti jedinicu za unu-

tarnju reviziju (jer im je usluga unutarnje revizije osigurana s 

prve razine), prema vlastitoj procjeni opravdanosti istu mogu 

uspostaviti, ali uz prethodnu suglasnost nadležnog ministra, 

župana ili gradonačelnika te ministra financija. 

Navedeni korisnici proračuna, uključujući i sastavnice 

sveučilišta, mogu predložiti ustrojavanje vlastite jedinice za 

unutarnju reviziju, a prijedlog ustrojavanja, prije podnoše-

nja ministru financija, dostavljaju na suglasnost nadležnom 

ministru odnosno županu ili gradonačelniku koji razmatra 

opravdanost prijedloga. 

Pravilnikom su definirani i kriteriji za procjenu opravda-

nosti prijedloga za ustrojavanje vlastite jedinice za unutarnju 

reviziju (primjerice, visina proračunskih sredstava, vrijednost 

i važnost poslovnih transakcija, broj zaposlenih, organiza-

cijsko i teritorijalno ustrojstvo, uloga u sustavu upravljanja 

i provedbe programa Europske unije i druge specifičnosti 

ovisno o području poslovanja. 

Navedena mogućnost također se odnosi i na korisnike 

proračuna koji koriste sredstva Europske unije. Naime, u Pra-

vilniku nisu posebno isticana sredstva Europske unije, jer ta 

sredstva predstavljaju jedan od izvora financiranja, a kriteriji 

su određivani uzimajući proračunska sredstva iz svih izvora 

financiranja, što podrazumijeva i EU sredstva. Sukladno 

tome jedinice za unutarnju reviziju ustrojene u ministarstvi-

ma, županijama, gradovima, odnosno u svim obveznicima 

uspostave jedinica za unutarnju reviziju, koje uz to imaju ob-

vezu obavljanja unutarnje revizije i u korisnicima proračuna u 

nadležnosti obavit će i reviziju proračunskih sredstava iz svih 

izvora financiranja, uključujući i EU sredstva. Ukoliko postoji 

potreba da agencija zbog uloge i važnosti koju ima u sustavu 

upravljanja i provedbe programa EU ima vlastitu jedinicu za 

unutarnju reviziju i ta je mogućnost predviđena i  definirana 

novim Pravilnikom.

2.6.  Uspostava unutarnje revizije za korisnike 
proračuna koji nisu obveznici

Korisnici državnog proračuna razine razdjela organi-

zacijske klasifikacije (primjerice, državni uredi) te gradovi i 

općine koji nisu obvezni uspostaviti unutarnju reviziju prema 

kriterijima ovoga Pravilnika mogu prema vlastitoj procjeni 

opravdanosti uspostaviti unutarnju reviziju na jedan od nači-

na propisanih odredbama članka 17. Zakona, uz suglasnost 

ministra financija.

Jedna od mogućnosti za uspostavu unutarnje revizije za 

navedene korisnike proračuna je zaključivanje sporazuma o 

obavljanju poslova unutarnje revizije. Pravilnikom je propi-

sano da je uvjet da korisnik proračuna s kojim se zaključuje 

sporazum ima ustrojenu jedinicu za unutarnju reviziju ili za-

jedničku jedinicu za unutarnju reviziju odnosno imenovanoga 

unutarnjeg revizora, s tim da barem jedan unutarnji revizor 

u jedinici odnosno imenovani unutarnji revizor ima stručno 

ovlaštenje ministra financija za obavljanje poslova unutarnje 

revizije u javnom sektoru. Sporazum o obavljanju poslova 

unutarnje revizije donosi se na temelju predloška Središnje 

harmonizacijske jedinice, uz suglasnost ministra financija.

Ministarstva, županije i veliki gradovi, koji su obvezni 

ustrojiti jedinicu za unutarnju reviziju ujedno su i potencijalni 

pružatelji usluga unutarnje revizije putem sporazuma ukoliko 

se pojavi potreba za obavljanjem unutarnje revizije na razini 

nekog korisnika proračuna koji nije u obvezi uspostaviti unu-

tarnju reviziju (primjerice, županije i veliki gradovi mogu biti 
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pružatelji usluga unutarnje revizije za gradove i općine koji 

nisu obveznici uspostave unutarnje revizije).

2.7. Druga pitanja uređena Pravilnikom

Člankom 37. točkom d.) Zakona o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru ministru financija dano 

je pravo da Pravilnikom, po potrebi propiše i druga pitanja 

vezana za unutarnju reviziju.

U skladu s time, Pravilnikom se također uređuje suradnja 

jedinica za unutarnju reviziju unutar nadležnog, odnosno kon-

solidiranih proračuna, provođenje horizontalnih i vertikalnih 

revizija te provjera kvalitete aktivnosti unutarnje revizije koju 

obavlja Središnja harmonizacijska jedinica.

- Suradnja jedinica za unutarnju reviziju unutar konso-
lidiranih proračuna 

Pravilnikom je propisano da je jedinica za unutarnju revizi-

ju ustrojena u korisniku proračuna razine glave organizacijske 

klasifikacije odnosno u proračunskom i izvanproračunskom 

korisniku jedinice lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve, obvezna surađivati s jedinicom za unutarnju reviziju nad-

ležnog ministarstva odnosno s jedinicom za unutarnju reviziju 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. Isto se 

odnosi i na suradnju jedinice za unutarnju reviziju ustrojene 

u sastavnici sveučilišta s jedinicom za unutarnju reviziju na 

razini sveučilišta. Pravilnik je također obvezao i zajedničke 

jedinice za unutarnju reviziju ukoliko su ustrojene na razini 

više sveučilišta ili više zdravstvenih ustanova na suradnju 

s jedinicom za unutarnju reviziju nadležnog ministarstva, 

županije ili grada.

Navedena suradnja uključuje sljedeće:

- koordinaciju izrade strateških i godišnjih planova obavlja-

nja unutarnje revizije,

- obavljanje horizontalnih i vertikalnih revizija.

Takva suradnja jedinica za unutarnju reviziju ustrojenih 

unutar razdjela odnosno nadležnih proračuna proizlazi iz 

potrebe koordinacije aktivnosti unutarnje revizije u slučajevi-

ma kada se primjerice, provode revizije zajedničkih funkcija 

odnosno procesa koji se dijelom provode na razini ministar-

stva odnosno jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave, a dijelom na razini korisnika proračuna u njihovom 

sastavu kod kojega je ustrojena jedinica za unutarnju reviziju. 

Suradnja između jedinica za unutarnju reviziju potrebna 
je kako bi se izbjegla ponavljanja, a dobio sveobuhvatan 
pregled unutarnjih kontrola na razini procesa u cjelini. 
Time se osigurava raspoloživost informacija o sustavima 

kontrola na sveobuhvatan način na razini procesa u cjelini te 

pruža raspoloživost informacija kako se upravlja određenim 

procesima i rizicima bez dupliciranja napora i potencijalnih 

propusta.

Navedeno je u skladu s Međunarodnim standardom unu-

tarnje revizije IIA 2050-Koordinacija temeljem kojega glavni 

revizor (voditelj revizije) mora, između ostaloga i koordinirati 

aktivnosti s ostalim unutarnjim (u ovom slučaju unutarnja 

revizija) i vanjskim pružateljima relevantnih usluga provjere i 

savjetovanja, kako bi osigurao primjerenu pokrivenost te na 

najmanju moguću razinu sveo ponavljanja. Isto nije u suprot-

nosti, niti narušava neovisnost unutarnje revizije.

-  Horizontalne i vertikalne revizije

Praksa provođenja horizontalnih i vertikalnih revizija 

uvedena je još 2009. godine Strategijom razvoja sustava 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru Republike 

Hrvatske za razdoblje 2009. - 2011. i pokazala se kao dobar 

način učinkovitog korištenja revizorskih resursa. 

U provođenje horizontalnih i vertikalnih revizija uključuju 

se unutarnji revizori iz više institucija međusobno povezanih 

vlasništvom i/ili načinom financiranja, odnosno iz institucija 

koje su uključene u provođenje istovrsnih procesa, odnosno 

zajedničkih programa, projekata, aktivnosti. Time se omogu-

ćava sagledavanje poslovnih procesa i sustava te programa i 

projekata u cjelini. Navedeno je naročito važno u javnom sek-

toru iz razloga što često dolazi do isprepletanja nadležnosti 

koje proizlaze iz vlasničkih odnosa, odnosno nadležnosti koje 

proizlaze iz načina financiranja.

Ovakve revizije također omogućavaju i suradnju s unu-

tarnjim revizorima iz trgovačkih društava koja primarno nisu 

obveznici primjene Zakona o sustavu unutarnjih financijskih 

kontrola, međutim s kojima korisnici proračuna ostvaruju po-

vezanost kroz vlasničke odnose te kroz isplaćene donacije, 

pomoći, subvencije i druge transfere.

Obavljena revizija procesa subvencija u koju su bili 

uključeni unutarnji revizori iz Ministarstva poljoprivrede, Mini-

starstva pomorstva, prometa i infrastrukture te Ministarstva 

gospodarstva, primjer je horizontalne revizije.

Revizija procesa centralne nabave u sustavu zdravstva u 

koju su uključeni, primjerice unutarnji revizori iz Ministarstva 

zdravlja, Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje te kli-

ničkih bolničkih centara i kliničkih bolnica predstavlja primjer 

vertikalne revizije. 

U proteklom razdoblju, ovakve revizije provodile su se na 

prijedlog Vijeća za unutarnju financijsku kontrolu u javnom 

sektoru, a temeljem Zaključaka Vlade Republike Hrvatske. 

Novi Pravilnik daje mogućnost provođenja ovakvih revizija na 

prijedlog ministra financija ili resornog ministra nadležnog za 

određeni proces ili program/projekt/aktivnost. Pravilnikom je 

predviđeno da se sporazumom između korisnika proračuna 

uključenih u provođenje takvih revizija detaljnije urede pita-

nja, kao što su: ciljevi i opseg revizija, način koordinacije ak-

tivnosti na njihovom provođenju, dostava revizorskih izvješća 

i druga pitanja koja se smatraju potrebnim urediti.

-  Provjera kvalitete aktivnosti unutarnje revizije koju 
obavlja Središnja harmonizacijska jedinica

U skladu s člankom 35., stavak 5. Zakona o sustavu 

unutarnjih financijskih kontrola u javnom sektoru, Središnja 

harmonizacijska jedinica obavlja provjeru kvalitete unutarnje 

revizije s ciljem odgovarajućeg praćenja provedbe preporuka 

i njihova usklađenja kod korisnika proračuna, a u svrhu pri-

kupljanja informacija za poboljšanje metodologije i standarda 

rada. 

Praćenje provedbe preporuka i njihova usklađenja kod 

korisnika proračuna u smislu gore navedenoga, podrazu-
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mijeva praćenje primjene metodologije i standarda rada 

propisanih priručnicima, uputama i smjernicama Središnje 

harmonizacijske jedinice, kao i primjenu zakonodavnog i pro-

fesionalnog okvira koji uređuje područje unutarnje revizije.

Nastavno na obvezu definiranu Zakonom, predmetnim 

Pravilnikom utvrđuje se način na koji Središnja harmoniza-

cijska jedinica obavlja provjeru kvalitete aktivnosti unutarnje 

revizije odnosno primjenu metodologije i standarda u praksi.

2.8. Prijelazno razdoblje za prilagodbu na nove 
kriterije

Prijelaznim i završnim odredbama Pravilnika regulirani su 

rokovi za prilagodbu, odnosno potrebna usklađenja s novim 

kriterijima.

Proračunski i izvanproračunski korisnici državnog pro-

računa i proračunski i izvanproračunski korisnici proračuna 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji nisu 

obvezni ustrojiti jedinicu za unutarnju reviziju ili imenovati 

unutarnjeg revizora prema kriterijima novoga Pravilnika, a 

na dan njegova stupanja na snagu imaju ustrojenu jedinicu 

za unutarnju reviziju ili imenovanoga unutarnjeg revizora, u 

obvezi su do 31. prosinca 2014. uskladiti način uspostav-
ljanja unutarnje revizije s kriterijima propisanim novim 
Pravilnikom.

Pravilnikom je također propisano da se status zatečenih 

službenika (unutarnjih revizora) na radnim mjestima koja 

se ukidaju uređuje u svemu u skladu s važećim pozitivnim 

propisima.

Minimalan broj unutarnjih revizora u jedinicama za unu-

tarnju reviziju korisnici proračuna koji su obveznici ustroja-

vanja jedinice za unutarnju reviziju u obvezi su ispuniti do 

31. prosinca 2015. Dakle, svi koji imaju ustrojenu jedinicu 
za unutarnju reviziju ili se odluče na njeno ustrojavanje 
u skladu s odredbama novoga Pravilnika u obvezi su do 
kraja 2015. osigurati minimalno tri unutarnja revizora, 

uključujući voditelja jedinice za unutarnju reviziju. Isto se 
odnosi i na zajedničke jedinice za unutarnju reviziju.

Gradovi koji na dan stupanja na snagu ovoga Pravilnika 

imaju uspostavljenu unutarnju reviziju, a imaju manje od 

50 zaposlenih, uz uvjet da su im godišnji rashodi i izdaci, 

uključujući rashode i izdatke njihovih proračunskih korisnika, 

zbrojno veći od 50.000.000,00 kn, zadržavaju uspostavljenu 

unutarnju reviziju.

3. ZAKLJUČAK

Kao što je uvodno rečeno, temeljni pristup kod izrade 

novog Pravilnika bio je osigurati racionalnu i učinkovitu unu-

tarnju reviziju na način da se:

- revizorskim resursima zahvati što je moguće više prora-

čunskih sredstava,

- izbjegne usitnjavanje revizorskih resursa,

- uvaži činjenica da su institucije u javnom sektoru po-

vezane vlasništvom i/ili načinom financiranja i u okviru 

te povezanosti tražiti logična rješenja za organizacijsko 

ustrojstvo unutarnje revizije.

Novim Pravilnikom zahvatit će se puno veći broj koris-
nika proračuna i više proračunskih sredstava u odnosu 

na Pravilnik iz 2008. godine. Tako će se ovim Pravilnikom 

zahvatiti 97,4% ukupnog broja korisnika na državnoj razini 

i 82,4% ukupnog broja korisnika na lokalnoj razini, što je 

znatno povećanje u odnosu na Pravilnik iz 2008. kojim je 

zahvaćeno 20,2% ukupnog broja korisnika na državnoj razini 

i 5,1% ukupnog broja korisnika na lokalnoj razini.

Također će novim Pravilnikom unutarnja revizija biti u mo-

gućnosti zahvatiti i veći dio proračuna u javnom sektoru, od-

nosno 99,8% ukupnih rashoda na državnoj razini i 84,8% na 

lokalnoj razini (u odnosu na Pravilnik iz 2008. godine kada je 

unutarnjom revizijom zahvaćeno 94,3% ukupnih rashoda na 

državnoj razini i 52,8% ukupnih rashoda na lokalnoj razini).

Prema kriterijima za ustrojavanje unutarnje revizije iz 

2008. godine pored ministarstava, županija i velikih gradova, 

obvezu ustrojavanja unutarnje revizije imali su i svi korisnici 

proračuna s više od 50 zaposlenih i godišnjim rashodima i iz-

dacima većim od 30 milijuna kuna. Polazeći od kriterija za us-

postavljanje unutarnje revizije iz 2008. godine ukupno je 296 

korisnika proračuna imalo obvezu uspostavljanja unutarnje 

revizije, od toga zakonsku obvezu nisu ispunila 122 korisnika 

proračuna druge i treće razine jer nemaju dovoljno kapaciteta 

da ustroje vlastite jedinice za unutarnju reviziju. 

Novim Pravilnikom problem nedostatnih kapaciteta na 

razini navedenih korisnika proračuna će se riješiti jer isti više 

neće biti u obvezi uspostaviti vlastitu unutarnju reviziju, već 

će ih jedinice za unutarnju reviziju nadležnih ministarstava/je-

dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave obuhvatiti 

svojom aktivnošću. Izuzetak su jedino sveučilišta i određeni 

broj ustanova u sustavu zdravstva koje bi prema novom 

Pravilniku bile u obvezi ustrojiti vlastite jedinice za unutarnju 

reviziju odnosno zajedničke jedinice za unutarnju reviziju. 

Kako bi se osigurala provedba novoga Pravilnika i okrup-

njavanje resursa na prvoj razini korisnika proračuna bit će 

potrebno osigurati još oko 133 unutarnja revizora u javnom 

sektoru. Ako se uzme u obzir činjenica da 122 korisnika pro-

računa koji su prema kriterijima iz 2008. bili u obvezi, a nisu 

ustrojili unutarnju reviziju, i da je svaki od njih zaposlio samo 

jednog unutarnjeg revizora, vidljivo je da provedba novoga 

Pravilnika ne zahtijeva dodatno povećanje broja unutarnjih 

revizora u odnosu na Pravilnik iz 2008., a jačanjem kapaciteta 

unutarnje revizije na prvoj razini korisnika proračuna minimi-

ziraju se slučajevi jednog revizora u instituciji i osigurava se 

poštivanje standarda i metodologije rada unutarnje revizije.

Marela Knežević, Danijela Stepić, Davor Kozina,
Ministarstvo financija, 

Središnja harmonizacijska jedinica, Zagreb
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Pravna zaštita je donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi 
pretrpjela izmjene i dopune. Najvažnije izmjene i dopune odnose se na način dokazivanja 
uplate naknade za pokretanje žalbenog postupka, novi rok za odlučivanje Državne komisije 
za kontrolu postupaka javne nabave te novine u pogledu pravnih posljedica za naručitelje u 
slučajevima kada naručitelj propusti dostaviti dokumentaciju Državnoj komisiji za kontrolu 
postupaka javne nabave. Stoga autor u nastavku, osim što obrazlaže novine u pravnoj 
zaštiti propisane Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi navodi neke 
od najznačajnijih novina u novom Zakonu o Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne 
nabave (Nar. nov., br. 18/13.), vezane uz nadležnosti i novo unutarnje ustrojstvo Državne 
komisije za kontrolu postupaka javne nabave.

ZORAN VUIĆ Stručni članak UDK 347.7

Novine u sustavu pravne zaštite

1. PRAVNA ZAŠTITA U JAVNOJ NABAVI OD          
1. 7. 2013. 

Jedno od pitanja koje ne treba zanemariti vezano uz 

pristupanje Republike Hrvatske Europskoj uniji je pitanje 

pravne zaštite od 1. 7. 2013., a vezano uz korištenje fondova 

Europske unije. 

Naime, danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 

uniji na postupke nabave u sklopu projekata financiranih iz 

fondova Europske unije počinje se primjenjivati nacionalno 

zakonodavstvo o javnoj nabavi. 

Sukladno tome očekuje se značajno povećanje obujma 

javne nabave u Republici Hrvatskoj, a posljedično i značajno 

povećanje broja zahtjeva za pravnom zaštitom. S obzirom 

na potrebu iskorištavanja sredstava iz fondova Europske 

unije u propisanim rokovima, ustrojstvo i kapacitete Državne 

komisije potrebno je prilagoditi i pripremiti za predviđeno 

povećanje obujma posla, a kako bi se omogućilo brzo i učin-

kovito sklapanje ugovora i provedba projekata financiranih iz 

tih fondova. 

2.  NADLEŽNOST I NOVO UNUTARNJE 
USTROJSTVO DRŽAVNE KOMISIJE ZA 
KONTROLU POSTUPAKA JAVNE NABAVE

Državna komisija odlučuje u tri područja sustava javne 

nabave:

1.  postupci javne nabave (koji se provode sukladno Zakonu 

o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/2011.),

2.  postupci odabira privatnog partnera u projektima javno-

privatnog partnerstva i

3.  postupci davanja koncesija.

Unutarnje ustrojstvo, organizacija, način rada i druga 

pitanja od značaja za rad Državne komisije uređuju se Ured-

bom o unutarnjem ustrojstvu Državne komisije. 

U pogledu sastava vijeća Državne komisije, novi Zakon o 

Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave donosi 

bitne izmjene u pogledu broja članova. Tako, umjesto dosa-

dašnjih pet članova, Državna komisija će imati devet članova 

od kojih je jedan predsjednik, a dva su zamjenici predsjedni-

ka. Stoga, dolazi do značajnog povećanja broja članova Dr-

žavne komisije, a razlozi su prije svega očekivano povećanje 

opsega posla Državne komisije (postupci javne nabave koji 

se provode u sklopu projekata financiranih iz fondova Europ-

ske unije), i potreba za što kraćim rokom donošenja odluka, 

čemu bi povećani broj članova svakako trebao pridonijeti. 

Predsjednik Državne komisije ima značajne ovlasti u od-

nosu na rad Državne komisije. Predsjednik Državne komisije 

zastupa, predstavlja, rukovodi i odgovoran je za rad Državne 

komisije. U slučaju spriječenosti ili odsutnosti predsjednika 

Državne komisije, zamjenjuje ga zamjenik predsjednika kojeg 

odredi predsjednik. Predsjednika, zamjenike predsjednika i 

ostale članove Državne komisije imenuje Hrvatski sabor na 

prijedlog Vlade Republike Hrvatske na razdoblje od pet godi-

na s mogućnošću još jednog imenovanja. 

Što se tiče unutarnjeg ustrojstva i načina rada Državne 

komisije, Državna komisija u žalbenim postupcima donosi 

odluke na sjednicama vijeća. Bitna novina koju donosi novi 

Zakon je da se ustrojavaju tri vijeća koja se sastoje od po 
tri člana. Svakim pojedinim vijećem predsjedava predsjednik 

Državne komisije odnosno jedan od zamjenika predsjednika. 

Ostali članovi Državne komisije članovi su vijeća i izmjenjuju 

se u radu vijeća, a u svakom vijeću mora biti najmanje jedan 

član sa završenim diplomskim sveučilišnim studijem ili spe-

cijalističkim diplomskim stručnim studijem pravnog smjera. 

Članovi vijeća izmjenjuju se u radu vijeća.

Predsjednik Državne komisije može po potrebi odlučiti da 

se odluke u složenijim žalbenim predmetima donose na sjed-

nicama ad hoc vijeća s većim brojem članova od tri, a koji 
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broj mora biti neparan. Uz navedeno, predsjednik Državne 

komisije vodi računa o dinamici održavanja sjednica vijeća, 

sastavu vijeća te koordinira rad vijeća. 

Ostala pitanja koja su bitna za rad vijeća, a koja propi-

suje Zakon su sljedeća:

- odluke se donose većinom glasova članova vijeća, a čla-

novi ne mogu biti suzdržani od glasovanja, 

-  usmena rasprava može se održati u skladu s odredbama 

Zakona o javnoj  nabavi i Uredbe o unutarnjem ustrojstvu 

Državne komisije, 

-  na sjednicu vijeća mogu biti pozvani stručnjaci iz pojedi-

nog pravnog ili  drugog stručnog područja, 

-  uvodni dio odluke Državne komisije obvezno sadrži i na-

vod članova vijeća  koje je donijelo odluku,

-  Državna komisija može tijekom žalbenog postupka zatra-

žiti od središnjih  tijela državne uprave tumačenje pojedinih 

odredbi zakona i drugih propisa iz  njihova djelokruga, a 

koja su od značaja za odlučivanje u konkretnom slučaju. 

Stručne i opće poslove za potrebe Državne komisije 

obavljaju stručne službe Državne komisije odnosno državni 

službenici i namještenici u tim službama. Stručni poslovi u 

vezi sa žalbenim predmetima obuhvaćaju osobito prikuplja-

nje podataka i dokaza radi utvrđivanja procesnih pretpostavki 

za izjavljivanje žalbe te činjeničnog stanja u vezi sa žalbenim 

predmetom, izvještavanje vijeća o utvrđenim činjenicama i 

okolnostima u žalbenom predmetu, izradu odluka donesenih 

na sjednicama vijeća i pripremu godišnjeg izvješća o radu 

Državne komisije.

3. NOVINE U PRAVNOJ ZAŠTITI PROPISANE 
ZAKONOM O IZMJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA O JAVNOJ NABAVI 

U nastavku se daje pregled novina koje propisuje Zakon 

o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi.

1. PRAVO NA ŽALBU - u članku 141. stavku 1. iza riječi: 
“sporazuma” dodaju se riječi: “ili natječaja”.
Članak 141. propisuje pravo na žalbu. Uz pravni interes 

za dobivanje određenog ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 

sporazuma, sada se kao novina propisuje i pravni interes za 

dobivanje natječaja.

2. ROKOVI ZA IZJAVLJIVANJE ŽALBE U OTVORENOM 
POSTUPKU JAVNE NABAVE - u članku 146. stavku 1. 
točki 3. iza riječi: “na” dodaju se riječi: “propuštanje 
naručitelja da odgovori na pravodobno dostavljen 
zahtjev za objašnjenjem ili izmjenom vezanom uz 
dokumentaciju za nadmetanje te na”.
Članak 146. propisuje rokove  za izjavljivanje žalbe u otvo-

renom postupku javne nabave. Pravo na izjavljivanje žalbe 

proširuje se u fazi otvaranja ponuda na propuštanje naručitelja 

da odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev za objašnje-

njem ili izmjenom vezanom uz dokumentaciju za nadmetanje. 

Naime, praksa je pokazala da naručitelji ponekad ne 

ispunjavaju svoju zakonsku obvezu da odgovore na zahtjeve 

ponuditelja za objašnjenjem ili izmjenom koji se odnose na 

dokumentaciju za nadmetanje. Kako bi se jasno i nedvojbeno 

propisalo pravo na izjavljivanje žalbe iz tog razloga u odre-

đenoj fazi postupka javne nabave, propisana je navedena 

izmjena članka 146. Zakona.

3. ROKOVI ZA IZJAVLJIVANJE ŽALBE U OGRANIČE-
NOM I PREGOVARAČKOM POSTUPKU JAVNE NABA-
VE S PRETHODNOM OBJAVOM TE U NATJECATELJ-
SKOM DIJALOGU - u članku 147. stavku 1. točki 6. iza 
riječi: “na” dodaju se riječi: “propuštanje naručitelja 
da odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev za 
objašnjenjem ili izmjenom vezanom uz dokumentaciju 
za nadmetanje te na”.
Članak 147. propisuje rokove za izjavljivanje žalbe u 

ograničenom i pregovaračkom postupku javne nabave s 

prethodnom objavom, te u natjecateljskom dijalogu. Iz istih 

razloga zbog kojih se mijenja članak 146. koji propisuje 

rokove za izjavljivanje žalbe u otvorenom postupku, propi-

suje se dodatni razlog za izjavljivanje žalbe u ograničenom i 

pregovaračkom postupku javne nabave, a to je propuštanje 

naručitelja da odgovori na pravodobno dostavljen zahtjev 

za objašnjenjem ili izmjenom vezanom uz dokumentaciju za 

nadmetanje. Pravo na izjavljivanje žalbe iz tog razloga postoji 

u fazi otvaranja ponuda.

4. DOSTAVA DOKUMENTACIJE DRŽAVNOJ KOMISIJI 
- u članku 155. stavak 2. mijenja se i glasi: “(2) Ako 
naručitelj ne postupi u skladu s pozivom iz stavka 1. 
ovoga članka, Državna komisija donijet će odluku bez 
dokumentacije iz članka 154. ovoga Zakona.”
0dredbe članka 155. stavak 2. Zakona o javnoj nabavi 

vezane su uz članak 154., koji nalaže naručitelju da dostavi 

dokumentaciju Državnoj komisiji u propisanom roku. Praksa 

je pokazala da su se pojavili problemi u praksi kod primjene 

članka 155. stavka 2. Zakona. 

Kako bi se otklonile moguće situacije poništenja po-

stupka javne nabave te moguće manipulacije naručitelja s 

ciljem poništenja postupka javne nabave od strane Državne 

komisije za kontrolu postupaka javne nabave, propisana je 

navedena izmjena koja omogućava Državnoj komisiji da ipak 

donese odgovarajuću odluku i u slučaju ako naručitelj nije 

dostavio dokumentaciju za nadmetanje. 

U tom slučaju se odluka donosi na temelju dokumentacije 

kojom Državna komisija raspolaže, ponajprije dokumentacije 

koju je dostavio žalitelj uz žalbu. Žalitelji, vrlo često kao do-

kaze prilažu dijelove dokumentacije za nadmetanje, ponude 

i sl., što može omogućiti Državnoj komisiji donošenje odluke 

sukladno Zakonu na temelju utvrđenog činjeničnog stanja.

5. POSTUPANJE NARUČITELJA U VEZI ŽALBE NA DO-
KUMENTACIJE ZA NADMETANJE U OTVORENOM 
POSTUPKU JAVNE NABAVE - u članku 157. stavku 5. 
na kraju stavka dodaje se rečenica koja glasi: “Ako 
su takve ponude dostavljene elektronički, Elektronički 
oglasnik javne nabave Republike Hrvatske trajno će 
onemogućiti pristup tim ponudama.”
Navedena izmjena vezana je uz postupanje naručitelja 

u vezi žalbe na dokumentaciju za nadmetanje u otvorenom 
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postupku javne nabave. Izmjena je vezana uz situacije kada 

je u otvorenom postupku javne nabave izjavljena žalba na 

dokumentaciju za nadmetanje ili izmjenu dokumentacije za 

nadmetanje, u kojem slučaju je naručitelj, po primitku pri-

mjerka žalbe, obvezan bez odgađanja na isti način i na istim 

internetskim stranicama na kojima je objavljena osnovna 

dokumentacija za nadmetanje objaviti informaciju da je izjav-

ljena žalba i da se zaustavlja postupak javne nabave. 

Ako prije prvotno određenog roka za dostavu ponuda i za 

vrijeme trajanja žalbenog postupka u slučajevima iz članka 

157. pristigne koja ponuda, naručitelj je obvezan bez odga-

đanja zaprimljenu ponudu vratiti neotvorenu gospodarskom 

subjektu uz obavijest da je u tijeku žalbeni postupak, te da će 

se možebitno odrediti dodatni rok za dostavu ponuda, ovisno 

o ishodu žalbenog postupka, a novina je da, ako su takve 

ponude dostavljene elektronički, Elektronički oglasnik javne 

nabave Republike Hrvatske trajno će onemogućiti pristup 

tim ponudama.

6. POSTUPANJE NARUČITELJA U VEZI ŽALBE NA DO-
KUMENTACIJU ZA NADMETANJE U OGRANIČENOM, 
PREGOVARAČKOM POSTUPKU S PRETHODNOM 
OBJAVOM I NATJECATELJSKOM DIJALOGU - u član-
ku 158. stavku 5. na kraju stavka dodaje se rečenica 
koja glasi: 
“Ako su takve ponude dostavljene elektronički, Elek-
tronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske 
trajno će onemogućiti pristup tim ponudama.” U stav-
ku 6. iza riječi: “članku 147. stavku 1.” dodaju se riječi: 
“točki 1. U stavku 10. riječ: “ponuda” zamjenjuje se 
riječima: “zahtjeva za sudjelovanje”. Na kraju stavka 
dodaje se rečenica koja glasi: “Ako su takvi zahtjevi 
za sudjelovanje dostavljeni elektronički, Elektronički 
oglasnik javne nabave Republike Hrvatske trajno će 
onemogućiti pristup tim zahtjevima za sudjelovanje.”
Navedena izmjena vezana je uz postupanje naručitelja u 

vezi žalbe na dokumentaciju za nadmetanje u ograničenom, 

pregovaračkom postupku s prethodnom objavom i natjeca-

teljskom dijalogu. Naime, ako je u tim postupcima izjavljena 

žalba na dokumentaciju za nadmetanje ili izmjenu doku-

mentacije za nadmetanje, naručitelj je, po primitku primjerka 

žalbe, obvezan bez odgađanja obavijestiti sve odabrane 

natjecatelje da je izjavljena žalba i da se zaustavlja postupak 

javne nabave. 

Ako prije prvotno određenog roka za dostavu ponuda, a 

za vrijeme trajanja žalbenog postupka u slučajevima iz sta-

vaka 1. do 4. članka 158.  pristigne koja ponuda, naručitelj 

je obvezan bez odgađanja zaprimljenu ponudu vratiti neo-

tvorenu gospodarskom subjektu uz obavijest da je u tijeku 

žalbeni postupak, te da će se možebitno odrediti dodatni rok 

za dostavu ponuda, ovisno o ishodu žalbenog postupka, a 

novina je da, ako su takve ponude dostavljene elektronički, 

Elektronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske trajno 

će onemogućiti pristup tim ponudama.

Sljedeća novina sastoji se u odredbi da, ako je u ograni-

čenom postupku, pregovaračkom postupku s prethodnom 

objavom ili natjecateljskom dijalogu izjavljena žalba sukladno 

članku 147. stavku 1. točki 1., uz mogućnost izjavljivanja 

žalbe sukladno točki 2. ovoga Zakona, koja mogućnost je 

postojala i do sada,  naručitelj je, po primitku primjerka žalbe, 

obvezan bez odgađanja na isti način i na istim internetskim 

stranicama na kojima je objavljena osnovna dokumentacija 

za nadmetanje objaviti informaciju da je izjavljena žalba i da 

se zaustavlja postupak javne nabave. 

Točka 1. odnosi se mogućnost izjavljivanja žalbe od 

objave poziva na nadmetanje u odnosu na sadržaj poziva 

na nadmetanje i dodatne dokumentacije za izradu zahtjeva 

za sudjelovanje ako postoji, dok se točka 2. odnosi na mo-

gućnost izjavljivanja žalbe od objave poziva na nadmetanje 

u odnosu na sadržaj poziva i dokumentacije za nadmetanje, 

pod uvjetom da je od dana objave poziva na nadmetanje 

dokumentacija za nadmetanje i sva dodatna dokumentacija 

koja se odnosi na postupak javne nabave neograničeno i u 

cijelosti elektronički stavljena na raspolaganje.

U članku 158. stavku 10. koji propisuje da, ako prije 

prvotno određenog roka za dostavu zahtjeva za sudjelova-

nje, a za vrijeme trajanja žalbenog postupka u slučajevima 

iz stavaka 6. do 9. ovoga članka pristigne koji zahtjev za 

sudjelovanje, naručitelj je obvezan bez odgađanja isti vratiti 

neotvoren gospodarskom subjektu uz obavijest da je u tijeku 

žalbeni postupak, te da će se možebitno odrediti dodatni rok 

za dostavu ponuda, ovisno o ishodu žalbenog postupka, se 

umjesto dodatnog roka za dostavu ponuda propisuje mo-

gućnost određivanja dodatnog roka za dostavu zahtjeva za 

sudjelovanje. 
Nastavno na određenu izmjenu, propisano je da, ako su 

takvi zahtjevi za sudjelovanje dostavljeni elektronički, Elek-

tronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske trajno će 

onemogućiti pristup tim zahtjevima za sudjelovanje.”

7. NAKNADA ZA POKRETANJE ŽALBENOG POSTUPKA 
- u članku 159. točka 9. mijenja se i glasi:  “9. dokaz 
o plaćanju naknade za pokretanje žalbenog postupka 
na temelju kojeg se može utvrditi da je transakcija 
izvršena, pri čemu se dokazom smatraju i neovjerene 
preslike ili ispisi provedenih naloga za plaćanje, uklju-
ćujući i onih izdanih u elektroničkom obliku.”
Navedena izmjena je propisana iz razloga brojnih pro-

blema koji su nastali u praksi vezano uz dokazivanje da je 

plaćena naknada za pokretanje žalbenog postupka. Iz tog 

razloga su u praksi postojali česti slučajevi da Državna ko-

misija za kontrolu postupaka javne nabave donese odluku 

o odbacivanju žalbe iz razloga što nije ispunjena navedena 

postupovna pretpostavka. 

Naime, žalitelji su uz žalbu dostavljali razne dokumente 

za koje su smatrali da predstavljaju dokaz plaćanja naknade 

za pokretanje žalbenog postupka, ali se pri tome pred Dr-

žavnom komisijom postavljalo pitanje predstavljaju li isti do-

kumenti dokaz da je naknada zaista i plaćena. U tom smislu, 

radi otklanjanja nejasnoća u vezi sadržaja i oblika navedenog 

dokaza o plaćanju naknade, propisano je da se iz dokaza 

može utvrditi da je transakcija izvršena, a dokaz može biti i 

neovjerena preslika ili ispis provedenih naloga za plaćanje pa 

i onih izdanih u elektroničkom obliku. 
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Vezano uz oblik navedenih dokaza bitno je napomenuti 

da sukladno članku 169. stavku 4. Zakona o javnoj nabavi, 

na temelju dostavljenog dokaza o plaćanju naknade, dakle i 

na temelju neovjerene preslike, Državna komisija provjerava 

izvršenje uplate naknade za pokretanje žalbenog postupka 

na računu državnog proračuna. 

8. POSTUPANJE S NEUREDNOM ŽALBOM - u članku 
160. stavku 1. iza riječi: “će” dodaju se riječi: “u pri-
mjerenom roku od dana primitka žalbe”.
U stavku 2. iza riječi: “roku” stavlja se zarez i dodaju 
se riječi: “a po žalbi se  ne može postupati”.
Članak 160. propisuje postupanje s neurednom žalbom. 

Novina se sastoji u određivanju primjerenog roka u kojem 

Državna komisija nakon primitka žalbe mora upozoriti žali-

telja da žalba ima nedostataka. Dakle, taj rok nije određen u 

danima ili na neki drugi način nego će ovisiti o okolnostima 

konkretnog slučaja pri čemu bi zbog potrebe brze i učinkovi-

te pravne zaštite bilo poželjno da taj rok bude što kraći.

Sljedeća bitna novina sastoji se u mogućnosti Državne 

komisije za kontrolu postupaka javne nabave da u slučaju, 

ako žalba ima nedostataka koji ipak omogućuju da se po 

žalbi može postupati, da Državna komisija ne mora odbaciti 

žalbu nego da po žalbi može postupiti odnosno da može na-

staviti žalbeni postupak. Dosadašnja zakonska odredba bila 

je vrlo stroga i onemogućavala je pokretanje i vođenje žal-

benog postupka ako žalba nije sadržavala bilo koji propisani 

podatak sukladno članku 159. Zakona o javnoj nabavi.

9. NASTAVAK POSTUPKA JAVNE NABAVE I/ILI SKLA-
PANJA UGOVORA O JAVNOJ NABAVI - u članku 162. 
stavak 4. mijenja se i glasi: “(4) Državna komisija će 
odluku o zahtjevu iz stavka 1. ovoga članka  donijeti u 
roku pet dana od dana zaprimanja zahtjeva.”
Navedena izmjena vezana je uz Zahtjev za odobrenjem 

nastavka postupka javne nabave i/ili sklapanja ugovora o 

javnoj nabavi koji propisuje članak 162. Zakona o javnoj 

nabavi. 

Mijenja se odnosno skraćuje rok za donošenje odluke 
o zahtjevu za nastavak postupka javne nabave s 10 na 5 
dana od dana zaprimanja zahtjeva za odobrenjem nastavka 

postupka javne nabave te se ujedno ukida mogućnost da iz 

utvrđenog opravdanog razloga (koji se posebno obrazlaže u 

odluci), Državna komisija odgodi donošenje odluke do odlu-

čivanja o glavnoj stvari. 

Skraćivanje navedenog roka također ima cilj postizanja 

brze i učinkovite pravne zaštite kako bi podnositelji zahtjeva 

u što kraćem roku dobili odluku o postavljenom zahtjevu te 

se po istoj odluci mogli ravnati.

10. PRIJEDLOG ZA ODREĐIVANJE PRIVREMENE MJERE 
- u članku 163. stavak 4. mijenja se i glasi: “(4) Državna 
komisija će odluku o prijedlogu za određivanje privre-
mene mjere donijeti u roku pet dana od dana primitka 
dokumentacije iz  članka 154. ovoga Zakona.”
Navedena izmjena je propisana iz vrlo sličnih razloga zbog 

kojih je mijenjan članak 162., a vezano uz skraćenje roka za 

donošenje odluke po Zahtjevu za odobrenjem nastavka po-

stupka javne nabave i/ili sklapanja ugovora o javnoj nabavi. 

Dakle skraćuje se rok za donošenje odluke o prijedlogu 
za određivanje privremene mjere na pet dana od dana 
primitka dokumentacije iz članka 154. Zakona. 

Zakon o javnoj nabavi u članku 154. propisuje da je Naru-

čitelj  obvezan odmah, a najkasnije u roku pet dana od dana 

primitka žalbe dostaviti Državnoj komisiji:

1.  žalbu s podatkom i dokazom o načinu i vremenu dostave,

2.  odgovor na žalbu s očitovanjem o žalbenom navodu i o 

žalbenom zahtjevu,

3.  dokumentaciju koja se odnosi na postupak javne nabave 

s popisom priloga,

4.  podatak o objavi informacije u skladu s člankom 157. 

stavkom 1. ili člankom 158. stavkom 6. ovoga Zakona, ili 

dokaz o obavještavanju odabranih natjecatelja u skladu s 

člankom 158. stavkom 1. ovoga Zakona,

5.  druge dokaze na okolnosti postojanja pretpostavki za 

donošenje zakonite odluke, radnji, propuštanja ili postu-

paka.

11. NAKNADA ZA POKRETANJE ŽALBENOG POSTUPKA 
- u članku 169. stavku 1. točki 6. na kraju teksta briše 
se točka i dodaju riječi: “do 30.000.000,00 kuna”.
Iza točke 6. dodaje se točka 7. koja glasi: “7. jednog 
promila procijenjene vrijednosti nabave za procijenje-
nu vrijednost nabave jednaku ili veću od 30.000.000,00 
kuna, ali ne više od 100.000,00 kuna.”. 
Stavci 4. i 5. mijenjaju se i glase:
“(4) Na temelju dostavljenog dokaza o plaćanju nak-
nade, Državna komisija provjerava izvršenje uplate 
naknade za pokretanje žalbenog postupka na računu 
državnog proračuna. 
(5) Ako Državna komisija nakon zaprimanja žalbe 
utvrdi da dokaz o plaćanju naknade nije dostavljen 
uz žalbu ili provjerom ne može utvrditi da je naknada 
plaćena u propisanom iznosu, pozvat će žalitelja na 
uplatu naknade i dostavu dokaza o plaćanju naknade 
u roku koji ne smije biti duži od pet dana. Ako žalitelj 
ne postupi u skladu s pozivom Državne komisije, žal-
ba će se odbaciti kao neuredna.”
Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj nabavi, 

pored do sada propisanih vrijednosnih pragova koji utječu na 

visinu naknade za pokretanje žalbenog postupka, propisuje 

još jedan dodatni vrijednosni prag za najveće procijenjene 

vrijednosti nabave u odnosu na koju se naknada određuje. 

Tako se uvodi novi vrijednosni prag u rasponu od 

10.000.000,00 kn do 30.000.000,00 kn u kojem se plaća 

naknada za pokretanje žalbenog postupka u iznosu od 

27.000,00 kn. Također se kao najveća moguća naknada 

za procijenjene vrijednosti nabave iznad 30.000.000,00 kn 

propisuje naknada koja se izračunava u jednom promilu u 

odnosu na procijenjenu vrijednost nabave uz limitiranje najvi-

še moguće naknade na iznos od 100.000,00 kn.

Nadalje, vezano uz plaćanje naknade za pokretanje žalbe-

nog postupka propisuje se kao novina da Državna komisija 
provjerava izvršenje uplate naknade na računu državnog 
proračuna. I nadalje će postojati mogućnost odbacivanja 
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žalbe kao neuredne iz razloga nedokazivanja plaćanja nakna-

de, ali Državna komisija prije odbacivanja žalbe mora pozvati 

žalitelja da u roku ne dužem od pet dana uplati naknadu i 

dostavi dokaz o plaćanju naknade u dva slučaja:

- ako Državna komisija nakon zaprimanja žalbe utvrdi da 

dokaz o plaćanju naknade nije dostavljen uz žalbu ili 

- provjerom ne može utvrditi da je naknada plaćena u pro-

pisanom iznosu.
Plaćanje naknade za pokretanje žalbenog postupka je u 

praksi primjene Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) 

izazivalo velike probleme žaliteljima. Stoga se kao bitna 

novina, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o javnoj 

nabavi propisuje da Državna komisija provjerava izvršenje 

uplate naknade na računu državnog proračuna kako bi se u 

što većoj mjeri izbjegli takvi problemi. 

U nastavku se navode primjeri odluka Državne komisije 

za kontrolu postupaka javne nabave kojima se žalbe odba-

cuju kao neuredne iz razloga nedostataka u dokazivanju da je 

naknada za pokretanje žalbenog postupka plaćena:

12. NAČIN ODLUČIVANJA, ROKOVI DONOŠENJA I NA-
ČIN OBJAVE ODLUKA DRŽAVNE KOMISIJE ZA KON-
TROLU POSTUPAKA JAVNE NABAVE - članak 171. 
mijenja se i glasi:
“(1) U žalbenim postupcima Državna komisija odlučuje 

na sjednicama vijeća koje nisu javne.
 (2) Državna komisija mora donijeti i objaviti odluku u 

roku 30 dana od dana predaje uredne žalbe, ako 
ovim dijelom Zakona nije drugačije određeno. 

 (3) Državna komisija u odluci navodi datum predaje 
uredne žalbe.

 (4)  Ako Državna komisija iz bilo kojeg razloga ne do-
nese i ne objavi odluku u roku iz stavka 2. ovoga 
članka, u odluci mora obrazložiti razloge kašnje-
nja.

 (5) Državna komisija odluke dostavlja javnom obja-
vom na internetskim stranicama Državne komisije. 
Dostava se smatra obavljenom istekom osmog 
dana od dana javne objave.

 (6) Iznimno, ako ocijeni da postoje opravdani razlozi, 
Državna komisija će odluku dostaviti preporuče-
nom poštanskom pošiljkom ili na drugi dokaziv 
način.”

Članak 171. Zakona o javnoj nabavi propisuje način 

odlučivanja, rokove u kojima Državna komisija mora donijeti 

odluku te način objave donesene odluke Državne komisije. I 

nadalje, kao i do sada nema promjena u pogledu odlučivanja 

Državne komisije na sjednicama vijeća osim što se broj vijeća 

povećava s jednog na tri, kako je već ranije opisano vezano 

uz novi Zakon o Državnoj komisiji za kontrolu postupaka 

javne nabave. 

Velika novina je propisivanje novog roka za donošenje 
odluke Državne komisije. Taj rok sada iznosi 30 dana od 
dana predaje uredne žalbe, a s tim u vezi Državna komisija 

u odluci navodi datum predaje uredne žalbe te razloge kaš-

njenja s donošenjem odluke u propisanom roku od 30 dana 

od dana predaje uredne žalbe. Sada se po prvi puta rok za 

donošenje odluke Državne komisije veže uz predaju uredne 

žalbe za razliku od dosadašnjih rješenja prema kojima je rok 

za donošenje odluke bio vezan uz kompletiranje dokumenta-

cije žalbenog predmeta. 

Odluka Državne komisije se kao i do sada dostavlja 

javnom objavom na internetskim stranicama Državne 

komisije te se smatra obavljenom istekom osmog dana od 

dana javne objave.

Ako postoje opravdani razlozi, Državna komisija će odlu-

ku dostaviti preporučenom poštanskom pošiljkom ili na drugi 

dokaziv način. Zakon ne propisuje koji su to opravdani razlozi 

pa će mogućnost dostave na neki drugi način ovisiti o za-

htjevima stranaka žalbenog postupka uz navođenje mogućih 

opravdanih razloga.

Prijelazne i završne odredbe Zakona o izmjenama i do-

punama Zakona o javnoj nabavi propisuju da će se postupci 

javne nabave pokrenuti do stupanja na snagu ovoga Zakona 

u kojima nisu sklopljeni ugovori o javnoj nabavi ili okvirni 

sporazumi, ili u povodu kojih se vode sudski ili koji drugi 

postupci, dovršiti prema odredbama Zakona o javnoj na-
bavi koji je na snazi u vrijeme početka postupaka javne 
nabave što se odgovarajuće primjenjuje i na pravnu zaštitu u 

vezi tih postupaka javne nabave.

Zoran Vuić, Uprava za sustav javne nabave, 
Zagreb
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Novim Zakonom o koncesijama komunalne djelatnosti su i nadalje navedene kao djelatnosti 
koje jedinica lokalne samouprave može obavljati na temelju koncesije. U određenim 
dijelovima Zakon o koncesijama je usklađen sa Zakonom o javnoj nabavi, a posebice 
odredbe vezane za pripremu i provedbu postupka davanja koncesije. Međutim, ako davatelj 
koncesije provodi postupak za davanje koncesije za uslugu vrijednosti manje od 5,0 mil. 
EUR (bez PDV-a),  isti se ne provodi sukladno propisima Zakona o javnoj nabavi. Uvođenjem 
obveze objavljivanja obavijesti o namjeri davanja koncesije za javne usluge, obavijesti 
o ispravku objave obavijesti o namjeri davanja koncesije, odluke o davanju koncesije te 
odluke o poništenju postupka davanja koncesije u Elektroničkom oglasniku na standardnim 
obrascima propisanim Uredbom o izgledu i sadržaju standardnih obrazaca i objavama  s 
jedne strane jednostavnija je objava, a s druge strane postignuta je jednoobraznost objava 
i jednostavnost praćenja istih. U članku autorica daje praktičan primjer postupka davanja 
koncesije za obavljanje poslova premještanja nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila.

JADRANKA MARIĆ Stručni članak UDK 347.7

Postupak davanja koncesije za 
komunalnu djelatnost

1.  UVOD

Novi Zakon o koncesijama (u daljnjem tekstu ZOK), 

stupio je na snagu 28. prosinca 2012. godine (Nar. nov., 

br. 143/12.). Stupanjem na snagu rečenog zakona prestao 

je važiti stari ZOK (Nar. nov., br. 125/08.). Postupci davanja 

koncesija koji su započeti prije stupanja na snagu ovoga za-

kona dovršit će se prema odredbama propisa koji su bili na 

snazi do dana stupanja novog ZOK-a.

Sukladno članku 3. stavku 1. točci 1. novog ZOK-a dava-

telj koncesije je, i dalje, tijelo, odnosno pravna osoba koja je, 

u skladu s ovim zakonom, nadležna za davanje koncesija, a 

temeljem članka 4. davatelj koncesije može biti:

a) Hrvatski sabor, Vlada Republike Hrvatske, tijelo državne 

uprave, u ime Republike Hrvatske,

b) nadležna tijela jedinica lokalne samouprave i područne 

(regionalne) samouprave u ime jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave, te

c) pravne osobe posebnim propisima ovlaštene za davanje 

koncesija. 

Člankom 5. novog ZOK-a određena su područja i djelat-

nosti za koja se daju koncesije:

 1.  za istraživanje i/ili eksploataciju mineralnih sirovina,

 2.  za korištenje voda,

 3.  za pravo lova na državnim lovištima i uzgajalištima divlja-

či,

 4.  na pomorskom dobru,

 5.  za pojedine djelatnosti unutar zaštićenih područja priro-

de te za korištenje drugih zaštićenih prirodnih vrijednosti 

i speleoloških objekata,

 6.  u području energetike,

 7.  za obavljanje linijskog i obalnog pomorskog i riječnog 

prijevoza,

 8.  za luke,

 9.  za javne ceste,

10.  za javni prijevoz,

11.  za zračne luke,

12.  u području sporta,

13.  na kulturnim dobrima,

14.  za komunalne djelatnosti,

15.  u području javnih vodnih usluga,

16.  u području željeznica,

17.  u području žičara, 

18.  za djelatnosti gospodarenja otpadom,

19.  u području turizma, 

20. u području zdravstva,

21. za pružanje medijskih usluga televizija i radija te

22. za slobodne zone. 

Starim ZOK-om propisano je da postupak davanja kon-

cesije započinje danom objave obavijesti o namjeri davanja 

koncesije u Narodnim novinama, dok važeći ZOK kao dan 

početka postupka davanja koncesije dan slanja na objavu 
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obavijesti o namjeri davanja koncesije u Elektroničkom oglas-

niku javne nabave Republike Hrvatske.

Koncesija za javne usluge čija je procijenjena vrijednost 

manja od 5.000.000,00 EUR (bez PDV-a) u kunskoj protu-

vrijednosti i koncesija za gospodarsko korištenje općeg ili 

drugog dobra koja nisu uređena ovim Zakonom, mogu se 

pobliže urediti posebnim zakonom (uz obvezno poštivanje 

načela postupka davanja koncesije iz članka 20. ZOK-a). 

Postupci davanja koncesije za javne usluge vrijednosti 

jednake ili veće od 5.000.000,00 EUR (bez PDV-a) u kunskoj 

protuvrijednosti te za koncesije za javne radove provode se 

uz odgovarajuću primjenu odredbi propisa kojim se uređuje 

javna nabava u otvorenom, ograničenom, pregovaračkom 

postupku javne nabave s prethodnom objavom ili natjeca-

teljskom dijalogu, uz napomenu da se na navedene postupke 

za davanje koncesije iz stavka 3. ne primjenjuju odredbe 

članaka 20. - 24. i 26. do 29. ZOK-a, osim odredbi članka 21. 

stavka 7., članka 26. stavka 6. i članka 28. stavka 7. ZOK-a. 

Kada se postupak davanja koncesije provodi prema propisu 

kojim se uređuje javna nabava, davatelj koncesije smatrat će 

se javnim naručiteljem prema tom propisu. 

Sukladno članku 19. stavku 5. sektorski naručitelji na 

postupak davanja koncesije za obavljanje djelatnosti u po-

dručju plina, toplinske i električne energije, za vodoopskrbu, 

istraživanje ili vađenje nafte, plina, ugljena ili ostalih krutih 

goriva, za prijevozne usluge, za djelatnosti zračnih, morskih i 

riječnih luka te za poštanske usluge ne primjenjuju odredbe 

navedenog stavka, već primjenjuju odredbe ZOK-a (određe-

na pitanja davatelji koncesije mogu pobliže urediti posebnim 

zakonom).

Novi ZOK (kao i stari) određuje aktivnosti koje davatelj 

koncesije, sukladno s ovim zakonom, posebnim zakonom, 

propisima kojima se uređuje javna nabava te ostalim propisi-

ma (ovisno o vrsti i predmetu koncesije) provodi, a posebno 

imenovanje stručnog povjerenstva za koncesije, izrada stu-

dije opravdanosti davanja koncesije ili analize davanja kon-

cesije, procjena vrijednosti koncesije te izrada dokumentacije 

za nadmetanje. 

S obzirom na činjenicu da je u određenim dijelovima ZOK 

usklađen sa Zakonom o javnoj nabavi (odredbe vezane za 

pripremu i provedbu postupka davanja koncesije) davatelji 

koncesije susreću se s već poznatim odredbama Zakona o 

javnoj nabavi, kao što je: 

1. odredba o obvezi davatelja koncesije da u postupku da-

vanja koncesije koji se pripremaju i provode sukladno s 

propisom kojim se uređuje javna nabava, 

2. najmanje jedan član stručnog povjerenstva mora posje-

dovati važeći certifikat u području javne nabave, zatim, 

3. u dokumentaciji za nadmetanje davatelj koncesije ob-

vezno navodi popis gospodarskih subjekata s kojim je 

davatelj koncesije u sukobu interesa prema odredbama 

propisa kojim se uređuje javna nabava, ili navodi da isti ne 

postoje, a članovi stručnog povjerenstva obvezno moraju 

potpisati izjavu o neovisnosti kojom potvrđuju i jamče da 

nisu u sukobu interesa, a u skladu s posebnim propisima 

koji uređuju sprječavanje sukoba interesa. 

Novim zakonom je i provođenje pripremnih radnji i 

postupka davanja koncesije pojednostavljeno. Članak 13. 

novog ZOK-a proširuje odredbe starog zakona o studiji 

opravdanosti: određuje sadržaj studije opravdanosti, njezine 

osnovne dijelove te detaljniju razradu svakog dijela (starim 

zakonom propisano je samo na što davatelji koncesije 

moraju obratiti pozornost pri izradi studije opravdanosti). U 

izradi studije opravdanosti davatelju koncesije mogu pomoći 

vanjski stručni savjetnici. 

Stari zakon je propisivao da su u postupku izračuna pro-

cijenjene vrijednosti za javne usluge i javne radove davatelji 

koncesija obvezni odgovarajuće primjenjivati odredbe propi-

sa kojim se uređuje javna nabava te da se za gospodarsko 

korištenje općeg ili drugog dobra procijenjena vrijednost 

određuje sukladno odgovarajućim odredbama propisa ko-

jima se uređuje pojedina vrsta koncesije. Novim zakonom 

određen je način izračuna procijenjene vrijednosti te je 

procijenjena vrijednost predmeta koncesije ukupna vrijed-

nost predmeta koncesije, izražena u kunama bez poreza na 

dodanu vrijednost, uključujući sve moguće izmjene i opcije 

ugovora i maksimalnu vrijednost izmjena u skladu s člankom 

33. zakona. 

Odredbu starog zakona vezanu za pojam procijenjene 

vrijednosti, bez obzira na činjenicu da je davatelje koncesije 

upućivala na odredbe Zakona o javnoj nabavi, isti su različito 

shvaćali. U obavijestima o namjeri davanja koncesija objavlji-

vanim u “Narodnim novinama” sukladno odredbama starog 

ZOK-a, često su bile navedene relativno male procijenjene 

vrijednosti koncesija (rok davanja koncesije 10 godina, a 

iznos procijenjene vrijednosti npr. 5.000,00 kuna) te je za 

pretpostaviti da se ipak radilo o iznosima koncesijskih nakna-

da, a ne o ukupnom iznosu procijenjenih vrijednosti. 

Nakon izračuna procijenjene vrijednosti, a temeljem član-

ka 17. ZOK-a davatelji koncesije pripremaju dokumentaciju 

za nadmetanje sadržaj koje je, u odnosu na stari zakon, ve-

likim dijelom usklađen sa Zakonom o javnoj nabavi. Izradom 

dokumentacije za nadmetanje davatelji koncesije završavaju 

pripremne radnje, odnosno okončavaju sve propisane aktiv-

nosti koje prethode početku postupka davanja koncesije.

2.  PRIPREMNE RADNJE

Sukladno novom ZOK-u poseban zakon je zakon kojim 

se uređuju pitanja vezana za koncesije koje se daju za djelat-

nosti i u područjima uređenima tim zakonom te je, temeljem 

navedenoga, u postupku davanja koncesije za komunalnu 

djelatnost, Zakon o komunalnom gospodarstvu poseban 

zakon.

Postupak davanja koncesije za komunalnu djelatnost - 

javnu uslugu procijenjene vrijednosti manje od 5,0 mil. EUR 

(bez PDV-a), nadležno tijelo jedinice lokalne samouprave kao 

davatelj koncesije priprema i provodi sukladno članku 11. 

stavku 2. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., 

br. 26/03. - pročišćeni tekst, 82/04., 178/04., 38/09., 79/09., 

153/09., 49/11., 84/11., 90/11. i 144/12.), kojim je propisano 

da predstavničko tijelo jedinice lokalne samouprave odlukom 
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određuje komunalne djelatnosti koje će se obavljati dodje-

ljivanjem koncesije te utvrđuje pripremne radnje i postupak 

davanja koncesije sukladno odredbama ZOK-a. 

Zakonom o komunalnom gospodarstvu i odredbama 

ZOK-a davatelj koncesije u postupku pripreme i provedbe 

postupka davanja koncesije za komunalnu djelatnost provodi 

pripremne radnje i postupak davanja koncesije uz obvezno 

poštivanje načela postupka davanja koncesije iz članka 20. 

ZOK-a.

Kao prvu aktivnost kojom započinje pripremne radnje 

davatelj koncesije, obvezno, obavještava nadležno ministar-

stvo za financije o namjeri osnivanja stručnog povjerenstva 

koje se mora sastojati od neparnog broja (ne većeg od 7) 

članova. Ministarstvo nadležno za financije može imenovati 

svojega predstavnika u stručno povjerenstvo i na takav način 

osigurati neposredan nadzor, ali i stručnu pomoć davatelju 

koncesija.

Stručno povjerenstvo čine članovi pravne, ekonomske, 

tehničke i druge odgovarajuće struke (isto ovisi o predmetu 

koncesije), koji ne moraju biti zaposlenici davatelja koncesije. 

Svi članovi stručnog povjerenstva moraju potpisati izjavu 

o neovisnosti kojom jamče i potvrđuju da nisu u sukobu 

interesa, a sukladno s posebnim propisima koji uređuju spr-

ječavanje sukoba interesa. Na temelju izjava o neovisnosti u 

dokumentaciji za nadmetanje davatelj koncesije navodi po-

pis gospodarskih subjekata s kojima je davatelj koncesije u 

sukobu interesa prema odredbama propisa kojim se uređuje 

javna nabava ili navodi da isti ne postoje.

U odluci o imenovanju stručnog povjerenstva davatelj 

koncesije može navesti zadatke stručnog povjerenstva ve-

zano za pripremu i provedbu postupka davanja koncesije, a 

sukladno članku 14. stavku 12. ZOK-a.

Sve svoje aktivnosti stručno povjerenstvo obvezno je 

dokumentirati zapisnicima koje potpisuju svi članovi. 

Nakon imenovanja stručnog povjerenstva davatelj kon-

cesije izrađuje studiju opravdanosti (sukladno odredbama 

članka 13. ZOK-a kojima su propisani obvezni dijelovi studi-

je). Davateljima koncesije je, iako isto ovisi o vrsti i predmetu 

koncesije, novi ZOK omogućio jednostavniji postupak izrade 

studije opravdanosti u odnosu na stari zakon.

Studija opravdanosti davanja koncesije sastoji se osobito 

od operativnog sažetka, općeg dijela, tehničke, financijske, 

ekonomske i pravne analize, po potrebi analize utjecaja na 

okoliš, odnosno prirodu, kulturna dobra i zdravlje te pripa-

dajućih priloga, zaključka i preporuka. Studija opravdanosti 

davanja koncesije ili analiza davanja koncesije mora uvijek 

sadržavati: određenje vrste i predmet koncesije, procijenjenu 

vrijednost ugovora o koncesiji, predložene minimalne uvjete 

sposobnosti gospodarskog subjekta, rok na koji se daje 

koncesija, obrazloženje ima li koncesija značajke javno-pri-

vatnog partnerstva te sve ostale podatke nužne za izradu 

dokumentacije za nadmetanje. Za koncesije za javne usluge 

procijenjene vrijednosti manje od 2,0 mil. EUR u kunskoj 

protuvrijednosti (bez PDV-a) davatelj koncesije može umjesto 

studije opravdanosti izraditi analizu davanja koncesije. Ana-

liza na odgovarajući način mora obuhvatiti elemente studije 

opravdanosti iz članka 13. ZOK-a.

* Primjer nekih sastavnih dijelova sadržaja studije 
opravdanosti davanja koncesije za komunalnu djelatnost 
premještanje nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila 
na području jedinice lokalne samouprave:

OPERATIVNI SAŽETAK (sadrži osobito: opis predmeta 

i svrhe/cilja koncesije, popis i obrazloženje primjene propisa 

koji se primjenjuju na davanje koncesije, pregled osnovnih 

zaključaka studije, izvore informacija i podataka te podatke 

o autorima studije): 

Za obavljanje predmetnih poslova pravna ili fizička oso-

ba mora ispunjavati uvjete propisane člankom 4. Pravilnika 

o uvjetima i načinu obavljanja poslova nadzora nepropisno 

zaustavljenih ili parkiranih vozila te uvjete za obavljanje 

poslova premještanja nepropisno zaustavljenih ili parkiranih 

vozila (Nar. nov., br. 134/08.). 

Procijenjeni iznos koncesije na godišnjoj razini iznosi 

__kuna (bez PDV-a), od čega bi mjesečna koncesijska nak-

nada iznosila 10% ili __ kuna (bez PDV-a). Promatrajući to 

kroz desetogodišnji period trajanja koncesije, procijenjena 

vrijednost koncesije iznosi __ kuna (bez PDV-a), a ukupna 

koncesijska naknada __ kuna (bez PDV-a).

 Pri izradi ove studije korišteni su podaci iz elaborata 

pod nazivom __ koji je izradila tvrtka __. 

  

 ANALIZA UTJECAJA NA OKOLIŠ:
Utjecaj na okoliš, zaštitu prirode i kulturnih dobara oči-

tuje se u uklanjanju i zbrinjavanju napuštenih, dotrajalih, ne-

registriranih i oštećenih vozila s javnih površina, osiguranja 

neometanog pristupa do hidranata te slobodnih vatrogasnih 

puteva i prilaza, održavanju funkcionalnosti, estetike i kva-

litete odvijanja prometa te sprječavanja urbane devastacije 

povijesne i kulturne baštine kao i prostora općenito.

FINANCIJSKA I EKONOMSKA ANALIZA:
Financijski učinci moraju ispuniti dvosmjernu zadaću. S 

jedne strane trošak obavljanja poslova premještanja nepro-

pisno zaustavljenih i parkiranih vozila za krajnje korisnike 

bi morao biti što manji, a koncesijska naknada kao prihod 

grada bi trebala biti čim veća. U ovim suprotstavljenim 

interesima pravo prvenstva važnosti ipak leži u manjem 

trošku za građane. Osim što je u obzir uzet javni interes 

građana, vodilo se računa i o potrebi budućeg koncesiona-

ra u ostvarenju primjerenog prihoda za moguće kvalitetno 

izvršenje komunalne usluge (interna odluka o visini troškova 

premještanja nepropisno zaustavljenih ili parkiranih vozila 

blokiranja i deblokiranja vozila na području grada). Akt o 

visini troškova premještanja donosi gradonačelnik grada uz 

prethodnu suglasnost ministarstva za unutrašnje poslove. 

Godišnja vrijednost očekivanog prihoda izrađena je na bazi 

broja postupanja policijskih službenika i premještanja vozila 

na području grada u razdoblju od 2008. do 2011. godine.

Predmet koncesije je komunalna djelatnost premještanje 

nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila. Pod navedenim 

se podrazumijeva podizanje i premještanje nepropisno zau-
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stavljenih i parkiranih vozila specijalnim vozilom “paukom”, 

temeljem naredbe ovlaštene osobe u ograđeno, uređeno i 

čuvano parkiralište na području grada. Svrha obavljanja pred-

metnih poslova je povećanje sigurnosti i protočnosti prometa 

vozila. Pod poslovima premještanja nepropisno zaustavljenih 

i parkiranih vozila podrazumijeva se podizanje i premješta-

nje nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila specijalnim 

vozilom “paukom”, temeljem naredbe ovlaštene osobe u 

ograđeno, uređeno i čuvano parkiralište na području grada, 

a sukladno Zakonu o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., 

br. 26/03 - pročišćeni tekst, 82/04., 178/04., 38/09., 79/09., 

153/09., 49/11., 84/11., 90/11. i 144/12.), Zakonu o sigurnosti 

prometa na cestama (Nar. nov., br. 67/08., 48/10. i 74/11.), 

Pravilniku o uvjetima i načinu obavljanja poslova nadzora 

nepropisno zaustavljenih ili parkiranih vozila te uvjetima za 

obavljanje poslova premještanja nepropisno zaustavljenih ili 

parkiranih vozila (Nar. nov., br. 134/08.), Pravilniku o uvjetima 

za obavljanje poslova upravljanja prometom, nadzora i pre-

mještanja nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila kada te 

poslove obavljaju jedinice lokalne samouprave te programu 

i načinu osposobljavanja službenika (Nar. nov., br. 143/08., 

105/09., 52/10. i 53/12.), internoj odluci o komunalnom redu, 

internoj odluci o visini troškova premještanja nepropisno 

zaustavljenih ili parkiranih vozila, blokiranja i deblokiranja 

vozila na području grada, internoj odluci o komunalnim dje-

latnostima. Osnovni zaključci ove studije se mogu sažeti u 

sljedeće: 

 

 PREDLOŽENI MINIMALNI UVJETI SPOSOBNOSTI 
GOSPODARSKOG SUBJEKTA: 
1. TEHNIČKA I STRUČNA SPOSOBNOST:

• Izjava s popisom tehničke opreme kojom se dokazuje 

da ponuditelj ima:

-  u vlasništvu ili u najmu najmanje jedno specijalno 

vozilo "pauk" za odvoz vozila s odgovarajućom 

opre  mom koje može premjestiti svako vozilo uku-

pne mase do 2500 kg (preslik prometne dozvole i 

knjižice vozila), 

-  u vlasništvu opremu za blokiranje vozila - najmanje 

5 specijalnih naprava za blokiranje kotača vozila 

"lisice".

• Dokaz o kadrovskoj sposobnosti - izjava u obliku 

popisa djelatnika 9) kojom ponuditelj dokazuje da ima 

na raspolaganju osobe osposobljene za rad na spe-

cijalnom vozilu "pauku" prema odredbama posebnih 

propisa (isto dokazuje uvjerenjem o osposobljenosti 

za rukovanje hidrauličnom  dizalicom).

• Izjava ponuditelja o tehničkoj opremi kojom isti doka-

zuje da posjeduje uređaj putem kojega će mu se moći 

izdati nalog za premještanje nepropisno parkiranog 

ili zaustavljenog vozila od strane prometnog redara 

(isti je u obvezi umrežiti s postojećim sustavom rada 

prometnog redarstva Grada do kraja 2013. godine). 

• Izjava da ponuditelj posjeduje ograđeno, uređeno 

i čuvano parkiralište na području Grada na kojemu 

obavlja poslove premještanja vozila s uredskim pro-

storom za prijam stranaka i za čuvarsku službu (ne 

dalje od 500 m od stajališta JGP).

• Izjava da ponuditelj ima organizirano cjelodnevno 

dežurstvo za prijam, čuvanje i izdavanje vozila te 

građanima dostupne telefonske brojeve na kojima se 

uvijek može provjeriti je li vozilo premješteno i gdje se 

ono nalazi.

• Dokaz o ispunjavanju uvjeta iz članka 4. Pravilnika o 

uvjetima i načinu obavljanja poslova nadzora nepro-

pisno zaustavljenih ili parkiranih vozila te uvjetima za 

obavljanje poslova premještanja nepropisno zaustav-

ljenih ili parkiranih vozila (Nar. nov., br. 134/08.), izdan 

od strane nadležne Policijske uprave, a sukladno 

članku 5. Pravilnika.

 Ponuditelj se sukladno članku 23. stavku 7. Zakona o 

koncesijama može, ako je potrebno, osloniti na sposobnost 

drugih gospodarskih subjekata, bez obzira na pravnu prirodu 

njihovog međusobnog odnosa. 

 U tom slučaju ponuditelj mora dokazati davatelju konce-

sije da će imati na raspolaganju nužne resurse cijelo vrijeme 

trajanja postupka davanja koncesije i ugovora o koncesiji, 

primjerice, prihvaćanjem obveze drugih subjekata u tu svrhu 

(isto dokazuje izjavom drugih subjekata, sporazumom, ugo-

vorom o poslovno-tehničkoj suradnji i sl.).

 Pod navedenim uvjetima zajednica ponuditelja može 

se osloniti na sposobnost članova zajednice ponuditelja ili 

drugih subjekata.

Na temelju studije opravdanosti davatelj koncesije odre-

đuje procijenjenu vrijednost (novim ZOK-om su detaljno 

razrađene odredbe vezane za pojam i način izračuna proci-

jenjene vrijednosti). Davatelj koncesije procijenjenu vrijednost 

objavljuje u dokumentaciji za nadmetanje i u obavijesti o 

namjeri davanja koncesije, a to znači da ista mora biti po-

znata u trenutku kada davatelj koncesije započinje postupak 

davanja koncesije. 

 Za davatelja koncesije je izuzetno važno pravilno izra-

čunati procijenjenu vrijednost s obzirom na to da se radi o 

iznosu koji određuje vrijednost predmetne koncesije, odre-

đuje radi li se o postupku koji se provodi sukladno zakonu 

o javnoj nabavi ili sukladno odredbama Glave III. ZOK-a, 

iznos koji određuje vrijednost jamstava koja će zahtijevati od 

ponuditelja.

 Davatelj koncesije izrađuje dokumentaciju za nadmetanje 

sukladno člancima 16. i 17. ZOK-a. Novim ZOK-om detaljnije 

su razrađene odredbe vezane za izradu dokumentacije za 

nadmetanje (transferirane odredbe Zakona o javnoj nabavi). 

Svakom gospodarskom subjektu omogućeno je pravo uvida 

u dokumentaciju za nadmetanje uz plaćanje naknade za 

preuzimanje onoga dijela dokumentacije koji nije mogao biti 

objavljen u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republi-

ke Hrvatske (ukoliko je davatelj koncesije odredio novčanu 

naknadu za preuzimanje dokumentacije za nadmetanje). 

Zakon obvezuje davatelja koncesije na čuvanje podataka 

o gospodarskim subjektima koji su preuzeli dokumentaciju 

za nadmetanje i moguću dodatnu dokumentaciju te se isti 

čuvaju kao tajni do trenutka otvaranja ponuda. 
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 Razloge isključenja, uvjete pravne i poslovne, financijske 

tehničke i stručne sposobnosti te dokaze i podatke kojima 

gospodarski subjekt dokazuje ispunjenje tih uvjeta davatelj 

koncesije može pobliže razraditi internom odlukom o komu-

nalnim djelatnostima koje se mogu obavljati na temelju ugo-

vora o koncesiji, s obzirom na to da se radi o postupku koji se 

provodi sukladno Glavi III. ZOK-a, a ne sukladno propisima 

Zakona o javnoj nabavi.

Temeljem načela postupka davanja koncesije iz članka 

20. ZOK-a, u dokumentaciji za nadmetanje davatelj koncesije 

navodi odredbe koje se odnose na podizvoditelje i odredbe 

koje se odnose na zajednicu ponuditelja (svim zainteresira-

nim gospodarskim subjektima potrebno je omogućiti sudje-

lovanje u postupku). 

Dokumentaciji za nadmetanje mogu biti priloženi predloš-

ci zahtijevanih dokumenata izjava i drugih obrazaca. 

U dokumentaciji za nadmetanje davatelj koncesije obve-

zno navodi podatke o jamstvu za ozbiljnost ponude (sred-

stvo i uvjete jamstva) koje ponuditelj mora dostaviti. Visina 

jamstva za ozbiljnost ponude utvrđuje se u apsolutnom nov-

čanom iznosu i ne može, osim iz opravdanih razloga, izno-

siti više od 5% vrijednosti koncesije. Ukoliko rok valjanosti 

ponude istekne i ponuditelj ga na zahtjev davatelja koncesije 

produži, sukladno novom roku produžava se i jamstvo za 

ozbiljnost ponude. Neposredno nakon završetka postupka 

davanja koncesije (izvršnošću odluke o davanju koncesije ili 

odluke o poništenju postupka davanja koncesije) jamstvo za 

ozbiljnost ponude vraća se ponuditeljima, uz pohranjivanje 

preslike jamstva.

3.  POSTUPAK DAVANJA KONCESIJE

Postupak davanja koncesije sukladno ZOK-u započinje 

danom slanja obavijesti o namjeri davanja koncesije na obja-

vu u Elektronički oglasnik javne nabave Republike Hrvatske. 

Koncesija za javne usluge objavljuje se na standardnom 

obrascu određenom Uredbom o sadržaju i izgledu stan-

dardnih obrazaca i objava koncesija (Nar. nov., br. 20/13.). 

Nakon toga, neizmijenjenog sadržaja, obavijest može biti 

objavljena i u ostalim sredstvima javnog priopćavanja te na 

internetskoj stranici davatelja koncesije, s navedenim datu-

mom objave u Oglasniku javne nabave. Obavijest objavljuje 

izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave, a sadržaj iste pro-

pisan je člankom 21. ZOK-a.

Radi se o značajnoj novini novog ZOK-a primjenom koje 

će se smanjiti različitosti koje su se javljale pri objavljivanju 

obavijesti o namjeri davanja koncesije na stari način te će se 

jednoobraznošću objava postići i veća preglednost i moguć-

nost praćenja istih.

Davatelji koncesija koji su već sukladno Zakonu o javnoj 

nabavi registrirani kao korisnici Elektroničkog oglasnika ne 

trebaju se ponovno registrirati, već im se automatski dodje-

ljuju ovlasti provođenja postupaka davanja koncesija. 

Ako davatelj koncesije provodi postupak za davanje 

koncesije za uslugu vrijednosti manje od 5,0 mil. EUR (bez 

PDV-a) isti se ne provodi sukladno propisima Zakona o javnoj 

nabavi (ali ima karakteristike otvorenog postupka). Objavom 

obavijesti o namjeri davanja koncesije na ovakav način po-

stupak je javan, transparentan, davatelj koncesije ne može 

unaprijed znati tko će podnijeti ponudu, svim zainteresiranim 

gospodarskim subjektima omogućuje se sudjelovanje, do-

stavljene ponude će biti javno otvorene, svim ponuditeljima 

će biti dostavljeni zapisnici o pregledu i ocjeni ponuda, 

ponuditeljima će biti omogućen uvid u ponude ostalih ponu-

ditelja, propisana je mogućnost ulaganja žalbe u svakoj fazi 

postupka, postoji obveza objavljivanja obavijesti o ispravku 

obavijesti o davanju koncesije, odluke o davanju koncesije ili 

odluke o poništenju postupka. 

Sukladno članku 22. stavku 2. ZOK-a rok za dostavu 

ponude iznosi najmanje 30 dana od dana slanja objave u 

Oglasnik javne nabave. Prilikom određivanja roka za dostavu 

ponude davatelj koncesije uzima u obzir složenost predmeta 

koncesije te mora unaprijed procijeniti koliko će objektivno 

zainteresiranim gospodarskim subjektima biti potrebno vre-

mena za sastavljanje ponude. 

Zainteresirani gospodarski subjekti koji su preuzeli do-

kumentaciju za nadmetanje izrađuju ponudu sukladnu za-

htjevima i uvjetima iz dokumentacije za nadmetanje, ne mi-

jenjajući tekst dokumentacije. Ukoliko se ponuda ne izrađuje 

na hrvatskom jeziku i latiničnom pismu davatelj koncesije u 

dokumentaciji za nadmetanje određuje jezik i pismo. 

Ponuditelji dostavljaju ponude u roku određenom za 

njihovu dostavu. U roku za dostavu ponuda svoju ponudu 

mogu izmijeniti, nadopuniti je ili od nje odustati (nakon isteka 

roka za dostavu ponuditelji ne mogu mijenjati svoju ponudu). 

Zaprimljene ponude dostupne su samo ovlaštenim osobama, 

a podatak o zaprimljenim ponudama je tajna. 

Ponude zaprimljene u vrijeme i na mjestu naznačenom u 

dokumentaciji za nadmetanje i obavijesti o namjeri davanja 

koncesije, javno otvara stručno povjerenstvo za davanje 

koncesije. Otvaranju ponuda mogu prisustvovati ovlašteni 

predstavnici ponuditelja i druge ovlaštene osobe. Druge 

ovlaštene osobe imaju pravo pasivne nazočnosti, a pravo ak-

tivnog sudjelovanja dano je samo ovlaštenim predstavnicima 

ponuditelja i stručnom povjerenstvu. Stručno povjerenstvo 

o javnom otvaranju ponuda vodi zapisnik te isti nakon zavr-

šetka postupka otvaranja ponuda bez odgode uručuje svim 

prisutnim ovlaštenim predstavnicima ponuditelja, a ostalima 

samo na pisani zahtjev. 

Nakon otvaranja ponuda stručno povjerenstvo pregleda-

va ponude te ih, na temelju uvjeta i kriterija iz dokumentacije 

za nadmetanje, ocjenjuje i o istom sastavlja zapisnik.

Podaci o pregledu i ocjeni ponuda su tajni do trenutka 

donošenja odluke o davanju koncesije ili odluke o poništenju 

iste. 

Novina u pregledu i ocjene ponuda je da u samom po-

stupku pregleda ponude davatelj koncesije nevaljane ponude 

odbija rješenjem. Protiv ovoga rješenja nije dopuštena žalba 

već se isto može pobijati žalbom protiv odluke o davanju 

koncesije ili odluke o poništenju postupka davanja koncesije. 

Člankom 24. stavkom 6. ZOK-a određeni su slučajevi u koji-

ma se ponuda ocjenjuje kao nevaljana. 
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U postupku pregleda i ocjene ponuda davatelj koncesije 

zaključkom može od ponuditelja zahtijevati pisano pojaš-

njenje ili dopunu ponude koji se smiju odnositi samo na 

nejasnoće, manje nedostatke ili uklonjive pogreške (ne smiju 

se mijenjati dostavljeni dokumenti, naknadno dostavljati 

izostavljeni dokumenti, samo se mogu nadopuniti dokumenti 

već dostavljeni u ponudi). 

Novim zakonom nisu propisani novi kriteriji za odabir 

najpovoljnije ponude, samo su oba kriterija, i najviša konce-

sijska naknada i ekonomski najpovoljnija ponuda, detaljnije 

razrađeni.

Nakon pregleda i ocjene ponuda stručno povjerenstvo 

dostavlja davatelju koncesije (sukladno članku 12. Zakona o 

komunalnom gospodarstvu odluku o odabiru najpovoljnijeg 

ponuditelja donosi predstavničko tijelo jedinice lokalne sa-

mouprave) prijedlog odluke o davanju koncesije bez odgode, 

zajedno sa svim zapisnicima o radu, zapisnikom o pregledu i 

ocjeni ponuda te ostalom pratećom dokumentacijom.

Davatelj koncesije u primjerenom roku, koji počinje teći 

danom isteka roka za dostavu ponude, donosi odluku o 

davanju koncesije u obliku upravnog akta i istu obvezno, na 

dokaziv način, dostavlja svim ponuditeljima, zajedno s presli-

kom zapisnika o pregledu i ocjeni ponude. Sadržaj odluke o 

davanju koncesije propisan je člankom 28. ZOK-a.

Ukoliko u dokumentaciji za nadmetanje davatelj koncesije 

ne navede rok u kojemu će donijeti navedenu odluku, rok 

za donošenje iste je 30 dana. Odluku o davanju koncesije 

davatelj koncesije objavljuje u Elektroničkom oglasniku javne 

nabave Republike Hrvatske na standardnom obrascu.

 Za odabir je dovoljna i samo jedna valjana ponuda. Za-

konom su propisani slučajevi u kojima će davatelj koncesije 

poništiti postupak za davanje koncesije. Između ostaloga, 

davatelj koncesije može poništiti postupak davanja konce-

sije ako je u roku za dostavu ponude pristigla samo jedna 

ponuda ili ako nakon isključenja ponuda u postupku davanja 

koncesije preostane samo jedna prihvatljiva ponuda. Odluku 

o poništenju postupka davanja koncesije davatelj koncesije 

objavljuje u Oglasniku javne nabave, a novi postupak davanja 

koncesije može se pokrenuti nakon što odluka o poništenju 

postupka davanja koncesije postane izvršna.

Pravna zaštita u postupku davanja svih koncesija koje 

su uređene zakonom provodi se sukladno propisima kojima 

se uređuje javna nabava. Ako nije uložena žalba Državnoj 

komisiji za kontrolu postupaka javne nabave, odnosno do-

stavom odluke državne komisije kojom se žalba odbacuje ili 

odbija, odluka o odabiru postaje izvršna. Davatelj koncesije 

najkasnije u roku 10 dana od isteka razdoblja mirovanja, koji 

iznosi 15 dana od dana dostave odluke o davanju koncesije 

svakom ponuditelju, odnosno 10 dana od dana kada je 

odluka o davanju koncesije postala izvršna, mora odabra-

nom najpovoljnijem ponuditelju ponuditi sklapanje ugovora 

(člankom 30. stavkom 4. ZOK-a navedene su situacije kada 

se ovaj rok može produljiti). Ugovor o koncesiji s odabranim 

najpovoljnijim ponuditeljem sklapa izvršno tijelo jedinice lo-

kalne samouprave. 

Ugovor o koncesiji mora biti u pisanom obliku, a sastavlja 

se sukladno dokumentaciji za nadmetanje, nacrtu ugovora 

koji je sadržaj dokumentacije, podacima iz obavijesti o na-

mjeri davanja koncesije, odabranom ponudom, odlukom o 

davanju koncesije te odredbama posebnog zakona. 

UGOVOR O KONCESIJI br. __________
za obavljanje poslova premještanja nepropisno 

zaustavljenih i parkiranih vozila na području Grada 

Predmet ugovora 
Članak 1.

Ovim ugovorom o koncesiji uređuju se međusobni odnosi, 

prava i obveze ugovornih strana u obavljanju poslova premještanja 

nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila na području Grada, 

a sukladno Zakonu o sigurnosti prometa na cestama, Zakonu o 

komunalnom gospodarstvu, Zakonu o koncesijama, Pravilniku o 

uvjetima i načinu obavljanja poslova nadzora nepropisno zaustav-

ljenih ili parkiranih vozila te uvjetima za obavljanje poslova pre-

mještanja nepropisno zaustavljenih ili parkiranih vozila, Pravilniku 

o uvjetima za obavljanje poslova upravljanja prometom, nadzora 

i premještanja nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila kada 

te poslove obavljaju jedinice lokalne samouprave te programu i 

načinu osposobljavanja službenika te svim aktima koje je u svezi 

predmetnih poslova donio Grad. 

Članak 2.
Obavijest o namjeri davanja koncesije objavljena je u Elektronič-

kom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske _ 2013. godine.

Ovaj ugovor sklopljen je temeljem provedenog postupka da-

vanja koncesije i Odluke Gradskog vijeća Grada xxxx o odabiru 

najpovoljnijeg ponuditelja za obavljanje poslova premještanja 

nepropisno zaustavljenih i parkiranih vozila na području Grada, 

KLASA:_, URBROJ:_ od _ 2013. godine.

Članak 3.
Pod poslovima premještanja nepropisno zaustavljenih i par-

kiranih vozila podrazumijeva se podizanje i premještanje nepro-

pisno zaustavljenih i parkiranih vozila specijalnim vozilom “pauk”, 

temeljem naredbe ovlaštene osobe u ograđeno, uređeno i čuvano 

parkiralište na području Grada.

Rok na koji se koncesija dodjeljuje

Članak 4.
Koncesija iz članka 1. ovog ugovora daje se na vrijeme od 10 

(deset) godina, a započinje danom potpisivanja ovog ugovora.

Članak 5.
Koncesija prestaje:

- i spunjenjem zakonskih uvjeta,

- raskidom ugovora o koncesiji zbog javnog interesa,

- sporazumnim raskidom ugovora o koncesiji,

- jednostranim raskidom ugovora o koncesiji,

- pravomoćnošću sudske odluke kojom se ugovor o koncesiji 

utvrđuje ništetnim ili se poništava.

Iznos i način plaćanja naknade za koncesiju

Članak 6.
Koncesionar je dužan Davatelju koncesije plaćati mjesečnu 

koncesijsku naknadu temeljem ispostavljene fakture i to najmanje 

10% od iznosa svih fakturiranih poslova koji su predmet ove kon-

cesije (iznos na koji se plaća utvrđeni postotak koncesije je iznos 

koji je osnovica za plaćanje PDV-a).

Članak 7.
Ugovoreni iznos mjesečne naknade za koncesiju Koncesionar 

se obvezuje plaćati mjesečno u korist Proračuna Grada, i to do 

petnaestog dana u mjesecu za protekli mjesec.
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Za plaćanje izvan roka obračunava se zakonska zatezna ka-

mata.

Ako Koncesionar ne plati naknadu za koncesiju u roku određe-

nom ovim ugovorom, svakom sljedećom uplatom, neovisno o tome 

što je Koncesionar označio da se tom uplatom plaća, smatra se da 

se najprije podmiruje zaostali dug po redoslijedu dospijeća, i to tako 

da se prvo podmiruju troškovi, zatim iznos obračunate zakonske 

zatezne kamate, i napokon iznos dospjele naknade za koncesiju.

Članak 8.
Ugovorne strane su suglasne da se koncesijska naknada iz 

članka 6. ovog ugovora neće mijenjati, ukoliko se ne mijenjaju cijene 

usluga premještanja nepropisno zaustavljenih ili parkiranih vozila, 

blokiranja i deblokiranja vozila na području Grada.

Članak 9.
Koncesijska naknada, kao i dinamika priljeva sredstava u Prora-

čun Grada, mijenjat će se odlukom gradonačelnika Grada, a u ovi-

snosti promijenjenih elemenata iz prethodnog članka ovog ugovora, 

za što će se sklopiti dodatak ovog ugovora o koncesiji.

Svaku promjenu cijena usluga na temelju dokumentiranog 

zahtjeva Koncesionara donosi gradonačelnik Grada uz prethodnu 

suglasnost MUP-a.

Dokumentirani zahtjev Koncesionara mora sadržavati način 

obračuna i plaćanja usluge, strukturu postojeće cijene, predloženu 

novu cijenu usluge i njenu strukturu, postupak promjene cijene s 

obrazloženjem i kalkulacijama te dan primjene nove cijene.

Članak 10.
Ugovorne strane suglasno utvrđuju da se kao osiguranje ured-

nog podmirivanja obveza preuzetih ovim ugovorom Koncesionar 

obvezuje Davatelju koncesije prije potpisivanja ovog ugovora do-

staviti 1 (jednu) bjanko zadužnicu na iznos od                      50.000,00 kuna za 

cijelo vrijeme trajanja koncesije.

Ukoliko zadužnica iz stavka 1. ovog ugovora bude upotrijebljena 

u slučaju neplaćanja ugovorene koncesijske naknade Koncesiona-

ra, Koncesionar se obvezuje odmah, a najkasnije u roku 5 (pet) dana 

dostaviti novu zadužnicu kao nadomjestak za već upotrijebljenu.

Članak 11.
Koncesionar je suglasan da Davatelj koncesije po dospijeću 

obveze može provesti neposrednu prisilnu ovrhu na cjelokupnoj 

imovini Koncesionara radi naplate svih tražbina s kamatama i troš-

kovima koji proizlaze iz ovog ugovora.

Dospjelost tražbine iz ovog ugovora Davatelj koncesije doka-

zuje temeljem ovjerovljene izjave Davatelja koncesije o dospijeću 

obveze kojoj se prilaže kartica neplaćenih računa.

Ugovorne strane su suglasne da javni bilježnik temeljem isprave 

iz stavka 2. ovog članka na ovaj ugovor stavi potvrdu ovršnosti 

kojom će ovaj ugovor dobiti snagu ovršne isprave.

Cijena i način naplate za pruženu uslugu

Članak 12.
Koncesionar je dužan povjerene poslove obavljati po cjeniku 

propisanom Odlukom o visini troškova premještanja nepropisno 

zaustavljenih ili parkiranih vozila, blokiranja i deblokiranja vozila na 

području Grada koja je bila sastavni dio dokumentacije za nadme-

tanje i koja je sastavni dio ovog ugovora.

Članak 13. 
Obračun i naplatu za izvršene usluge vršiti će koncesionar di-

rektno prema krajnjim korisnicima - vlasnicima i korisnicima vozila.

Koncesionar se obvezuje za izvršene radove premještanja, 

blokiranja, deblokiranja i čuvanja vozila vlasnicima nepropisno par-

kiranih i zaustavljenih vozila izdavati račune.

Prava i obveze Davatelja koncesije

Članak 14.
Davatelj koncesije dužan je kontinuirano nadzirati rad Konce-

sionara i izvršavanje njegovih obveza iz ovog ugovora te redovito 
pratiti izvršavanje svih uplata u skladu s ovim ugovorom.

Davatelj koncesije dužan je za vrijeme trajanja koncesije voditi 
posebnu dokumentaciju koja se odnosi na poslovanje Koncesio-
nara.

Nadzor nad provedbom odredbi ovog ugovora provode nad-
ležni upravni odjeli te u cilju poboljšanja kvalitete usluge poduzi-
maju mjere i radnje otklanjanja nepravilnosti i nedostataka.

Članak 15.
Davatelj koncesije obvezuje se da će Koncesionaru, u okviru 

svojih mogućnosti, pružiti pomoć i suradnju u praćenju i tumače-
nju zakona i propisa u obavljanju poslova premještanja nepropisno 
zaustavljenih i parkiranih vozila na području Grada.

Prava i obveze Koncesionara

Članak 16.
Koncesionar preuzima prava i obveze na način propisan u 

aktima iz članka 1. ovog ugovora.

Članak 17.
Koncesionar je dužan dostavljati Davatelju koncesije kvartalna 

izvješća o fakturiranim poslovima i korištenju koncesije, te je du-
žan u svakom trenutku kada to Davatelj koncesije zatraži, dozvoliti 
nadležnim službenicima Davatelja koncesije pregled kompletne 
financijske dokumentacije vezane uz ovu koncesiju.

Članak 18.
Koncesionar se obvezuje da će:

-  obavljati poslove koji su predmet ove koncesije u skladu s 
odlukama Gradskog vijeća, gradonačelnika, odredbama ovog 
ugovora i pravilima struke;

- postupati s nepropisno parkiranim i zaustavljenim vozilima s 
pažnjom dobrog gospodara;

- redovito plaćati Davatelju koncesije naknadu za koncesiju;
- fakturirati cijenu vlasnicima vozila u visini utvrđenoj ovim ugo-

vorom;
- umrežiti se s postojećim sustavom rada prometnog redarstva 

Grada putem uređaja kojim će moći izdati nalog za premje-
štanje nepropisno parkiranog ili zaustavljenog vozila od strane 
prometnog redara;

-  organizirati ograđeno, uređeno i čuvano parkiralište, uredske 
prostorije za prijam stranaka i čuvarsku službu; 

- organizirati cjelodnevno dežurstvo za prijam, čuvanje i izdava-
nje vozila te građanima dostupne telefonske brojeve na kojima 
se uvijek može provjeriti da li je vozilo premješteno i gdje se 
ono nalazi;

- organizirati čuvanje vozila danonoćno tako da se spriječi krađa 
vozila, dijelova vozila ili njihovo oštećivanje.

Članak 19.
 Koncesionar nema pravo koncesiju prenijeti na drugu fizičku 

ili pravnu osobu bez prethodnog odobrenja Davatelja koncesije.

Članak 20.
Koncesionar se obvezuje da će za cijelo vrijeme trajanja ove 

koncesije ispunjavati sve uvjete koji su bili propisani kao uvjeti za 
dodjelu ove koncesije.

O svakoj promjeni uvjeta iz prethodnog stavka, kao i nemo-
gućnosti obavljanja dodijeljene koncesije, Koncesionar se obvezu-
je u roku 3 dana od dana njena nastanka uredno pisano izvijestiti 
Davatelja koncesije.

Članak 21.
Štetu na vozilu koja nastane prilikom premještanja, blokiranja, 

deblokiranja i čuvanja vozila snosi Koncesionar.
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Jamstva
Članak 22.

Jamstvo za redovno plaćanje ugovorene koncesijske naknade 
ugovoreno je u članku 10. ovog Ugovora, a kao jamstvo za dobro 
izvršenje djelatnosti iz ugovora Koncesionar se obvezuje dostaviti 
Davatelju koncesije prije potpisivanja ugovora o koncesiji garan-
ciju banke za uredno ispunjenje ugovora s obvezom plaćanja na 
prvi pisani poziv i bez prigovora (bezuvjetna garancija) na iznos od 
__ kuna s rokom važenja od godine dana.

Za svaku sljedeću godinu Koncesionar je obvezan dostaviti 
novu garanciju banke s rokom trajanja od godinu dana i to najka-
snije do istog datuma (dan i mjesec) potpisivanja ovog ugovora za 
cijelo vrijeme trajanja koncesije. 

Ukoliko jamstvo iz stavka 1. ovog ugovora bude upotrije-
bljeno u slučaju povrede određenih ugovornih obveza Konce-
sionara, Koncesionar se obvezuje odmah, a najkas nije u roku 
5 (pet) dana dostaviti novu garanciju kao nadomjestak za već 
upotrijebljenu.

Članak 23.
Prije potpisa ovog ugovora Koncesionar je dužan osigurati se 

od odgovornosti iz djelatnosti prema korisnicima usluga i prema 
trećim osobama.

Policu osiguranja Koncesionar je dužan redovito obnavljati i 
kopiju dostavljati u cijelom trajanju koncesije Davatelju koncesije.

Izmjene ugovora
Članak 24.

Ugovor o koncesiji može se, na prijedlog Davatelja koncesije ili 
Koncesionara, izmijeniti za vrijeme njegova trajanja:
- kada je ugrožena nacionalna sigurnost i obrana države, okoliš 

ili ljudsko zdravlje,
- ako to zahtijeva interes Republike Hrvatske određen u Hrvat-

skom saboru,
- ukoliko tijekom izvršenja ugovora o koncesiji Koncesionar 

mijenja podizvoditelje za onaj dio ugovora o koncesiji koji je 
dao u podugovor (uz pristanak Davatelja koncesije),

- ukoliko tijekom izvršenja ugovora o koncesiji Koncesio nar 
mijenja druge gospodarske subjekte koje je naveo u ponudi 
kao gospodarske subjekte koji su preuzeli obvezu stavljanje 
nužnih resursa na raspolaganje Koncesionaru za cijelo vrijeme 
trajanja koncesije,

- ukoliko gradonačelnik donese odluku o izmjeni koncesijske 
naknade, kao i dinamike priljeva sredstava u Proračun Grada 
sukladno članku 9. ovog Ugovora,

- ukoliko dođe do izmjena Zakona, podzakonskih i općih akata 
iz članka 1. ovog ugovora, a koje se ne smatraju bitnima su-
kladno članku 40. Zakona o koncesijama, u kojem slučaju se 
pokreće novi postupak davanja koncesije.
Izmjene ovog ugovora ne smiju mijenjati vrstu i/ili predmet 

ugovora o koncesiji.
 

Uvjeti raskida ugovora

Članak 25.
Davatelj koncesije može ugovor o koncesiji jednostrano raski-

nuti i prije isteka roka iz članka 4. ovog ugovora uz otkazni rok od 
30 (trideset) dana u slučaju:
-  ako se Koncesionar ne pridržava odredaba ovog ugovora i 

akata iz članka 1. ovog ugovora,
- ako Koncesionar ne obavlja usluge trajno i prema standardima 

kvalitete za takve usluge kako su utvrđeni ovim ugovorom, 
zakonima i propisima kojima se uređuje predmet koncesije,

- ako Koncesionar svojom krivnjom prestane obavljati komu-
nalnu djelatnost ili ne započne obavljati djelatnost u roku iz 
članka 4. ovog ugovora,

- ako je Koncesionar naveo netočne podatke u ponudi temeljem 
kojih se utvrđivalo ispunjenje uvjeta sposobnosti određenih u 
dokumentaciji za nadmetanje,

- ukoliko Koncesionar nije platio naknadu za koncesiju više od 
dva puta uzastopno ili općenito neredovito plaća naknadu iz 
članka 6. ovog ugovora,

- ako Koncesionar ne dostavi odgovarajući instrument osigura-
nja iz članka 22. ovog ugovora,

- ako Koncesionar ne provodi mjere i radnje nužne radi zaštite 
općeg, odnosno javnog dobra te radi zaštite prirode i kulturnih 
dobara,

- ako Koncesionar obavlja i druge radnje ili propušta obaviti 
dužne radnje koje su u suprotnosti s ugovorom o koncesiji,

- ukoliko Koncesionar ne omogući nadzor nad primjenom 
odredbi ovog ugovora,

- ukoliko Koncesionar prava i obveze iz ovog ugovora prenese na 
treću osobu bez prethodnog odobrenja Davatelja koncesije.

U slučajevima iz stavka 1. Davatelj koncesije je obvezan o 
uočenim nedostacima pisanim putem upozoriti Koncesionara te 
odrediti rok od 15 (petnaest) dana za otklanjanje nepravilnosti.

Ako Koncesionar ne otkloni razloge za raskid ugovora o kon-
cesiji u roku iz prethodnog stavka Davatelj koncesije raskinut će 
ovaj ugovor.

U slučaju raskida ugovora Davatelj koncesije ima pravo na 
naknadu štete.

Članak 26.
Davatelj koncesije može ugovor o koncesiji u cijelosti ili dje-

lomično raskinuti i prije isteka roka iz članka 4. ovog ugovora uz 
otkazni rok od 30 (trideset) dana u slučajevima:
- da Hrvatski sabor svojom odlukom odredi da to zahtijeva javni 

interes,
- u slučaju izmjena odredaba zakona koji određuju način obav-

ljanja komunalnih djelatnosti,
- pravomoćnošću sudske odluke kojom se ugovor o koncesiji 

utvrđuje ništetnim ili se poništava,
- da Gradsko vijeće svojom odlukom odredi da to zahtjeva inte-

res Grada.
U slučajevima iz stavka 1. Koncesionar ima pravo na naknadu 

štete.
Članak 27.

Koncesionar može ugovor o koncesiji raskinuti i prije isteka 
roka iz članka 4. ovog ugovora pod uvjetom da o tome obavijesti 
Davatelja koncesije najmanje 90 (devedeset) dana ranije.

U slučaju iz stavka 1. Koncesionar se odriče prava na bilo 
kakvu naknadu ili obeštećenje.
Ugovorne kazne

Članak 28.
U slučaju da Koncesionar bez opravdanog razloga prestane 

obavljati povjerene mu poslove, prije isteka otkaznog roka, kao i 
u svim slučajevima iz članka 25. ovog ugovora, Davatelj koncesije 
će nastalu štetu naplatiti aktiviranjem garancije iz članka 22. ovog 
ugovora.

Završne odredbe
Članak 29.

Ugovorne strane su suglasne da će sve moguće sporove koji 
mogu proizaći iz ovog ugovora riješiti sporazumno, a ukoliko se 
sporazum ne postigne, ugovara se nadležnost mjesno nadležnog 
trgovačkog suda.

Članak 30.
Ovaj ugovor sastavljen je u 6 (šest) istovjetnih primjeraka, od 

kojih Davatelj koncesije zadržava 3 (tri) primjerka, Koncesionar 2 
(dva), a 1 (jedan) primjerak za potrebe javnog bilježnika.

U ----------, 2013. godine

 DAVATELJ KONCESIJE             KONCESIONAR

Ukoliko odabrani najpovoljniji ponuditelj odbije potpisati 

ugovor ili prije sklapanja ili stupanja na snagu ugovora o 
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koncesiji (ovisno o zahtjevima iz dokumentacije za nadmeta-
nje) ne dostavi potrebna jamstva i/ili instrumente osiguranja 
naplate naknade za koncesiju, sukladno članku 31. stavku 
1. ZOK-a (u roku određenom u dokumentaciji za nadmeta-
nje), davatelj koncesije može donijeti novu odluku o davanju 
koncesije i odabrati sljedećeg rangiranog ponuditelja te mu 
ponuditi sklapanje ugovora. Ugovor o koncesiji davatelj kon-
cesije dužan je dostaviti ministarstvu nadležnom za financije 
u roku 10 dana od dana njegova sklapanja. 

Ukoliko su dokumentacijom za nadmetanje na jasan, 
nedvosmislen i precizan način bili predviđeni uvjeti i mo-
gućnosti za izmjenu ugovora, ugovor se može i na zahtjev 
davatelja koncesije ili koncesionara izmijeniti za vrijeme nje-
gova trajanja. Člankom 39. stavkom 2. ZOK-a određene su 
situacije kada se ugovor o koncesiji može osobito izmijeniti, 
a stavkom 7. situacije u kojima davatelj koncesije ne smije 
mijenjati ugovor.

4.  ZAKLJUČAK 

Novim ZOK-om nisu propisane nove vrste koncesija i 
novi davatelji koncesija. Komunalne djelatnosti su, člankom 
5. ZOK-a u kojem su navedena područja i djelatnosti koje 
mogu biti predmet koncesije, i dalje navedene kao djelatnost 
koju jedinica lokalne samouprave može obavljati na temelju 
koncesije. Sukladno starom ZOK-u, ukoliko nadležno tijelo 
jedinice lokalne samouprave kao davatelj koncesije nije 
provodilo postupak davanja koncesije temeljem propisa 
Zakona o javnoj nabavi, već postupak davanja koncesije za 
javnu uslugu temeljem ZOK-a i posebnih zakona, internom 
odlukom je, u praksi, uređivalo način provođenja postupka 
davanja koncesije koji zakonom nije bio razrađen, uvjete i 
dokaze sposobnosti, izgled dokumentacije za nadmetanje u 
onom dijelu koji nije bio određen zakonom.

Novi zakon o koncesijama detaljnije je razradio način 
provođenja postupka davanja koncesije koji se ne provodi 
sukladno propisima Zakona o javnoj nabavi: sadržaj doku-

mentacije za nadmetanje, odredbe kojima se uređuje tajnost 
dokumentacije, studiju opravdanosti davanja koncesije te 
je postupak davanja koncesije koju davatelj koncesije za 
komunalnu djelatnost provodi sukladno novom zakonu - jav-
nu uslugu manju od 5,0 mil. EUR (bez PDV-a), uz primjenu 
ovako definiranih koraka i definiranim redoslijedom, jedno-
stavnije provesti. 

Uvođenjem obveze objavljivanja obavijesti o namjeri da-
vanja koncesije za javne usluge, obavijesti o ispravku objave 
obavijesti o namjeri davanja koncesije, odluke o davanju 
koncesije te odluke o poništenju postupka davanja koncesije 
u Elektroničkom oglasniku na standardnim obrascima propi-
sanim Uredbom o izgledu i sadržaju standardnih obrazaca i 
objavama s jedne strane, s jedne strane zadatak objavljivanja 
je olakšan, a s druge strane postignuta je jednoobraznost 
objava i jednostavnost praćenja istih. 

Vezano za pripremu i provođenje postupka davanja kon-
cesije za komunalne djelatnosti ostaje potreba usklađenja 
posebnog zakona - Zakona o komunalnom gospodarstvu sa 
ZOK-om. Zakon o komunalnom gospodarstvu člankom 11. 
stavkom 3. propisuje da obavijest o namjeri davanja kon-
cesije objavljuje izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave 
u Narodnim novinama - sukladno ZOK-u u Elektroničkom 
oglas niku javne nabave RH, stavkom 4. određeno je da 
postupak davanja koncesije započinje objavom obavijesti o 
namjeri davanja koncesije - sukladno ZOK-u danom slanja, a 
stavak 8. istog članka određuje da se na sva druga pitanja u 
svezi s koncesijama koja nisu uređena ovim zakonom primje-
njuje Zakon o koncesijama te bi se, temeljem navedenoga, 
davatelji koncesije u tom dijelu odredbi trebali pridržavati 

Zakona o komunalnom gospodarstvu, a isto je moguće samo 

u određivanju dana početka postupka. 

Jadranka Marić, Sisak

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

IZMJENE I DOPUNE 
ZAKONA O JAVNOJ NABAVI

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr 
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OBAVIJESTI

1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne 
državne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni 
osobni odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena 
područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica - bruto Propis

Državni službenici i namještenici 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.491,236 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 25/13.) primjena od 
1. ožujka 2013. - počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013., koja će biti isplaćena u mjesecu travnju 
2013.

Suci i drugi nositelji pravosudnih
dužnosti

4.727,615 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika (Nar. nov., br. 
25/13.) - primjena od 1. ožujka 2013. godine, počevši s plaćom za mjesec ožujak 2013. godine, koja 
će biti isplaćena u mjesecu travnju 2013. godine

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća 
- u kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

1. lipnja 2013.  - 31. prosinca 2013.
prema Uredbi o visini minimalne plaće donesene na 
sjednici Vlade RH 25. 4. 2013.

2.984,78
moguće je kolektivnim  ugovorom ugovoriti niži iznos, 

ali ne manje od 95% iznosa koji vrijedi za ostale 
zaposlene

...
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PRIJAVNICA
za STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
1. Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................

  2. Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3. OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6. Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7. Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB .................................................................................
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

26. rujna 2013. (četvrtak)

Program 16. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Hotel Ilirija, Biograd na Moru, 26. - 28. rujna 2013.

 9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. A Segment-Based Analysis of Firms’ Decision to Manage 

Earnings to Infl uence Existing and Potential Competition

dr. sc. Oliver Schinnerl

2. Percepcija rizika i uloga interne revizije

prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

3. Forenzična revizija i udovoljavanje antikorupcijskim 

zahtjevima                  

Filip Bojović 

Daniel Bican

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA    
 SAVJETOVANJA 
10,30 - 10,45 *  PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
10,45 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Donošenje odluka i kognitivna ograničenja u reviziji

doc. dr. sc. Tina Vuko

5. Vanjska procjena kvalitete funkcije interne revizije - izazov ili 

obveza

Ana Gospodinović

6. Revizija sustava upravljanja fondovima EU - odgovornosti i 

međusobni odnosi eksterne i interne revizije

Marin Stegić

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  
 ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I DRUGIM  
 FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin

1. Sustav internih kontrola u kreditnom procesu                                                                        

Miroslav Kožul

2. Interna revizija u društvu za osiguranje: proces ugovaranja 

osiguranja i procesa obrade šteta

Saša Novosel

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić

1. Implementacija procesa integriranog upravljanja rizicima 

- izazov za hrvatska poduzeća

prof. dr. sc. Danijela Miloš Sprčić

2. Potencijalni rizici i prijevare u interpretaciji i korištenju 

Međunarodnih standarda fi nancijskog izvještavanja

Ivana Sever, univ. spec. oec.

ILI
Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 

moderator: prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizija proračuna lokalnih jedinica - nalozi i preporuke 

Državnog ureda za reviziju

Nada Svete

2. Nadzor Izjave o fi skalnoj odgovornosti

mr. sc. Jasna Nikić

10,45 -  11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E)
Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Prilike i opasnosti računarstva u oblacima

prof. dr. sc. Ivan Strugar

2. Web servis za prikupljanje podataka

dr. sc. Božidar Jaković

ILI

Sekcija E:  INTERNE KONTROLE I POREZI
 moderator: prof. dr. sc. Boris Tušek

1. Radno pravo i porezno određenje obveza prema zaposlenima

dr. sc. Marija Zuber

2. Primjena novih odredbi u sustavu oporezivanja dobiti 

pristupanjem Republike Hrvatske Europskoj uniji

mr. sc. Dalibor Briški

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderator: mr. Stanko Tokić

1. Mogućnosti potpunog ili djelomičnog outsourcinga funkcije 

interne revizije

Ana Ježovita

2. Statističke metode u revizorovom zaključivanju

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija

3. Izvješća sa svih sekcija

4. Zaključak savjetovanja

 
Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

..............................................

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:

- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. 

Zagreb, Institute of Accounting and Taxation - University of 

Graz, Udruženje internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, 

Agencija za reviziju sustava provedbe programa Europske Unije,  

Allianz Zagreb d.d., Zagrebačka banka d.d.)

- predstavnici  Državnog ureda za reviziju

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu i Ekonomskog 

fakulteta u Splitu, te Odjela za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo 

Mirković’’ Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  28. rujna 2013. (subota)

 27. rujna 2013. (petak)

Sponzor savjetovanja:

Ernst & Young d.o.o. Zagreb

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.

Kotizacija uključuje:  
Zbornik radova, radni pribor, izlet,  
ulaznica za svečanu večer i PDV.

Kotizacija se doznačuje na:
Žiroračun broj 2360000-1101241118,  
IBAN:  HR1423600001101241118
SWIFT adresa: ZABAHR2X
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA:

REZERVACIJA, PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o., 
Zagreb, Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail:  goldtours@gold-tours.com,

web:  www.gold-tours.com

tel.:  01/4856 500; 

fax:  01/4856 930

Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 

 2484008-1100256854, Raiffeisenbank Austria, 

IBAN: HR6724840081100256854

o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex, MasterCard i Visa) 
Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust od 

6% do 20. 08. 2013. 

SMJEŠAJ

NOĆENJE S 
DORUČKOM

1/1 
(po osobi i po 

danu) 

NOĆENJE S 
DORUČKOM 

1/2 
(po osobi i po 

danu) 

POLUPANSION
1/1 

(po osobi i 
danu)

POLUPANSION
 (1/2 po osobi i 

danu)

HOTEL ILIRIJA 

I KORNATI**** 540,00 400,00 565,00 425,00

HOTEL 

ADRIATIC*** 520,00 385,00 545,00 410,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) po 

osobi i danu. 

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po cijeni 

od 390,00 kuna (Zagreb - Biograd-hotel - Zagreb) za min 

45 putnika. U slučaju manjeg broja pijavljenih dolazi do 

promjene cijene. 

     

Informacije i prijave: www.rif.hr 

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 

Zagreb, Jakova Gotovca 1, 

telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 

fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr

ÆiroraËun:  2360000-1101241118 

IBAN:  HR1423600001101241118 

SWIFT adresa: ZABAHR2X

OIB:  75508100288.   www.rif.hrwww.rif.hr

sir za casopis.indd..indd 1 5/7/13 2:22:20 PMunutarnja.indd   1unutarnja.indd   1 7/29/13   10:48:12 AM7/29/13   10:48:12 AM
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NAJAVA:
•  seminar: Sastavljanje prijava PDV-a za 

srpanj/2013. (obrasci PDV, PDV-S i ZP)

•  16. savjetovanje Interna revizija i 
kontrola od 26. - 28.  rujna 2013.

 Hotel Ilirija, Biograd na Moru

•  48. savjetovanje “JESEN 2013.” BRELA  
 od 24. - 26. listopada 2013. godine

•  Radionice i seminari, www.rif.hr
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IZ SADRŽAJA:
➥ Izrada proračuna i financijskih planova za razdoblje 

 2014. - 2016. na državnoj i lokalnoj razini 

➥ Računovodstvene informacije za utvrđivanje cijena usluga u 

 bolničkim zdravstvenim ustanovama 

➥ Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva kao privremeno 

 rješenje na rok od tri mjeseca

➥ Novine u sustavu pravne zaštite
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